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Sammanfattning

Investeringstakten är för låg i Sverige och 
har så varit under tre decennier. Detta är den 
huvudsakliga förklaringen till att  Sverige se-
dan 1990-talet har arbetslöshetstal som nor-
malt varierar mellan 6 och 8 procent, med-
an dessa tal dessförinnan normalt varierade 
mellan 2 och 3 procent. 

De stora och växande ekonomiska klyftor-
na skapar efterfrågebegränsningar. I kombi-
nation med finanspolitik som begränsas av 
det finanspolitiska ramverket, och penning-
politik som bakbinds av inflationsmålet, 
har resultatet blivit att Sverige fastnat i ett 
högarbetslöshetsjämviktsläge.

I den nuvarande lågkonjunkturen krävs en 
kombination av finanspolitisk expansion, 
som ökar offentlig konsumtion och in-
vesteringar, och reformer som gynnar låg-
inkomsttagare, vilka har hög konsumtions-
benägenhet. Åtgärder som sänker de lägre 
inkomstgruppernas disponibla inkomster 
– exempelvis genom mindre generösa so-
cialförsäkringar och sänkta lägstalöner – 
har motsatt effekt och kommer att höja 
arbetslösheten. 

Det finns inte empiriskt stöd för att Sveriges 
nuvarande höga arbetslöshet skulle handla 
om generösa välfärdssystem, stort fackligt 
inflytande eller rigida arbetsmarknader. 

För att Sverige ska kunna återvända till full 
sysselsättning krävs att den offentliga sek-
torns sysselsättning ökar och att de totala 
investeringsvolymerna, privata och offentli-
ga, ökar med 200 miljarder kronor om året. 
Långsammare expansionstakt av den of-
fentliga sektorn kommer att kräva en ökad 
investeringsvolym för att nå samma mål. 

Mot bakgrund av att endast de offentliga 
investeringsbehoven har bedömts behöva 
öka med uppemot 170 miljarder kronor 
per år under de kommande åren, skulle den 
offentliga sektorn kunna ta huvudansvaret. 
Effekten skulle bli att infrastrukturen för-
bättras, samtidigt som full sysselsättning 
kan nås och den ekonomiska jämlikheten 
kan öka. 

Det nuvarande ensidiga inflationsmålet har 
visat sig icke-funktionellt och destruktivt 
för den samlade ekonomin. Penningpoliti-
ken bör därför ges bredare mål där syssel-
sättning, långsiktig tillväxt samt på sikt låg 
och stabil inflation ges samma tyngd för 
räntebesluten. Penningpolitiken behöver 
därutöver kompletteras med en mer aktiv 
kreditpolitik och makrotillsyn som får an-
svar för inflation i bred bemärkelse (inte 
bara tillgångsinflation).

När Sverige som en konsekvens av den nya 
ekonomiska politiken som här förordas når 
full sysselsättning, krävs att ett antal insti-
tutionella funktioner utvecklas för att för-
ena denna utveckling med en stabil infla-
tionstakt. Dessa institutionella ramverk ska 
värna arbetsmarknadens parter, så att de kan 
ta ett samhälleligt ansvar, gynna produkti-
vitetshöjande investeringar – bland annat 
genom en statlig kreditpolitik – samt syfta 
till att pressa ner tunga poster i hushållens 
budget, såsom kostnadsutvecklingen för 
energi och boende. Konkurrensen behöver 
stärkas på flera marknader och prisvolati-
litet dämpas med hjälp av buffertlager och 
andra offentliga verktyg. Därtill krävs en 
 utbildnings- och arbetsmarknadspolitik som 
planeras i syfte att minska risken för över-
hettning på delar av arbetsmarknaden.
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Full sysselsättning gynnar inte bara de som 
sätts i arbete utan skapar en jämnare balans 
mellan arbetsgivare och arbetstagare på ar-
betsmarknaden i allmänhet, och underlät-
tar för arbetstagare att byta upp sig till mer 

produktiva jobb. Det skapar större välstånd 
som ger bättre förutsättningar att rusta väl-
färdsstaten och resten av samhället inför 
nya utmaningar.
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Förord

1. Vi vill tacka professor emeritus Lennart Erixon och professor Lars Pålsson Syll för värdefulla synpunkter på 
manuskriptet. Eventuellt kvarvarande brister är naturligtvis vårt eget ansvar.

När den här rapporten går till tryck är ar-
betslösheten omkring 9 procent. Det är en 
nivå som numera är normal i tider av eko-
nomisk nedgång. Det var likadant under 
pandemin och finanskrisen. Men det är inte 
endast i svåra tider som svensk ekonomi 
uppvisar hög arbetslöshet. Sverige har se-
dan drygt trettio år även i högkonjunktur 
arbetslöshetstal som för en generation se-
dan skulle ha betraktats som fullständigt 
oacceptabel massarbetslöshet. Det har varit 
så oberoende av regeringsfärg. 

Hög arbetslöshet har blivit så accepterat 
att den nuvarande regeringen inte ens ver-
kar reagera över situationen. Arbetsmark-
nadsminister Mats Persson försöker rentav 
lugna oss med att det inte finns ”risk” för 
massarbetslöshet (Dagens Nyheter 2025). 
Ett minst sagt udda påstående när den enda 
rimliga bedömningen av läget är att Sverige 
redan har massarbetslöshet. 

Vårt perspektiv är dock större än att för-
söka bedöma den nuvarande regeringens 
agerande. Istället vill vi svara på vad det är 
som gjort att Sverige sedan millennieskiftet, 
då 90-talskrisens verkningar borde ha va-
rit över, haft en arbetslöshet på omkring 7 
procent i genomsnitt, medan arbetslöshets-
nivåer på knappt halva den nivån var det 
normala före 90-talskrisen. 

Den höga arbetslösheten driver utveckling-
en av ökande ojämlikhet, utanförskap och 
segregation i samhället. Det är därför vår 
tids ödesfråga.

I denna rapport ger vi svar på hur vi ham-
nade här och pekar ut en väg som kan leda 
åter till full sysselsättning. 

Tony Johansson
Max Jerneck1
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1. Tre decennier av 
misslyckad politik,  
oavsett färg

I skrivande stund, våren 2025, ligger ar-
betslösheten på 9,0 procent (SCB 2025). 
Det innebär att arbetslösheten nu är i nivå 
med läget under coronapandemin och ef-
ter finanskrisen. Detta får, som framgår av 
diagram 1, numera betraktas som en nor-
mal nivå under en lågkonjunktur. Den ge-
nomsnittliga arbetslösheten under de två 
senaste decennierna är 7,6 procent. När 
konjunkturen är god kryper arbetslösheten 
ner omkring en procentenhet och hamnar 
runt 6,5 procent och när konjunkturen är 
dålig går arbetslösheten upp mot 8,5 pro-
cent. Detta kan kontrasteras mot de trettio 

år som föregick 1990-talskrisen. Den ge-
nomsnittliga arbetslösheten var under pe-
rioden 1960–1989 endast 2,6 procent och 
rörde sig normalt ner mot 2 procent under 
högkonjunktur och upp mot 3 procent un-
der lågkonjunktur. När detta mönster bröts 
i början av 1980-talet – och arbetslösheten 
passerade 4 procent – ansågs Sverige ha fått 
mass arbetslöshet. Idag betraktar de flesta en 
så låg arbetslöshet som 4 procent som ett 
orealis tiskt mål. 

I denna rapport analyserar vi skälen till att 
regeringar, oavsett politisk färg, under de 

EU-15 står för länderna som utgjorde EU innan utvidgningen 2004. 

Källa: Ameco, Europeiska kommissionens databas för ekonomiska och finansiella variabler: https://economy-finance.
ec.europa.eu/economic-research-and-databases/economic-databases/ameco-database_en.

Diagram 1. Arbetslöshet (15–74 år) i Sverige och EU-15  
i procent av arbetskraften 1960–2024
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senaste dryga två decennierna misslyckats 
med att återskapa den låga arbetslöshet som 
präglade Sverige under hela efterkrigstiden. 
Under den tiden kunde  Sverige, tillsam-
mans med några ytterligare länder, stoltsera 
med vad som kan betecknas som full sys-
selsättning. Från mitten av 1970-talet fram 
till 1990-talskrisen avvek Sverige tydligt 
positivt från den genomsnittliga euro pe-
iska utvecklingen. Idag är det tvärtom – nu 
avviker Sverige negativt och har näst högst 
arbetslöshet i EU. 

1.1. Perssons och Reinfeldts 
misslyckande
Göran Perssons löfte i regeringsförklaring-
en 1996, att till millennieskiftet halvera 
arbetslösheten (Persson 1996), måste, mot 
bakgrund av den historiska kris landet då 
befann sig i, anses vara mycket djärvt. Fak-
tum är att han lyckades, om än med sko-
horn (Dagens Industri 2000), och även om 
belackarna noterade att detta i hög utsträck-
ning åstadkoms med arbetsmarknadspolitis-
ka åtgärder. Emellertid hade Persson aldrig 
lovat något annat än att halvera den öppna 
arbetslösheten och arbetsmarknadsåtgärder 
var uttryckligen ett av verktygen som skulle 
begagnas. Väljarna belönade Socialdemo-
kraterna och Göran Persson gick stärkt ur 
valet 2002. Men nedgången i arbetslöshet 
var temporär och snart återgick den till en 
högre nivå. Den har sedan dess i huvudsak 
rört sig inom intervallet 6–8 procent.2 

Sådant var läget när Fredrik Reinfeldt bild-
ade Alliansen och gick till val på den nya så 
kallade arbetslinjen. Som politiskt projekt 
får arbetslinjen betraktas som en formida-
bel framgång. Ur ett ekonomiskt-politiskt 
och arbetsmarknadspolitiskt perspektiv är 
den dock ett lika formidabelt misslyckande. 
Reinfeldt lovade att varaktigt sänka arbets-
lösheten med hjälp av sin nya arbetslinje. 

2. Noteras ska att definitionen av arbetslöshet har ändrats sedan Göran Persson utställde sitt löfte. Han lovade att 
halvera den öppna arbetslösheten till 4 procent från den nivå på 8 procent som rådde enligt den dåtida definitio-
nen. I diagram 1 illustreras arbetslösheten enligt den definition som används idag. 

3. Här avses såväl Milton Friedmans teori om naturlig arbetslöshet som de moderna nykeynesianska teorierna 
om jämviktsarbetslöshet. I båda fallen antas att den naturliga arbetslösheten/jämviktsarbetslösheten är en stark 
attraktor för den faktiska arbetslösheten.

Det blev inte effekten av alliansregeringens 
politik.

En del av idéerna bakom arbetslinjen är 
gamla, åtminstone hundra år, men då avsågs 
främst att arbetslösa skulle hållas aktiva för 
att erhålla samhällets stöd (se exempelvis 
SOU 1925:29). Likaså har det inom arbe-
tarrörelsen alltid funnits en gör din plikt och 
kräv din rätt-ansats i fråga om individens 
förhållande till stat och sociala ersättningar. 
Detta var en ansats som också ”Nya Mode-
raterna” anammade, och bakgrunden till att 
den blev så politiskt framgångsrik. De Nya 
Moderaterna lät – och låter – medvetet soci-
aldemokratiska i sin retorik om arbetslinjen, 
men innehållet är allt annat än socialdemo-
kratiskt. Den arbetslinje som genomfördes 
efter valet 2006 har två huvuddelar: 

1. Skattepolitiken förändrades så att skill-
naderna i inkomst mellan dem som arbetar 
och dem som mottar någon form av sam-
hälleligt stöd blev större. Detta är bakgrun-
den till jobbskatteavdragen.

2. Det samhälleliga stödet för dem som inte 
arbetar – främst arbetslöshetsersättningen 
men också sjukförsäkringen – gjordes min-
dre generöst i syfte att ytterligare öka skill-
naderna mellan att arbeta och motta sam-
hälleligt stöd i någon form och därigenom 
öka incitamenten för de arbetslösa att hitta 
anställning. 

I korthet: incitamenten för dem som arbe-
tar att jobba mer skulle öka med lägre skat-
ter och incitamenten för dem som är sjuka 
och arbetslösa att åter börja arbeta skulle 
öka genom reducerade sociala ersättningar. 
Reformerna påstods kunna sänka jämvikts-
arbetslösheten, det vill säga den arbetslös-
het som, enligt teorin, måste råda för att in-
flationstakten ska förbli oförändrad. Enligt 
teorin kommer den faktiska arbetslösheten 
att gravitera mot jämviktsarbetslösheten3, 
varför det är helt avgörande att sänka den 
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snarare än att med olika åtgärder på kort 
sikt försöka minska den faktiska arbetslös-
heten (se mer om detta i avsnitt 2). 

Den nya regeringen var självsäker vad 
gällde de väntade effekterna av sin poli-
tik. Med hänvisning till en OECD-studie 
redogjorde regeringen för att en sänkning 
av ersättningsgraden i arbetslöshetsförsäk-
ringen med tio procentenheter förväntades 
sänka jämviktsarbetslösheten med 1,2 pro-
centenheter (Littorin 2007, s. 46), det vill 
säga på sikt skulle den faktiska arbetslös-
heten, till följd av regeringens ”reformer” i 
arbetslöshetsförsäkringen, bli 1,2 procent-
enheter lägre för varje tio procentenheter 
lägre ersättningsgrad i arbetslöshetsförsäk-
ringen. Det är verkligen inga små effekter, 
och ett tydligt val uppstod som alla i någon 
mening måste ta ställning till: vill vi ha fler 
i arbete eller trygghet för dem som inte 
jobbar? Detta är kärnan i berättelsen om 
arbetslinjen, och skälet till att den blev så 
framgångsrik som politiskt projekt. 

De förändringar som alliansregeringen drev 
igenom ledde till att den genomsnittliga er-
sättningsgraden i arbetslöshetsförsäkringen 
minskade mellan 2006 och 2014 med 19 
procentenheter (Europeiska kommissionen 
2025). Under samma tid minskade den 
genomsnittliga skattekvoten (skatternas 
andel av BNP) med 3,5 procentenheter. 
Även om dessa två variabler endast fångar 
en del av den nya regeringens politik, är det 
rimligt att beskriva förändringarna som ett 
paradigmskifte. 

Den nya politiken hade dock inte de för-
väntade resultaten. Endast effekten av den 
sänkta a-kassan borde ha varit minskad 
jämviktsarbetslöshet med 2,3 procenten-
heter (predikterad jämviktsarbetslöshet i 
diagram 2). Till detta bör effekterna av den 

sänkta skattekvoten läggas, det vill säga om 
regeringen hade haft rätt i sina förutsägelser 
borde jämviktsarbetslösheten ha fallit med 
mer än 2,3 procentenheter. Den faktiska ar-
betslösheten borde därefter på sikt gravitera 
till denna nya lägre jämvikt.

Emellertid inträffade motsatsen. Som fram-
går av diagram 2 steg under perioden fram 
till 2014 jämviktsarbetslösheten med 0,6 
procentenheter och den faktiska arbetslös-
heten med 0,8 procentenheter. Nu har yt-
terligare tio år förflutit och jämviktsarbets-
lösheten ligger kvar på en nivå högre än när 
regeringen Reinfeldt tillträdde. Faktum är 
att inte vid något tillfälle under dessa dry-
ga 18 år som passerat sedan Reinfeldt blev 
statsminister har jämviktsarbetslösheten va-
rit nere på samma nivå som då. 

Invändningar är möjliga att göra. Självklara 
sådana är att åtta år är för kort tid att ut-
värdera och att regeringen Löfven vid sitt 
tillträde backade tillbaka en del av Rein-
feldts arbetslinje. Det kan diskuteras i vil-
ken utsträckning så skedde. Vad gäller de av 
Reinfeldt regeringen utpekade nyckel variab-
ler na – skatter och arbetslöshetsförsäkring-
ens generositet – kan i varje fall konstateras 
att dessa under alla de år som Löfven rege-
rade kom att ligga på en lägre nivå än 2006. 
Därför borde jämviktsarbetslösheten ha 
fallit under 2006 års nivå och den faktiska 
arbetslösheten borde ha följt efter. 

En annan invändning är att denna period 
inte kan analyseras utan att förhålla sig till 
finanskrisen 2008. Det är förvisso ett rim-
ligt påpekande. Men för det första ska inte 
jämviktsarbetslösheten påverkas av kon-
junkturella rörelser. För det andra är det 
svårt att se giltigheten i invändningen när 
vi betraktar hela perioden. Jämviktsarbets-
lösheten borde förr eller senare falla, om 
denna bestäms av sådana variabler som ar-
betslöshetsersättningen. För det tredje bor-
de, om regeringen haft rätt i sina förutsägel-
ser, dessa stora strukturella reformer rustat 
Sverige väl för att hantera krisen. Men som 
framgår i diagram 3 lyckades, i motsats till 
Sverige, många andra länder sänka jämvikts-
arbetslösheten under denna period. Det 

Detta är kärnan i berättelsen 
om arbetslinjen, och skälet till 
att den blev så framgångsrik 
som politiskt projekt.
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Diagram 2. Förändring i procentenheter av arbetslöshet, jämviktsarbetslöshet och 
predikterad jämviktsarbetslöshet i Sverige 2006–2014

Källa: Ameco och egna beräkningar.

2

1,5

1

0,5

0

−0,5

−1

−1,5

−2

−2,5

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Arbetslöshet Predikterad jämviktsarbetslöshetJämviktsarbetslöshet

Källa: Ameco och egna beräkningar.

Diagram 3. Förändring i procentenheter av jämviktsarbetslöshet efter finanskrisen  
i EU 2006–2014
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kan självfallet ha funnits ytterligare faktorer 
under finanskrisen som påverkade Sverige 
asymmetriskt, men det ska understrykas att 
även om Sveriges BNP per capita initialt 
under krisen minskade något snabbare än 
EU-genomsnittet återhämtade sig Sverige 
också snabbare. Därutöver, som redan no-
terats, fortsatte jämviktsarbetslösheten även 
under kommande år att ligga över 2006 års 
nivå – trots att de utpekade variablerna gått 
åt ”rätt” håll. Denna invändning torde där-
med falla. 

Slutsatsen kan därför endast bli att de stora 
strukturella effekter som Reinfeldtregering-
en utlovade helt har uteblivit och att  Sverige 
inte hävdar sig väl i en internationell jämfö-
relse av förändringar i jämviktsarbetslöshet 
under perioden. 

1.2. Av Löfvens löfte  
bidde inget
I sitt tal till den kongress som valt honom 
till partiordförande lovade Stefan Löfven 
att om Socialdemokraterna vann valet 2014, 
tänkte han se till att Sverige till 2020 skulle 
ha lägst arbetslöshet i EU (Löfven 2013). 
Som framgår av tabell 1 går det inte att med 
den bästa vilja i världen påstå att  Löfven ens 
var i närheten av att infria sitt löfte. Det är 
förvisso sant att arbetslösheten föll under 
Löfvens första period, men den ökade se-
dan under 2019 och under pandemin. Men 
Sverige föll i internationell ranking, det vill 
säga utvecklades på tvärs med Löfvens löfte. 
När Löfven tillträdde 2014 låg Sverige på 
tionde plats i EU. Arbetslösheten var då 8,0 
procent, vilket var 3 procentenheter läg-
re än EU-genomsnittet. År 2020, då löftet 
skulle ha varit infriat var arbetslösheten 8,5 
procent, Sverige låg på plats 25 och 1,3 pro-
centenheter över EU-genomsnittet. 

Det går att invända att pandemins effekter 
kan ha slagit olika, varför det inte är rätt-
vist att utgå ifrån 2020. Av det skälet har 
även 2019, året innan pandemin, och 2022, 
S- rege ring ens sista år, tagits med i tabellen. 
Det förändrar inte bilden av hur Sverige 

förhåller sig till övriga EU. Sverige under-
presterar i en internationell jämförelse. Den 
nuvarande regeringen har dock inte något 
att yvas över heller. Sverige har under inne-
varande regeringsperiod tappat ytterligare 
en placering. 2024 var det endast Grekland 
och Spanien som hade högre arbetslöshet 
och arbetslösheten i Sverige låg 2,4 pro-
centenheter över EU-genomsnittet. I skri-
vande stund har Sverige tappat ytterligare 
en placering och är näst sämst i EU. 

Den som ändå vill försvara Löfvens arv, in-
vänder möjligen att inte endast pandemin 
inträffade under hans statsministerperiod, 
utan också flyktingkrisen och att Sverige, 
som tog emot många flyktingar, presterat 
sämre än EU som en följd därav. Det finns 
dock fyra problem med detta försvar. 

För det första tar Sverige numera emot 
extremt få asylsökande, även i ett histo-
riskt perspektiv och nettoinvandringen till 
 Sverige är nu mycket låg. Om flyktingin-
vandringen vore förklaringen, borde således 
utvecklingen ha vänt de senaste åren. 

För det andra var perioden som följde efter 
den stora flyktingkrisen den mest framgångs-
rika för regeringen Löfven. Arbetslösheten 
föll från 7,5 procent 2015 till 6,5 procent 
2018, vilket var den lägsta nivån sedan fi-
nanskrisen. Det är en utveckling som är svår 
att sammanföra med påståendet att invand-
ringen är en förklaring till arbetslösheten. 
Snarare tyder mycket på motsatsen, och det 
har anförts att det stora flyktingmottagandet 
i själva verket orsakade fallet i arbetslöshet, 
genom att detta tvingade fram en keynesi-
ansk stimulanspolitik (Hansen 2016, 2018, 
2022), en politik som Rothstein (2017) träf-
fande benämnde ”ofrivillig keynesianism”. 

För det tredje indikerar regressionsanalyser 
för 16 europeiska länder att flyktinginvand-
ringen inte ökade arbetslösheten. Om såda-
na samband överhuvudtaget existerar tyder 
resultaten på att hög flyktinginvandring 
tenderade att sänka den totala arbetslöshe-
ten, vilket i så fall skulle kunna förklaras av 
den finanspolitiska expansion som följde av 
den (Johansson 2025). 
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Tabell 1. Arbetslöshet i EU efter ranking

2014 2019 2020 2022 2024

Europeiska 
unionen

11,0
Europeiska 
unionen

6,8
Europeiska 
unionen

7,2
Europeiska 
unionen

6,2
Europeiska 
unionen

6,1

1. Tyskland 4,7 Tjeckien 2,0 Tjeckien 2,6 Tjeckien 2,2 Tjeckien 2,6

2. Malta 5,7 Tyskland 3,0 Polen 3,2 Polen 2,9 Polen 2,9

3. Luxemburg 5,9 Ungern 3,3 Tyskland 3,7 Tyskland 3,2 Malta 3,2

4. Österrike 6,0 Polen 3,3 Ungern 4,1 Malta 3,5 Tyskland 3,3

5. Tjeckien 6,1 Storbritannien 3,9 Storbritannien 4,7 Nederländerna 3,5 Slovenien 3,5

6. Storbritannien 6,2 Malta 4,1 Malta 4,9 Ungern 3,6 Nederländerna 3,7

7. Danmark 6,9 Nederländerna 4,4 Nederländerna 4,9 Storbritannien 3,9 Bulgarien 4,3

8. Estland 7,3 Slovenien 4,4 Slovenien 5,0 Slovenien 4,0 Storbritannien 4,3

9. Ungern 7,5 Estland 4,5 Danmark 5,6 Bulgarien 4,2 Irland 4,4

10. Sverige 8,0 Österrike 4,8 Belgien 5,8 Danmark 4,5 Ungern 4,5

11. Nederländerna 8,4 Rumänien 4,9 Irland 5,9 Irland 4,5 Cypern 4,9

12. Rumänien 8,6 Danmark 5,0 Österrike 6,0 Luxemburg 4,6 Kroatien 5,1

13. Belgien 8,7 Irland 5,0 Bulgarien 6,1 Österrike 4,8 Österrike 5,3

14. Finland 8,7 Bulgarien 5,2 Rumänien 6,1 Belgien 5,6 Rumänien 5,5

15. Polen 9,2 Belgien 5,5 Slovakien 6,7 Estland 5,6 Slovakien 5,5

16. Slovenien 9,7 Luxemburg 5,6 Luxemburg 6,8 Rumänien 5,6 Belgien 5,6

17. Frankrike 10,3 Slovakien 5,7 Estland 6,9 Litauen 6,0 Danmark 5,8

18. Litauen 10,7 Lettland 6,3 Portugal 7,1 Slovakien 6,1 Luxemburg 6,0

19. Lettland 10,9 Litauen 6,3 Kroatien 7,4 Portugal 6,2 Portugal 6,4

20. Irland 11,9 Kroatien 6,6 Cypern 7,6 Kroatien 6,8 Lettland 6,7

21. Bulgarien 12,4 Portugal 6,6 Finland 7,7 Cypern 6,8 Italien 6,8

22. Italien 12,9 Finland 6,8 Frankrike 8,0 Finland 6,8 Frankrike 7,4

23. Slovakien 13,1 Sverige 6,9 Lettland 8,1 Lettland 6,9 Estland 7,5

24. Portugal 14,6 Cypern 7,1 Litauen 8,5 Frankrike 7,3 Litauen 7,5

25. Cypern 16,1 Frankrike 8,4 Sverige 8,5 Sverige 7,5 Finland 8,2

26. Kroatien 17,3 Italien 9,9 Italien 9,3 Italien 8,1 Sverige 8,5

27. Spanien 24,5 Spanien 14,1 Spanien 15,5 Grekland 12,5 Grekland 10,4

28. Grekland 26,6 Grekland 17,9 Grekland 17,6 Spanien 13,0 Spanien 11,5

Källa: Ameco och egna beräkningar.



Katalys no 125: En politik för full sysselsättning, tillväxt och prisstabilitet

14

För det fjärde är forskningsläget tämligen 
entydigt på området: invandring ökar inte 
den totala andelen arbetslösa (Gilpin et al. 
2006; Boubtane, Dramane & Rault 2012; 
Fromentin 2013). Skälet är att det inte finns 
en fast mängd arbeten, utan invandring ska-
par arbeten genom den expansion av kon-
sumtion och investeringar som följer. Att 
arbetslösheten är högre bland utrikes föd-
da måste därmed förklaras av att de arbe-
ten som invandringen skapar inte fördelas 
proportionerligt mellan utrikes och inrikes 
födda. Det torde bero på att utrikesfödda 
i genomsnitt har svagare positioner på ar-
betsmarknaden. Den logiska följden av de 
två empiriska iakttagelserna att invandring 
inte tycks öka total arbetslöshet samtidigt 
som arbetslösheten helt uppenbart är högre 
i invandrargrupper blir därmed att invand-
ringen trycker ner arbetslösheten bland in-
rikesfödda och att invandrargrupper tar den 
största smällen i lågkonjunkturer. 

Även om den stora invandringen under en 
period satte hög press på de svenska syste-
men är det således orimligt att med denna 
förklara varför Löfven misslyckades med att 
bli bäst i Europa. Inte heller förklaras da-
gens höga arbetslöshet av invandring. 

1.3. Analysen måste utgå ifrån 
de faktorer som förändrats
En analys av den massarbetslöshet som 
präglat Sverige under drygt tre decennier 
måste ta sin utgångspunkt i vad som föränd-
rats och på vilket sätt som dagens Sverige 
skiljer sig ifrån det Sverige som förmådde 
upprätthålla full sysselsättning under drygt 
tre decennier dessförinnan. Det finns skäl 
att särskilt fästa uppmärksamheten vid 
fyra områden inom vilka stora förändringar 
skett. Dessa rör:

1. Ekonomisk-politisk regim

2. Institutionell regim

3. Investeringsregim

4. Fördelningsregim

Med ekonomisk-politisk regim avser vi de 
regelverk som kringgärdar den ekonomis-
ka politiken. Under 1990-talet kom dessa 
regelverk att förändras. Av särskilt intres-
se för denna rapport är det finanspolitiska 
ramverket som tillkom i syfte att stabilisera 
och sedermera minska den offentliga skuld-
sättningen. Inom penningpolitikens områ-
de infördes en inflationsnorm, Riksbanken 
gjordes självständig och uppdrogs att upp-
rätthålla målet om prisstabilitet. Vi kommer 
att argumentera för att dessa regelverk är en 
del i förklaringen till den höga arbetslöshe-
ten. Detta då de bidrar till att begränsa kon-
junkturpolitiken och hålla tillbaka offentli-
ga investeringar och därigenom undergräver 
möjligheterna att föra en politik som varak-
tigt kan pressa ner arbetslösheten. 

Med institutionell regim avses de institu-
tionella förhållanden som kringgärdar ar-
betsmarknaden. Centrala institutionella 
ramverk utgörs av arbetslöshetsersättning-
en, anställningsskyddet, löneförhandlings-
modellen samt arbetsmarknadspolitiken. 
Störst förändringar har genomförts vad gäl-
ler arbetslöshetsersättningen som gått från 
att vara en av Europas mest generösa till att 
ligga ungefär på genomsnittet. Arbetsmark-
nadspolitiken har på många sätt avlövats 
och/ eller blivit utdaterad i bemärkelsen att 
den en gång i tiden konstruerades för att 
hantera en situation av mycket låg arbets-
löshet. Men i en miljö där det normalt råder 
7 procent arbetslöshet istället för 3 procent, 
kommer inte arbetsmarknadspolitiken att 
kunna vara lika effektiv och ändamålsen-
lig. Vi kommer att argumentera för att de 
förändringar som genomförts – inklusive 
att arbetslöshetsersättningen gjorts mindre 
generös – bidragit till den bestående höga 
arbetslösheten. 

Med investeringsregim avses de medel som 
avsätts till investeringar. Vi kommer att visa 
att den viktigaste variabeln för arbetslöshe-
tens bestämning är investeringstakten. An-
delen av BNP som avsätts till investeringar 
är idag väsentligt lägre än under perioden 
av full sysselsättning. En av de viktigaste 
slutsatserna i denna rapport är att detta är 
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den huvudsakliga förklaringen till den höga 
arbetslösheten. 

Med fördelningsregim avser vi fördelning-
en av inkomster. Sverige har gått från att 
vara ett av världens jämlikaste länder till 
att idag vara ett genomsnittligt land. Denna 
utveckling har två huvudförklaringar. Dels 
en politisk kantring högerut som har inne-
burit lägre genomsnittliga skatter och lägre 
fördelningsambitioner, dels att den högre 
arbetslösheten i sig genererar ökad ojämlik-
het, vilket förstärks när ersättningssystemen 
görs mindre generösa. Som en konsekvens 
av lägre marginell konsumtionsbenägenhet 
med stigande inkomst, sänker ökad ojämlik-
het efterfrågan i ekonomin och ger upphov 
till en högre genomsnittlig arbetslöshet.

Sammantaget leder förändringarna i dessa 
regimer till att när väl en hög arbetslöshet 
uppstått tenderar den att stabiliseras på en 
högre nivå, ibland benämnt som lågsyssel-
sättningsjämviktslägen (Lavoie 2009). Det 
är i detta läge som Sverige befinner sig i. 

1.4. Vår tids ödesfråga

Om man kan minska arbetslösheten så gene-
rerar det stora följdverkningar. Arthur Okun 
använde för länge sedan liknelsen med ett 
isberg när han beskrev arbetslösheten som 
”inte mer än toppen på isberget som skapas 
i en kall ekonomi” (Okun 1973, s. 208): 

Skillnaden mellan en arbetslöshetsni-
vå på 5 respektive 4 procent går långt 
bortom tillskapandet av arbete till 1 
procent av arbetskraften. Den del av 
isberget vi inte ser gömmer: a) arbeten 
för de människor som inte aktivt söker 
jobb på en svag arbetsmarknad, men 
som kommer att ta ett jobb när de blir 
tillgängliga; b)  en längre arbetsvecka, 
avspeglande mindre deltidsarbete och 
mer övertid; och c) ökad produktivitet 

och högre produktion per arbetad tim-
me samt bättre nyttjande- och effekti-
vitetsgrad av arbete och kapital.

Arbetslöshetens sprängkraft var en lärdom 
som mänskligheten dyrt hade lärt sig un-
der fascismens och nazismens framväxt och 
som ständigt fanns närvarande hos den ge-
neration av ekonomer och politiker som ut-
formade efterkrigspolitiken. Arthur Okun, 
som var ordförande i USA:s ekonomiska råd 
under Lyndon B. Johnson, var en av dem.

När man betraktar de senaste årtiondena 
är det inte utan att man undrar när dessa 
erfarenheter föll i glömska. För det är på 
många sätt en olycklig utveckling som 
 Sverige genomgått, socialt, ekonomiskt och 
politiskt. Socialt, därför att den höga arbets-
lösheten är den bakomliggande orsaken 
till många av de problem vi idag har i vårt 
samhälle. Den ojämlikhet, den oro och de 
bristande framtidsutsikter för breda befolk-
ningsskikt som följer av den ger ringar på 
vattnet och avspeglar sig i allt från skol resul-
tat och integrationsproblem till krimina-
litet och upplevt utanförskap. Ekonomiskt, 
därför att arbetslöshet innebär outnyttjade 
resurser som kan översättas i en lägre till-
växtbana, vilket gör att vår levnadsstandard 
utvecklas långsammare än vad som är möj-
ligt. Politiskt, därför att det som växer fram 
ur massarbetslöshetens ekonomiska och 
sociala förhållanden utgör grogrunden, och 
själva förutsättningen, för extremhögerns 
uppgång. En lösning på arbetslöshetsfrågan 
är därför nyckeln som låser upp dagens po-
litiska situation och desarmerar extremhö-
gern som politiskt projekt. 

I denna rapport kommer de senaste decen-
niernas utveckling att skildras och förslag 
ges på hur ekonomin kan bryta sig loss från 
detta läge – och därmed hur de förhållan-
den kan undanröjas, som gjort att statsmi-
nister efter statsminister sedan millennie-
skiftet misslyckats med att återföra Sverige 
till full sysselsättning. 
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2. Arbetsmarknadsmyter

Under de senaste trettio åren har de euro-
peiska ekonomierna genomgått stora för-
ändringar vad gäller den ekonomiska poli-
tiken och arbetsmarknadens institutionella 
ramverk. Detta har skett under paroller som 
”avreglering”, ”arbetslinje”, ”mer kvar i löne-
kuvertet”, ”det ska löna sig att arbeta” och 
”arbetsmarknadspolitiska reformer”. Parol-
lerna är inte tagna ur luften, utan har en 
bakgrund i vissa ekonomiska teorier. Det 
empiriska stödet för dessa teorier kan dock 
ifrågasättas. 

Sverige är ett av de länder som genomgått 
den största förändringen, men utan de för-
väntade resultaten. Den svenska utveckling-
en kan därför användas som argument för 
att effekterna av att omsätta dessa teorier i 
praktisk politik mycket väl kan ha varit de 
motsatta jämfört med vad som utlovats. En 
central tes i denna rapport är att avreglerings-
politiken, med sänkta skatter och lägre grad 
av omfördelning, minskade skyddsnät och 
ökande ojämlikhet är en del av förklaringen 
till den bestående höga arbetslösheten. I näs-
ta avsnitt kommer uppkomsten och utveck-
lingen av de teorier vi kritiserar att skildras, 
men här är en kort bakgrund på sin plats. 

2.1. Från rekordår, 
till kris och vidare till 
”avregleringspolitiken”

Slutet av 1960-talet var en tid då nya eko-
nomiska teorier formulerades. De föranled-
des av en generell uppgång i arbetslöshet 
och inflationstakt under 1960-talets sista år. 

Dessa trender förstärktes under 1970-talets 
strukturkriser och oljekriser. De nya teorier-
na utvecklades som en kritik av den keyne-
sianskt inspirerade politik som i varierande 
grad förts i de atlantiska ekonomierna un-
der rekordåren. De nya teorierna kom att 
betecknas som monetaristiska eller ibland 
som nyliberala, inte minst efter att Ronald 
Reagan och Margaret Thatcher gjorde dem 
till regeringspolitik i USA respektive Stor-
britannien. Medan den keynesianskt influ-
erade politiken under 1960-talet fokuserat 
på att justera den aggregerade efterfrågan 
i syfte att uppnå uppsatta mål för arbets-
löshet, inflation och tillväxt (Dillard 1970; 
Goodhart & Pradhan 2020), förflyttades de-
batten med de nya teorierna till att handla 
om sådant som inflationsbekämpning samt 
institutionella förhållanden som sades göra 
ekonomierna sämre rustade att möta eko-
nomisk förändring och hämma tillväxten, 
skapa inflation och hög arbetslöshet (Fried-
man 1968; Gordon 1990). 

De institutionella förhållanden som peka-
des ut som skadliga var generösa välfärds-
system, främst arbetslöshetsförsäkringen, 
arbetsrättslig lagstiftning, fackföreningar-
nas makt och löneförhandlingsmodell samt 
skatter som påstods minska incitamenten 
att arbeta (Lazaer 1990; Siebert 1997; 
Eichen green 2007). 

En central idé i dessa nya teorier var att ar-
betslösheten utgör en disciplinerande kraft 
som tillser att löntagarna inte kräver infla-
tionsdrivande löneökningar. I teorins kärna 
återfinns föreställningen att det existerar 
en naturlig arbetslöshet (Friedman 1968) 
eller jämviktsarbetslöshet (Layard, Nickell 
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& Jackman 1991).4 Om den faktiska ar-
betslösheten med hjälp av den ekonomiska 
politiken pressas ner under den naturliga 
arbetslösheten kommer inflationstakten att 
accelerera. Denna naturliga arbetslöshet 
bestäms primärt av faktorer som påverkar 
löntagarnas förhandlingsposition. Regelverk 
och skyddsnät som stärker löntagarna i lö-
neförhandlingarna pressar upp den natur-
liga arbetslösheten eftersom det då krävs 
en högre arbetslöshet för att disciplinera 
dem. Detta är den teoretiska bakgrunden 
till varför minskat anställningsskydd och 
sänkt ersättningsgrad i arbetslöshetsförsäk-
ringen blivit så centrala politiska paroller. 
Men det är också bakgrunden till sådant 
som inflationsnorm och finanspolitiskt ram-
verk. Enligt teorin om naturlig arbetslöshet/
jämviktsarbetslöshet kan inte konjunktur-
politik varaktigt sänka arbetslösheten under 
den naturliga arbetslösheten, utan att ska-
pa accelererande inflation. Det betyder att 
den ekonomiska politiken därmed istället 
bör inriktas på sådant som den kan påverka, 
vilket är inflationen samt att uppnå ”sunda 
statsfinanser”.

Riksbankens oberoende och dess inflations-
norm, det finanspolitiska ramverket som 
infördes under regeringen Persson, samt 
Rein feldts arbetslinje som sattes i verket 
2006 var således logiska konsekvenser av 
de här ekonomiska teorierna. I början av 
1990-talet dominerade teorierna de natio-
nalekonomiska institutionerna och olika 
internationella policyformerande organisa-
tioner som OECD och IMF. De senare blev 
starka förespråkare för avregleringar, vilket 
i klartext betydde avlövade välfärdssystem 
och färre rättigheter för löntagare (Howell 
2005). Det finns ingen annan väg att gå, ar-
gumenterade dessa organisationer, en linje 
som här sammanfattas väl av OECD-eko-
nomerna Elmeskov, Martin och Scarpetta 
(1998, s. 242): 

En del av de mediciner som ordineras 
enligt OECD:s rekommendationer är 
bitter och svår att svälja för många 

4. Naturlig arbetslöshet och jämviktsarbetslöshet har olika teoretiska fundament, men de politiska implikationer-
na är snarlika, varför vi här använder begreppen synonymt. Mer bakgrund kommer att ges i avsnitt 3. 

länder … Därför finns det naturligtvis 
en tendens i många länder att fördröja 
nödvändiga reformer på vissa områ-
den och/eller att söka efter alternati-
va, sötare botemedel. Det krävs stark 
politisk vilja och ledar skap för att 
övertyga väljarna om att det är nöd-
vändigt att svälja all medicin och att 
det kommer att ta tid innan denna 
behandling leder till förbättrad arbets-
marknad och sjunkande arbetslöshet. 
Men framgångshistorierna visar att det 
kan göras.

Den politiska viljan att ta den föreskriv-
na kuren medicin skulle dock snart finnas 
i  Sverige. Med Reinfeldts arbetslinje blev 
OECD:s rekommendationer svensk re-
geringspolitik. Men som redan visats blev 
inte resultatet vad som utlovats. Trots lägre 
skatter, avregleringar av anställningsskyd-
det, lägre facklig organisationsgrad och 
kraftigt reducerade sociala skyddsnät har 
arbetslösheten stabiliserats på en nivå som 
rentav är högre än när Reinfeldt tillträdde. 
 Sveriges moderna historia tyder således på 
att den av OECD ordinerade medicinen 
inte bara saknade de påstådda effekterna, 
utan tvärtom kan ha haft motsatta och 
skadliga biverkningar. 

Till saken hör, ska tilläggas, att inte heller 
då, på 1990-talet och under det nya millen-
niets första årtionde, när dessa idéer hade 
som störst inflytande, fanns något starkt 
empiriskt stöd för dem (Esping-Andersen & 
 Regini 2000; Howell & Rehm 2009;  Baccaro 
& Rei 2007). Sant är att det förvisso fanns 
många studier, och ytterligare skulle kom-
ma att publiceras, som gav stöd till OECD:s 
hållning i frågan. Men de är alla behäftade 
med likartade metodologiska problem. I 
nästa avsnitt kommer vi att gå på djupet i 
denna fråga. Men för att något gå händelser-
na i förväg, kan vi konstatera att de flesta av 
de studier som åberopas till stöd för avreg-
leringspolitiken är uppbyggda på ett likar-
tat sätt, med avancerade paneldatamodeller 
som estimeras genom regressionsmetoder. 
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Därtill utelämnas i dessa studier variabler 
som realränta och investeringstakt, trots att 
det finns goda, i teori grundade skäl att in-
kludera dem. 

Vanligen erhålls i dessa studier de vänta-
de resultaten, bland annat att en generös 
a-kassa har väldigt kraftig arbetslöshöjande 
effekt. Men det finns något som är märkligt 
med hela forskningsfältet, och som Howell 
(2005) fångade för redan tjugo år sedan 
när han ställde frågan: Hur kan det komma 
sig att de starka samband som ofta erhålls i 
dessa studier inte är synliga med blotta ögat 
när variablerna studeras var för sig, utan 
först när komplexa modeller introduceras 
hittas dessa samband? Det finns förklaring-
ar till varför det är så – och det återkommer 
vi till i avsnitt 3. Här ska vi dock först visa 
att Howells fråga fortfarande är relevant 
att ställa. Det finns nämligen inga sam-
band mellan de utpekade variablerna och 
arbetslöshet när dessa studeras med enkel 
korrelationsanalys.

2.2. Sveriges efterkrigstid: 
Världens högsta skatter, 
omfattande regleringar, 
generös välfärd – och låg 
arbetslöshet
Betrakta ett av de mest centrala påståen-
dena i Reinfeldts arbetslinje, nämligen att 
en mindre generös arbetslöshetsersättning 
är avgörande för att sänka arbetslösheten. 
Det är bra märkligt att ett sådant påstående 
kan göras utan den självklara invändningen: 
när Sverige hade som mest generös a-kassa 
var svensk arbetslöshet lägst i EU. Nu har 
 Sverige en i internationell jämförelse täm-
ligen medioker arbetslöshetsersättning och 
samtidigt den näst högsta arbetslösheten i 
EU. Detsamma gäller för alla de andra va-
riablerna som brukar lyftas fram som orsa-
ker till Sveriges höga arbetslöshet – skatter, 
facklig styrka, anställningsskydd och löne-

5. NRR står för Net Replacement Rate och beräknas som genomsnitt för internationellt jämförbara familjekon-
stellationer. Serien som används här och fortsättningsvis är för singelhushåll med genomsnittslön (Europeiska 
kommissionen 2025).

förhandlingsmodell. Ur alla dessa perspektiv 
var Sverige ett mer reglerat och högre be-
skattat land med generösare välfärdssystem 
på den tid då arbetslösheten var låg. 

2.2.1. A-kassan

I diagram 4 illustreras ersättningsgraden ef-
ter skatt (NRR) för en genomsnittlig lönta-
gare vid arbetslöshet, dels med en historisk 
serie som omfattar perioden 1971–2009 
(Vliet & Caminada 2012), dels med Euro-
peiska kommissionens serie som sträcker sig 
åren 2001–2023.5 I diagrammet har också 
arbetslöshet och jämviktsarbetslöshet in-
kluderats. Det är tydligt att Sverige under 
de två decennier som föregick 1990-talskri-
sen kunde förena en mycket låg arbetslös-
het med en mycket generös a-kassa. Som 
ett led i saneringen av de offentliga finanser-
na försämrades därefter a-kassan och efter 
en ökning i början av millenniet skedde en 
fortsatt successiv minskning i ersättnings-
graden efter skatt. Denna minskning av er-
sättningens generositet var en av de centrala 
byggstenarna i Reinfeldtministärernas ar-
betslinje. Därefter skedde en viss återställ-
ning under Löfvens första regeringsperiod, 
och därpå under coronapandemin höjdes 
takbeloppet som en åtgärd för att minska 
riskerna för nedåtgående ekonomiska spira-
ler när arbetslösheten ökade. 

I slutet av perioden var den faktiska ersätt-
ningsgraden efter skatt omkring två tredje-
delar av vad den var före 1990-talskrisen, 
samtidigt som arbetslösheten stabiliserats 
på en nivå som var två–tre gånger högre. Att 
notera är också att jämviktsarbetslösheten 
– som enligt teorin är variabeln som direkt 
påverkas av a-kassans generositet – idag är 
på samma nivå som vid millennieskiftet och 
har varierat mycket litet under detta kvarts-
sekel, trots såväl en kraftig trendmässig re-
duktion i ersättningsgrad som stora variatio-
ner i denna ersättningsgrad under perioden. 
När Reinfeldt lämnade över till Löfven låg 
ersättningsgraden på endast 43 procent, 
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men jämviktsarbetslösheten var högre än 
när han tillträdde och i nivå med vad den va-
rit vid millennieskiftet och vad den är idag. 
Det finns således inget i dessa tidsserier som 
tyder på att a-kassan kan förklara dagens 
höga arbetslöshet. Snarare är det möjligt att 
argumentera för motsatsen, nämligen att låg 
generositet i a-kassan kan ha negativa effek-
ter, såsom minskad automatisk stabilisering 
vid lågkonjunkturer, lägre strukturrationali-
seringstakt och sämre resursallokering, vil-
ket pressar upp såväl jämviktsarbetslösheten 
som den faktiska arbetslösheten. 

2.2.2. Arbetsrättslig lagstiftning

I diagram 5 har på samma sätt arbetsrättslig 
lagstiftning, enligt Allards index som finns 
för perioden 1950–2003 (Allard 2005) 
och OECD:s index som finns för perioden 
1985–2019 (OECD 2019a), ställts mot 
samma serier för arbetslöshet och jämvikts-
arbetslöshet. Detta diagram berättar i stort 
sett samma historia som den om a-kassans 
generositet. När Sverige gick från att ha 
en relativt låg regleringsgrad till att med 
LAS och MBL-lagstiftningarna i början av 
1970-talet få en av Europas hårdast regle-

rade arbetsmarknader fortsatte Sverige att 
ha låg arbetslöshet i ytterligare nästan två 
decennier. Vissa avregleringar har därefter 
gjorts, men utan att arbetslösheten fallit till-
baka till nivåerna före 90-talskrisen. Nu ska 
det noteras att även om arbetsrättslig lag-
stiftning ofta nämns i den politiska debatten 
som en faktor som driver upp arbetslöshe-
ten har den allmänna acceptansen bland 
arbetsmarknadsforskare för dess betydelse 
varit betydligt lägre än för a-kassan. Som ex-
empel kan nämnas att till och med OECD 
redan på 1990-talet drog slutsatsen att ”de 
grundläggande resultaten framstår som ro-
busta: arbetslöshet är inte på ett signifikant 
sätt relaterat till anställningsskyddets strikt-
het” (OECD 1999, s. 77). 

Liksom i frågan om a-kassan går det att 
argumentera för att arbetsrättslig lagstift-
ning har positiva effekter på ekonomin, 
bland annat för företagens möjligheter att 
begagna sig av medarbetarnas kunskaper 
(Ichniow ski, Shaw & Prennushi 1995). 
Mer generellt är det också rimligt att anta 
att väl utvecklade regelverk förbättrar rela-
tionerna mellan löntagare och företag och 
gör att kriser kan hanteras på ett bättre sätt. 
Slutsatsen måste därför bli densamma som 

Diagram 4. A-kassa och arbetslöshet i Sverige

A
rb

et
sl

ös
he

t 
(%

) 
19

60
–2

02
4

E
rs

ät
tn

in
gs

gr
ad

 i 
a-

ka
ss

an
 (

%
) 

19
71

–2
02

3

Källa: Vliet & Caminada 2012, Europeiska kommissionen 2025, Ameco.

JämviktsarbetslöshetArbetslöshetNRR (Vliet & Caminada) NRR (EC)

12

10

8

6

4

2

0

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

1960 1968 1976 1984 1992 2000 2008 2016 2024



Katalys no 125: En politik för full sysselsättning, tillväxt och prisstabilitet

20

för a-kassan: baserat på den svenska histo-
rien går det inte att hävda att dagens höga 
arbetslöshet skulle sammanhänga med för 
omfattande arbetsrättsliga regleringar av 
svensk arbetsmarknad. 

2.2.3. Skattekvot

Skatterna rörde sig i samma riktning som 
a-kassan och den arbetsrättsliga lagstiftning-
en, vilket illustreras i diagram 6. Som andel 
av BNP fördubblades skatterna mellan 1960 
och 1990 då den nådde nära 50 procent 
av BNP. Detta speglade utbyggnaden av 
välfärdsstaten och på sysselsättningssidan 
skedde det en snabb expansion av välfärds-
tjänster och sysselsättningen i den offentliga 
sektorn (Johansson 2021). Med skatterefor-
men 1990 och därefter de stora skatteför-
ändringar som skedde under Reinfeldtmini-
stärerna föll skattekvoten. Idag är den drygt 
42 procent, vilket är i nivå med skattekvoten 
i slutet av 1970-talet. Det finns ingen kor-
relation mellan skattekvot och arbetslöshet 
för svenskt vidkommande. 

Det går självfallet att invända mot den typ 
av resonemang som förs ovan. Korrelation 

är inte det samma som kausalitet, och om-
vänt betyder inte avsaknaden av korrelation 
att det inte kan finnas orsakssamband. Men 
denna invändning är mest relevant när det 
finns korrelation mellan två variabler men 
det saknas teoretisk grund för orsakssam-
band. När det som i det här fallet saknas 
korrelation, måste det omvänt finnas myck-
et goda i solid teori grundade skäl – exem-
pelvis att det skulle finnas en lång tidsför-
dröjning mellan orsak och verkan – för att 
ändå misstänka att det finns orsakssamband. 
Som utvecklas i de båda följande avsnitten 
saknas en sådan solid teori. 

2.3. Länder med låg skatt, 
låg a-kassa, avreglerad 
arbetsmarknad och friare 
lönesättning har inte lägre 
arbetslöshet
Den svenska ekonomiska historien utgör i 
grunden en falsifiering av hela den teoretis-
ka ansatsen att välfärdssystem, regleringar 
och skattenivåer utgör avgörande bestäm-
ningsfaktorer för arbetslösheten. Möjligen 

Diagram 5. Arbetsrätt och arbetslöshet i Sverige
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skulle invändningen kunna göras att det 
fanns andra skäl till den låga arbetslöshet 
som rådde under tre decennier, och att det 
ändå är så att dessa institutionella variab-
ler utgör de som generellt sett förklarar 
hur framgångsrika länder är vad gäller att 
uppnå full sysselsättning. Problemet för 
den argumentationslinjen är att inte heller 
när blicken höjs och länder jämförs, tycks 
det finnas grund att misstänka att dessa va-
riabler är viktiga bestämningsfaktorer för 
arbetslösheten. 

I diagram 7–9 illustreras relationen mel-
lan a-kassans generositet, arbetsrätten och 
skattenivån å ena sidan och arbetslösheten 
å den andra för ett antal industriländer. De 
tre diagrammen ser ut att illustrera hagel-
svärmar. Det högsta värdet för determina-
tionskoefficienten (R2) är 0,0875, vilket 
betyder att mindre än 9 procent av varia-
tionen i arbetslöshet bestäms av respektive 
så kallad förklarande variabel. Emellertid 
är inget av sambanden signifikanta, det vill 
säga variationen mellan länder vad gäller ar-
betslöshet är slumpmässig i förhållande till 
respektive variabel. I klartext betyder detta 
att dessa variabler inte är korrelerade med 
arbetslösheten vid jämförelser mellan län-

der. Det tycks alltså möjligt att kombinera 
vilka värden som helst (inom de intervall 
som existerar i landsgruppen) med samtliga 
nivåer på arbetslöshet. 

I diagram 10 illustreras relationen mellan 
förhandlingsmodell och arbetslöshet för 
en liknande grupp länder. Förhandlings-
modellen utgörs av ett index över hur cen-
traliserade löneförhandlingarna är, där 1 är 
de mest decentraliserade modellerna och 
5 de mest centraliserade. Inte heller här 
finns några tydliga samband och i den ut-
sträckning som det är möjligt att tala om 
en tendens är den att de mest centralisera-
de modellerna har lägst arbetslöshet, med-
an intermediära modeller har en tendens 
att generera högre arbetslöshet. Detta är i 
linje med den så kallade Calmfors–Driffill-
hypo tesen (Calmfors & Driffill 1988), som 
kommer att diskuteras i nästa avsnitt. Här 
kan dock konstateras att det saknas stöd 
för föreställningen att decentraliserade för-
handlingsmodeller skulle vara gynnsamma 
för arbetsmarknaden. Det betyder att färre 
regleringar av lönesättningen, det vill säga 
mer marknadslösningar, inte kan antas leda 
till lägre arbetslöshet. 

Diagram 6. Skattekvot och arbetslöshet i Sverige
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Diagram 7. A-kassa och arbetslöshet i ett antal industriländer
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Diagram 9. Skattekvot och arbetslöshet i ett antal industriländer

Skatternas andel av BNP (%) 2022–2024
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3. När välfärdsstaten blev 
problemet – framväxten av  
jämviktsarbetslöshets
teorin

3.1. De gyllene årens 
finjusteringskeynesianism
I slutet av 1960-talet rådde i de flesta väst-
europeiska länder en situation som ofta 
beskrevs som full sysselsättning. Det hade 
varit så i nästan två decennier under den-
na period som kallats ”kapitalismens gylle-
ne år”, präglad som den var av hög tillväxt, 
låg arbetslöshet, hög produktivitetstillväxt, 
snabbt stigande levnadsstandard och succes-
siv utbyggnad av välfärdsstaterna (Maddi son 
1991; Korpi 2002). Samtidigt kom alltfler 
tecken på att de goda åren var på väg att 
ta slut. Bretton Woods-systemet var ännu i 
funktion, men obalanserna blev allt tydli-
gare (Davidson 2009; Eichengreen 2008), 
industrialiseringen i den så kalla de tredje 
världen ansatte den europeiska industrin 
(Dicken 1998) samtidigt som vinstmargi-
nalerna pressades av en stigande löneandel 
(Eichengreen 2007; Schön 2007). 

Efter den första oljekrisen följde ett de-
cennium av låg och volatil tillväxt. Till-
växttakten steg förvisso under 1980-talets 
andra hälft men stannade för Västeuropas 
del på 2,0 procent per capita för perioden 
1973–90, vilket kan jämföras med de gylle-
ne årens tillväxttakt på nästan 4 procent.6 
Parallellt med nedgången i tillväxttakt stod 

6. Med Västeuropa avses här Maddisons aggregat för 12 västeuropeiska stater: Österrike, Belgien, Danmark, Fin-
land, Frankrike, Tyskland, Italien, Nederländerna, Norge, Sverige, Schweiz samt Storbritannien. Egna beräkningar 
utifrån databasen Maddisons Historical Statistics of the World Economy: 1–2008 AD: https://www.rug.nl/ggdc/
historicaldevelopment/maddison/.

det klart att den fulla sysselsättningen, med 
Sverige, Österrike, Norge och i någon mån 
också Västtyskland och Finland som undan-
tag, inte längre existerade. 

Förändringarna i tillväxtens förutsättningar 
påverkade den ekonomisk-teoretiska och 
ekonomisk-politiska utvecklingen. Under 
1960-talet hade den ”keynesianska” för-
klaringsmodellen till arbetslöshet (Keynes 
1973 [1936]) kommit att bli dominerande. 
Det ska understrykas att det var i en mo-
difierad form som ”keynesianismen” spreds 
över världen, en form som brukar benäm-
nas Hicks-Samuelsons neoklassiska syntes 
( Minsky 2008). Enligt denna variant av 
keynes ianism var det möjligt att finjustera 
den aggregerade efterfrågan för att nå full sys-
selsättning. Denna ansats kom därför att be-
nämnas finjusteringskeynesianism. För många 
samtida betraktare framstod det under 
1960-talets höga tillväxt, någorlunda rimliga 
inflationsnivåer och låga arbetslöshet som en 
självklarhet att det gick att upprätthålla full 
sysselsättning, oavsett konjunkturläge. Som 
exempel på den tidens dominerande synsätt, 
kan nämnas  Dudley Dillards standardverk 
om de atlantiska ekonomiernas historia, 
som ursprungligen gavs ut 1967. I den kan 
vi läsa sådant som att den höga tillväxten i 
USA ”åstadkoms  genom att man i praktiken 

https://www.rug.nl/ggdc/historicaldevelopment/maddison/
https://www.rug.nl/ggdc/historicaldevelopment/maddison/
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omsatte vad många national ekonomer hade 
predikat sedan  Keynes General Theory” (Dil-
lard 1970, s. 589). Ett annat exempel är den 
välkände, och senare med Nobel priset pri-
sade, nationalekonomen Robert Solow som 
menade att vi rentav lärt oss bemästra kon-
junkturcyklerna: ”Den gamla föreställningen 
om en tämligen regelbunden, på egen hand 
återskapande ’konjunkturcykel’ är inte sär-
skilt intressant längre” (citerad i Maddison 
1991, s. 125). 

Finjusteringskeynesianismen hade dessut-
om fått eldunderstöd av det samband som 
Phillips (1959) fann för inflationstakt och 
arbetslöshet i Storbritannien – allmänt 
känd som Phillipskurvan. Paul Samuelson 
och Robert Solow fann snart samma sam-
band för USA (Samuelson & Solow 1960). 
”Phillipskurvan” blev en del i ansatsen och 
den teoretiska underbyggnaden av finjuste-
ringskeynesianismen (Lipsey 2008). Kurvan 
kunde tolkas som att det var möjligt att 
välja arbetslöshetsnivå genom den nivå av 
inflation som kunde anses acceptabel. Klas 
Eklund har beskrivit denna tolkning som 
ett ”smörgårdsbord” (Eklund 1992, s. 307). 
Goodhart och Pradhan (2020, s. 118) anläg-
ger en liknande ansats, men betraktat från 
statstjänstemannaperspektivet: 

Ganska omgående började ekonomer 
som arbetade inom statsförvaltningen 
… betrakta sin roll som att vara den 
att hjälpa sina politiska uppdragsgiva-
re att skapa en efterfrågan i ekonomin, 
främst via finanspolitiken, för att nå 

den punkt på Phillipskurvan som skul-
le minimera den politiska onyttan av 
arbetslöshet respektive inflation.

3.2. Milton Friedman  
gör entré
Det är emot föreställningen att det kan 
existera en sådan över tid stabil utväxling 
mellan arbetslöshet och inflationstakt som 
Phelps (1967) och Friedman (1968) inle-
der vad som kom att bli en revolution inom 
ekonomisk teori. De argumenterade för att 
det inte kan existera en långsiktig utväxling 
mellan en nominell variabel – inflationstakt 
– och en real variabel – arbetslöshet. Förr el-
ler senare kommer inflationsförväntningar-
na att spela in vid exempelvis löneförhand-
lingar. Då kommer Phillipskurvan att skifta 
utåt, så att vid varje given arbetslöshetsnivå 
kommer inflationstakten att bli högre jäm-
fört med hur den var föregående period. 

Friedman formulerade sin idé slagkraftigt 
med begreppet ”naturlig arbetslöshet”. Här 
i ett tal inför American Economic Associa-
tion 1967 (Friedman 1968, s. 8):

Vid varje tidpunkt finns det en viss 
nivå av arbetslöshet som har den egen-
skapen att den är förenlig med jämvikt 
i reallönestrukturen. Vid denna nivå 
av arbetslöshet tenderar reallönerna i 
genomsnitt att stiga i en ”normal” un-
derliggande takt.

Diagram 11. Den klassiska 
Phillipskurvan

Diagram 12. Den vertikala 
Phillipskurvan

Naturlig arbetslöshet

Inflationstakt

Arbetslöshet

Inflationstakt

Arbetslöshet
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Faller arbetslösheten under denna nivå av 
naturlig arbetslöshet kommer inflationstak-
ten att accelerera. Detta är en konsekvens 
av att arbetsmarknaden inte fungerar som 
en fri marknad och om arbetslösheten går 
under denna nivå av naturlig arbetslöshet 
kräver arbetstagarna högre löner, varvid 
inflationen ökar. Friedman (1968) beto-
nar lagstiftning som stärker löntagarnas 
ställning och fackföreningarnas styrka som 
särskilt problematiska. I sin Nobelföreläs-
ning (Friedman 1977) lägger han även vikt 
vid arbetslöshetsförsäkringens generositet. 
Detta är faktorer som ökar den naturliga 
arbetslösheten genom att pressa upp lö-
nerna över jämviktslönen så att marknaden 
inte når jämvikt.7

Måltavlan för Friedmans båda tal var den 
”keynesianska” Phillipskurvan. Om ett ut-
bytesförhållande mellan inflation och ar-
betslöshet existerar som Phillipskurvan 
implicerar, kan centralbanken sänka räntan 
och därmed stimulera efterfrågan. Resul-
tatet blir att ekonomin rör sig längsmed 
Phillips kur van så att inflationstakten blir 
högre men arbetslösheten lägre. Emeller-
tid, noterade Friedman, kunde detta endast 
gälla på kort sikt, eftersom ekonomins ak-
törer förändrar sina inflationsförväntningar. 
Centralbanken kan sänka räntan ytterliga-
re för att på så sätt minska arbetslösheten, 
men effekten blir att processen börjar om 
igen, nu med en högre inflationstakt som 
utgångspunkt. Endast genom att accelerera 
inflationstakten kan arbetslösheten hållas 

7. Det ska dock noteras att den naturliga arbetslösheten, enligt Friedman, inte enkom är bestämd av sådana institu-
tionella karaktäristika. Om en del av den naturliga arbetslösheten är resultatet av kontinuerligt marknadsutbyte, då 
kan denna del variera över tid. Friedman lyfter i sin Nobelföreläsning fram strukturella förändringar som en sådan 
faktor. En annan faktor är demografi. En yngre arbetskraft med fler kvinnor – två kategorier som är mer rörliga, 
enligt Friedman – leder till ökad jobbskiftestakt och därmed till högre naturlig arbetslöshet.

under den naturliga arbetslösheten. På så 
sätt kan ekonomin dopas under en peri-
od, men på sikt kommer en sådan politik 
att resultera i samtidigt hög arbetslöshet 
och hög inflation – så kallad stagflation. 
Phillips kur van har således negativ lutning 
endast på kort sikt. På längre sikt graviterar 
den faktiska arbetslösheten mot den natur-
liga arbetslösheten och i denna punkt blir 
Phillipskurvan vertikal. 

På lång sikt återvänder därför den faktiska 
arbetslösheten till den naturliga arbetslös-
heten eftersom förväntningarna anpassas till 
den faktiska utvecklingen (De Vroey 2001). 
Det ”keynesianska” finjusteringsparadigmet, 
vars mål var att upprätthålla full sysselsätt-
ning, var en historisk parentes. Under några 
år åstadkoms hög sysselsättning, men effek-
ten på längre sikt var hög arbetslöshet och 
hög inflation. Därtill fick den låga arbetslös-
heten löntagarkollektivet att stärkas, fack-
föreningarna frodades och nya regleringar 
och välfärdsreformer tillkom, vilka i sin tur 
ytterligare drev upp lönekraven. Därmed 
ökade den naturliga arbetslösheten. Slutsat-
sen blir därmed att politiker inte varaktigt 
kan sänka arbetslösheten under den naturli-
ga arbetslösheten.

”Upptäckten” av denna naturliga arbets-
löshet och uppkomsten av stagflation i fle-
ra västländer under 1970-talet gjorde att 
keynesia nis men kom att betraktas som död. 
Det ska förvisso understrykas att Phillips-
kurvan aldrig hade accepterats av Keynes 
gamla medarbetare i Cambridge, sådana 
som Kahn och Robinson var rentav mycket 
kritiska till den (Lipsey 2008), och det finns 
därför en tämligen relevant kritik mot Fried-
man för att han när han angrep ”keynesia-
nismen” i själv verket angrep en halmgubbe. 
Långt innan Friedman och Phelps lade fram 
idén om en utåtskiftande Phillipskurva, 
fanns denna insikt bland dåtidens ekono-
mer (Forder 2014). Men icke desto mindre 
såg det ut som att det nya paradigmet hade 

”Upptäckten” av den naturliga 
arbetslösheten och uppkom-
sten av stagflation i flera väst-
länder under 1970-talet gjorde 
att keynesianismen kom att 
betraktas som död.
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segrat, eftersom dess förutsägelser tycktes 
bekräftas av utvecklingen. Att den långsikti-
ga Phillipskurvan hade negativ lutning hade 
visats felaktigt genom teoriutveckling och 
falsifierats av den historiska utvecklingen. 
Varken penningpolitik eller finanspolitik 
kunde längre påverka den långsiktiga ar-
betslösheten. Därmed följde slutsatsen att 
centralbankerna borde ägna sig åt ensidig 
inflationsbekämpning, medan den övriga 
politiken borde inriktas på att undanröja 
sådana faktorer som leder till ökad naturlig 
arbetslöshet: avreglera, sänka graden av för-
säkring av inkomster, genomföra åtgärder 
som minskar fackföreningarnas makt och 
inflytande samt göra upp med arbetsrättslig 
lagstiftning som stärker den enskilde lönta-
garen (Blinder 1988; Gordon 1990). Endast 
så, genom att sänka den naturliga arbetslös-
heten, kan den faktiska arbetslösheten bli 
varaktigt låg, sade teorin. 

3.3. Den moderna 
jämviktsarbetslöshetsteorin
Om man bortser ifrån ren friktionsarbets-
löshet – att människor byter jobb – orsakas 
arbetslöshet enligt denna teori av att lönta-
garna kräver för höga löner. Det kan de göra 
för att fackföreningar, arbetsrättslig lagstift-
ning och olika typer av välfärdsskydd gör att 
de inte måste acceptera en lön som mot-
svarar marknadspriset. Detta förhindrar ar-
betsmarknaden från att nå jämvikt. Därför 
brukar man säga att den naturliga arbetslös-
heten är ett resultat av att marknaden inte 
är i jämvikt.

Det moderna begreppet jämviktsarbetslös-
het – Non Accelerating Inflation Rate of 
Unemployment, förkortat NAIRU – utgår 
ifrån samma förklaring till arbetslöshet, att 
det är välfärd, facklig makt och arbetsrätts-
lig lagstiftning som är huvudförklaring till 
hög och bestående arbetslöshet. NAIRU är 
dock konceptualiserat som ett jämviktsfe-
nomen (Stockhammer 2006), och definie-
ras som den arbetslöshetsnivå vid vilken 
inflationstakten förblir oförändrad. Ut-
gångspunkten är inte som hos Friedman en 

fri marknad utan en marknad som regleras 
av kollektiva förhandlingsprocesser. Arbets-
marknaden antas inte vara klarerande, det 
vill säga i jämvikt kan arbetslöshet existera. 
Detta är ett keynesianskt drag i dessa mo-
deller. Därför brukar ansatsen benämnas 
som nykeynesiansk. Samtidigt är arbetslös-
heten inflationshämmande och graviterar 
mot en vertikal långsiktig Phillipskurva. Det 
är ett drag som dessa modeller delar med 
Friedmans modell. Friedmans naturliga ar-
betslöshet har alltså inte samma teoretiska 
grund som jämviktsarbetslöshet, men som 
Lavoie och Hein (2015) konstaterar är de 
politiska implikationerna snarlika. Naturlig 
arbetslöshet och jämviktsarbetslöshet an-
vänds därför ofta synonymt (för exempel på 
detta, se Ball & Mankiw 2002, s. 115; Blan-
chard 2000). Framledes kommer vi också 
att använda begreppen synonymt. 

Jämviktsarbetslöshetsmodellerna växte fram 
från slutet av 1960-talet (se Phelps 1994 för 
en översikt). Men den mest inflytelserika 
formuleringen av en modern NAIRU-mo-
dell torde vara Layard– Nickell– Jackman- 
modellen (Layard, Nickell & Jackman 1991, 
1994). Antag att arbetslösheten faller. Fö-
retagen börjar konkurrera om arbetskraf-
ten och löntagarna ökar sina lönekrav. De 
ökande lönekraven hamnar i konflikt med 
företagens vinstanspråk, varvid företagen 
ökar försäljningspriserna för att ändå nå sina 
vinstmål. De ökande försäljningspriserna 
gör dock att arbetstagarna försöker kom-
pensera sig genom ytterligare ökade löner. 
Effekten blir en löne–pris- spiral. Spiraler av 
detta slag orsakas således av att löne- och 
vinstanspråk summerat blir högre än de 
totala förväntade inkomsterna. Företagen 
höjer därför försäljningspriserna i syfte att 
säkerställa att de når sina vinstanspråk, med 
resultatet att inflationstakten ökar. Därmed 
reduceras det reala värdet av den nominella 
löneökningen, vilket löntagarna söker kom-
pensation för. Inflation orsakas alltså av oför-
enliga inkomstanspråk, ett förhållande som 
Rowthorn (1977) benämnde ”konfliktinfla-
tion”. Arbetslösheten utgör, enligt modellen, 
den variabel som kan sammanföra dessa in-
komstanspråk. Vid den punkt där detta sker 
ligger jämviktsarbetslösheten.
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Av detta följer, som Storm och Naastepad 
(2012) understryker, att om de summe-
rade vinstanspråken som andel av natio-
nalinkomsten antas vara konstant, utgör 
jämviktsarbetslösheten den nivå på arbets-
löshet som är nödvändig för att åstadkom-
ma en reallönetillväxt som är identisk med 
produktivitetstillväxten. En reallönetillväxt 
som överstiger produktivitetstillväxten 
tvingar företagen att höja priserna, medan 
en reallönetillväxt som understiger produk-
tivitetstillväxten kommer, givet konkurrens 
på produktmarknaderna, att ge upphov till 
fallande priser. Således är jämviktsarbets-
lösheten den arbetslöshet som är nödvändig 
för att upprätthålla oförändrad inkomstför-
delning mellan produktionsfaktorerna. 

3.4. ”NAIRU-storyn”

Även om det modellbygge som Layard, 
Nickell och Jackman (1991) gör är kom-
plext och matematiskt avancerat, är de 
grundläggande idéerna ganska okomplicera-
de och går, som Pollin (1998) noterar, till-
baka åtminstone till Marx och den industri-
ella reservarméns funktion som reglerare av 
mervärdekvoten. Modellen är därtill enkel i 
sin logiska uppbyggnad och bygger på att ett 
antal utpekade variabler ensidigt förklarar 
arbetslösheten. Det gör det dels enkelt att 
testa modellen i ekonometriska modeller, 
dels följer tydliga policyrekommendationer. 
Detta har, som vi redan varit inne på, gett 
upphov till en uppsjö av studier med likar-
tad uppbyggnad, av vilka många bekräftar 
modellens förutsägelser, det vill säga att väl-
färd och regleringar är huvudproblemet och 
förklaringen till hög arbetslöshet.

Det till synes starka empiriska stödet för 
modellen blev grunden för vad Stockham-
mer (2006, 2011) benämnde för ”The 
NAIRU-story”. När denna appliceras på 
Europa har den ibland också kommit att 
benämnas ”eurosklerosis” (se Siebert 1997). 
NAIRU-storyn är den förklaring till den 
europeiska periodvisa kräftgång som under 
1990-talet började dominera i olika policy-
formerande organisationer, såsom OECD, 

EU och IMF (för exempel, se OECD 1994, 
1999, 2006 och IMF 2003). Budskapet är 
att arbetslösheten hade ökat som en följd av 
förändringar i institutionella förhållanden 
som stärkt löntagarna. Denna hållning sam-
manfattas väl av IMF som i World Economic 
Outlook för år 2003 rekommenderade sina 
medlemmar att liberalisera arbetsrätten och 
öka gapet mellan inkomst vid arbete och in-
komst vid arbetslöshet: 

Den ihållande höga arbetslösheten 
i ett antal industriländer – särskilt i 
Kontinentaleuropa – är utan tvekan 
ett av de mest slående ekonomisk- 
politiska misslyckandena under de se-
naste två decennierna. Ett brett spek-
trum av analytiker och internationella 
organisationer – inklusive Europeiska 
kommissionen, Organisationen för 
ekonomiskt samarbete och utveckling 
(OECD) och Internationella valuta-
fonden (IMF) – har argumenterat för 
att orsakerna till den höga arbetslös-
heten kan hittas i arbetsmarknadens 
institutioner. Följaktligen har län-
der med hög arbetslöshet upprepa-
de gånger uppmanats att genomföra 
omfattande strukturreformer för att 
minska ”stelheter på arbetsmarkna-
den”, såsom generösa arbetslöshets-
försäkringssystem, hög grad av an-
ställningsskydd, t.ex. höga kostnader 
vid uppsägningar, höga minimilöner, 
icke-konkurrensutsatta lönesättnings-
mekanismer och snedvridande skatte-
nivåer (IMF 2003, s. 129).

Arbetslöshetsförsäkringen lyfts vanligen 
fram som den viktigaste variabeln. Ersätt-
ningsgraden i arbetslöshetsförsäkringarna 
ökade i många länder under 1970- och 
80-talen (Vliet & Caminada 2012). Den 
mer generösa försäkringen antas då påverka 
de arbetslösas beteende, vilka förlänger sina 
arbetslöshetsperioder när kalkylen över 
fördelarna med arbetslöshet (mer fritid) 
och nackdelarna (lägre inkomst) förändras 
genom höga arbetsfria inkomster från sta-
ten. Vi låter Nicholson och Needels (2006, 
s. 58) förklara: 
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Löntagare kommer att välja en nytto-
maximerande arbetslöshetsperiod be-
roende på deras preferenser för kon-
sumtion och ledighet … Ökningar i 
såväl arbetslöshetsförsäkringens längd 
som ersättningsnivå … tenderar att 
öka tiden i arbetslöshet.

Anställningsskyddslagstiftningen antas på-
verka jämviktsarbetslösheten på delvis andra 
sätt (Lazaer 1990). Syftet med anställnings-
skyddslagstiftning är att ändra maktrelatio-
nerna mellan anställda och företag, och på så 
sätt reducera den ekonomiska osäkerheten 
för de anställda. I de flesta länder stärktes 
arbetsrättslagstiftningen under 1960- och 
70-talen och liberaliserades senare, främst 
från 1990-talet och framåt ( Allard 2005). 
Effekterna på sysselsättningen är dock kom-
plexa. Som Bentolila och Bertola (1990) no-
terar tenderar anställningsskyddslagstiftning 
å ena sidan minska nedgången i sysselsätt-
ning i lågkonjunkturer, vilket då skulle kun-
na dämpa arbetslösheten, men å andra sidan 
minskar det företagens flexibilitet och ökar 
kostnaderna, vilket torde sänka investerings-
takten och därmed påverka sysselsättningen 
negativt.

Löneförhandlingsmodellen förväntas ha 
komplexa effekter. Starka fackföreningar i 
modeller med medelhög grad av centrali-
sering av förhandlingsstrukturen torde leda 
till högre lönetryck och därmed högre jäm-
viktsarbetslöshet, medan starka fackfören-
ingar i en centraliserad förhandlingsstruktur 
bör leda till att de tvingas ta samhällseko-
nomiskt ansvar, vilket därmed kan bidra till 
att sänka jämviktsarbetslösheten (Calmfors 
& Driffill 1988; Eichengreen 2007; OECD 
2006; Bassanini & Duval 2006). 

Andra institutioner kan förbättra allokering-
en på arbetsmarknaden. Exempel på detta 
är aktiv arbetsmarknadspolitik som den ti-
digare nämnda studien av Layard, Nickell 
och Jackman (1991) fann sänkte jämvikts-
arbetslösheten. Liknande resultat återfinns 
i Fredriksson (2021). Andra studier har 
funnit mer blandade resultat. Exempelvis 
finner den analys som Calmfors, Forslund 
och Hemström (2001) gör av det svenska 

1990-talet att storskalig, aktiv arbetsmark-
nadspolitik överlag har små effekter. 

Det finns variationer i hur studierna i denna 
tradition är utförda. I vissa ligger exempel-
vis fokus på interaktionen mellan ”chock-
variab ler” och institutionella förhållanden. 
Ett exempel är Blanchard och Wolfers 
(2000), som får betraktas som ett pionjär-
arbete rörande just chocker och institu-
tioner. I deras förklaring framhålls att den 
institutionella strukturen påverkar ett lands 
möjligheter att hantera chocker. När chock-
er inträffar kommer effekterna att bestäm-
mas av i vilken utsträckning som arbets-
marknadsinstitutionerna tillåter nödvändig 
grad av flexibilitet och anpassningsförmåga. 
Beroende på ett lands ekonomiska struktur 
och utrikeshandelns karaktär kan chock-
er – såsom oljeprisökningarna på 1970-ta-
let – variera i storlek för olika länder, men 
chockernas effekter transmitteras genom ar-
betsmarknadsinstitutionerna. Hur varaktiga 
effekterna blir är därför beroende av arbets-
marknadsinstitutionernas karaktär. 

Eichengreen (2007) har en sådan ansats i 
sin analys av Västeuropas utveckling un-
der de gyllene åren av full sysselsättning 
och den nedgång i ekonomisk tillväxt och 
stigande arbetslöshetstal som följde därpå. 
De korporativistiska inslagen hade, enligt 
denna historieskrivning, gynnat de euro-
peiska ekonomierna under återuppbygg-
nadsfasen efter andra världskriget och den 
upphinnarfas som följde, men sedan hade 
de blivit en hämsko. Den låga arbetslöshe-
ten hade stärkt arbetarnas ”militans” och 

De korporativistiska  inslagen 
hade gynnat de  europeiska 
ekonomierna  under åter-
uppbyggnadsfasen efter 
 andra världskriget och den 
upphinnar fas som följde, 
men sedan hade de blivit en 
hämsko.
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vinstandelen pressades ned, vilket ledde till 
att investeringarna föll. De korporativistis-
ka europeiska modellerna, med generösa 
socialförsäkringssystem, facklig makt och 
arbetsrättslig lagstiftning, kom att förhindra 
en nedjustering av löneanspråken när pro-
duktivitetstillväxten föll och förhindrade på 
så sätt arbetslösheten från att falla tillbaka. 
Siebert som skriver i mitten av 1990-talet 
sammanfattar väl denna historieskrivning 
med orden: ”Institutionella förändringar 
som påverkat Europas arbetsmarknader un-
der de senaste 25 åren är en central orsak 
till Europas svaga arbetsmarknadsutveck-
ling. Dessutom kan institutionella skillna-
der mellan Europa och Förenta staterna 
förklara deras olika sysselsättningsutveck-
ling.” Hans slutsats är att ”arbetslöshetens 
spöke som går genom Europa inte kan dri-
vas ut, med mindre än att regeringarna är 
beredda att genomföra stora reformer av 
arbetsmarknadens institutionella struktur” 
(Siebert 1997, s. 39 och 53). 

3.5. Kritiken mot  
NAIRU-storyn
Det här var en tid då det till synes var möj-
ligt att påstå lite vad som helst, så länge det 
följde avregleringslinjen. OECD kom exem-
pelvis att under 1990-talet bli en stark röst 
för avregleringar av arbetsmarknadspoliti-
ken och minskad välfärdsstat, och inte sällan 
med minst sagt djärva slutledningar. I sin in-
flytelserika Jobs Study (OECD 1994, s. 178) 
drar organisationen följande slutsats:

I Finland ökade ersättningarna 1972 
och arbetslösheten ökade kraftigt (i 
motsats till de skandinaviska grannlän-
derna) fram till 1978. I Irland skedde 
förändringar som ökade ersättningarna 
mellan 1971 och 1985, och ökning-
en av arbetslösheten var särskilt stor 

8. ”Jag tror att vi alla är överens om att detta är absurt. Faktum är att man skulle kunna skriva ett mycket liknande 
stycke som relaterar framträdanden i Eurovision Song Contest till arbetslöshet. Sverige vann 1991 (liksom 1974) 
och Schweiz 1988, så denna alternativa hypotes verkar bättre kunna förklara ökningen av arbetslösheten 1991 i 
båda länderna. Avgörande för resonemanget skulle kunna vara att Norge som bekant fick ’noll poäng’ vid mer än 
ett tillfälle och har särskilt låg arbetslöshet” (Manning 1998, s. 144).

(jämfört med andra europeiska län-
der) mellan 1980 och 1985. I Norge 
skedde stora ökningar av ersättning-
arna under 1975 och 1984 (även före 
och efter dessa datum), och arbetslös-
heten ökade exceptionellt runt 1989. 
Ersättningarna ökade i Sverige 1974 
och i Schweiz 1977, med stora ök-
ningar av arbetslösheten 1991 i båda 
fallen. Dessa erfarenheter tyder på ef-
tersläpningar mellan ökade ersättning-
ar och senare kraftiga ökningar av ar-
betslösheten på 5 till 10 år i … Irland 
och Finland, men kanske 10 till 20 år i 
Norge, Sverige och Schweiz.

OECD var alltså så övertygade om avregle-
ringslinjen att de på fullt allvar hävdade att 
höjningar i a-kassan på 1970-talet, med nån 
sorts fördröjd utlösning, kunde orsaka mass-
arbets lös het på 1990-talet. OECD var vid 
denna tid inte ensam om att göra halsbry-
tande slutledningar. Som välrenommerade 
Stanfordprofessorn Edward Lazaer som i 
en studie av uppsägningsvederlagets effek-
ter lyckades förklara inte mindre än 205 
procent av ökningen i den italienska arbets-
lösheten (Lazaer 1990). Bland mer kritiskt 
tänkande ekonomer accepterades inte den-
na typ av argumentation. Manning (1998) 
kallade OECD:s slutledning ”absurd” och 
baserad på ett logiskt felslut.8 Bean (1994) 
avfärdar i sin noggranna studie över den eu-
ropeiska arbetslöshetsutvecklingen Lazaers 
resultat. 

En ofta förekommande retorisk figur vid 
denna tid var att ställa ett påstått liberalt 
USA med låg arbetslöshet mot ett av väl-
färd och regleringar sklerotiskt Europa med 
hög arbetslöshet. Men sådana förenklingar 
möttes till slut av kritik också inom para-
digmet. Mest prominent bland de interna 
kritikerna torde vara en av upphovsmännen 
till NAIRU-modellen, Stephen Nickell, som 
argumenterade emot denna enkla  dikotomi. 
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”Omkring 30 procent av befolkningen i 
OECD-Europa bor i länder och verkar på 
arbetsmarknader med en genomsnittlig ar-
betslöshet som är lägre än i USA”, skrev han 
och drog slutsatsen att ”det är tydligt att den 
här svepande analysen som säger att den 
europeiska arbetslösheten är hög på grund 
av att de europeiska arbetsmarknaderna är 
’stela’ är för vag och förmodligen vilseledan-
de” (Nickell 1997, s. 56–57 och 73). 

Kritiken ledde till att det växte fram en 
forskningslitteratur inom paradigmet som 
strävade bort ifrån de förklaringar som 
Nickell beskrivit som vilseledande, men som 
samtidigt syftade till att rädda den hårda 
kärnan i paradigmet: att långsiktig NAIRU 
– och därmed den faktiska arbetslösheten – 
är bestämd av institutionella förhållanden. 
Resultatet blev förbättrade metoder, bättre 
datamaterial och mer nyanserade slutsatser. 
Den skattade effekten av ersättningsgra-
den i arbetslöshetsförsäkringen i de studier 
som följde varierar, men några av dem fann 
tämligen stora sådana effekter. Bassanini 
och  Duval (2006) fann exempelvis att en 
ökning i ersättningsgraden i arbetslöshets-
försäkringen med 10 procentenheter i ge-
nomsnitt gav omkring 1,2 procentenhet 
högre jämviktsarbetslöshet. Detta resultat 
är emellertid långtifrån oomtvistat, vilket vi 
återkommer till nedan. Vad gäller de övriga 
institutionella variablerna är resultaten mer 
oklara och mycket tyder på att olika insti-
tutionella lösningar kan ge likartade utfall i 
fråga om arbetslöshet. 

Detta är en del av bakgrunden till att 
OECD kom att revidera den hållning rö-
rande arbetslöshetens ökning under 1970- 
till 90-talen som organisationen intog i Jobs 
Study från 1994. Efter att OECD hade 
utvecklat ett nytt index över anställnings-
skyddslagstiftning, lyckades man inte be-
lägga något samband mellan striktheten i 
anställningsskydd och arbetslöshet (OECD 
1999, s. 77). I Employment Outlook 2006 
(OECD 2006), den studie som regeringen 
Reinfeldt hänvisade till när den gick fram 
med försämringar i a-kassan, finner organi-
sationen att hög grad av centraliserade löne-
förhandlingar sänker arbetslösheten, vilket 

i sammanhanget betyder att starka fackför-
eningar kan vara positivt. På basis av detta 
drar OECD (2006, s. 190) slutsatsen att ”en 
del europeiska länder tycks uppnå lika goda 
sysselsättningsresultat, och samtidigt ha 
mycket olika policyinriktning”. Detta inne-
bar en positionsförflyttning jämfört med 
Jobs Study och skiljer sig tydligt gentemot 
hur IMF resonerat ett par år tidigare. Om 
liknande resultat kan uppnås med vitt skild 
politik för sådant som arbetslöshetsersätt-
ning och anställningsskydd, finns inte läng-
re någon empirisk grund för vare sig den 
”bittra medicin” som tidigare ordinerats el-
ler att omfattande avregleringar skulle vara 
den enda vägen för att nå låg arbetslöshet. 
Det blir därmed inte längre ett val mellan 
effektivitet och hög levnadsstandard å ena 
sidan och jämlikhet och trygghet å den an-
dra, vilket var det val som Reinfeldt ställde 
oss alla inför genom att formulera ”arbets-
linjen”. Istäl let blir det ett politiskt val om 
vilket typ av samhälle vi önskar leva i – låg 
arbetslöshet kan åstadkommas, oavsett. 

Men positionsförflyttningen hänger troligen 
också samman med den allt starkare kriti-
ken som kom mot vad som med rätta upp-
fattades som politiskt, snarare än empiriskt, 
motiverade slutsatser. Som Lavoie och Hein 
(2015) påpekar må NAIRU-storyns före-
språkare ha varit dominerande, men de har 
sedan första stund varit ifrågasatta. En lång 
rad studier ger nämligen vid handen att re-
sultaten som presenterats till stöd för hypo-
tesen att arbetslösheten bestäms av sådant 

Om liknande resultat kan upp-
nås med vitt skild  politik finns 
inte längre någon  empirisk 
grund för vare sig den ”bittra 
medicin” som tidigare ordi-
nerats eller att omfattande 
avregleringar skulle vara den 
enda vägen för att nå låg 
arbetslöshet.
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som generositeten i a-kassan är icke-robus-
ta och framtagna på sätt som är behäftade 
med allvarliga metodologiska problem. 

Baker et al. (2003, 2004) granskade ett an-
tal av de mest inflytelserika studierna. De 
finner inte några klara samband mellan ar-
betslöshet och institutioner. De förmodade 
sambanden erhålls, som vi poängterade re-
dan i förra avsnittet, främst vid multivari-
ata panelregressioner, vilket är ett skäl att 
förhålla sig skeptisk. Av samma skäl ägna-
de vi avslutningen av förra avsnittet åt en 
granskning av respektive variabel. Baker 
et al. (2003, s. 41) konstaterar att de röran-
de 1990-talet ”inte fann någon meningsfull 
relation mellan avreglering av arbetsmark-
naderna och skiften i NAIRU”. De visar vi-
dare att storleken på de estimerade koeffi-
cien ter na för flera centrala variabler varierar 
kraftigt mellan olika studier, trots att data-
materialet som används har liknande ka-
raktär och sammanfattar med orden: ”Vår 
tolkning av denna litteratur är att resultaten 
helt klart inte är robusta” (Baker et al. 2003, 
s. 35). Vidare rapporterar de resultat som 
indikerar att det föreligger omvänd kausa-
litet vad gäller ersättningsgradsvariabeln i 
arbetslöshetsförsäkringen, vilket är ett pro-
blem som vi återkommer till. 

Liknande problem med icke-robusta esti-
mat finns i studien av Bassa nini och Duval 
(2006), det vill säga de estimat som ligger 
till grund för de slutsatser som OECD drar 
i sin Employment Outlook 2006 (OECD 
2006) och som blev regeringspolitik under 
Reinfeldt. Bassaninis och Duvals estimat 
är känsliga för modellspecifikation (Stock-
hammer & Klär 2011), och det är särskilt 
värt att notera att Sverige, Finland och Tysk-
land exkluderas för åren 1990–1991 och att 
skilda fixa landeffekter för perioden före res-

9. Bassanini och Duval (2006, s. 12) skriver: ”En viktig justering som gjorts i dataurvalet och specifikationerna bör 
nämnas redan från början. I både de deskriptiva analyserna och paneldataanalyserna nedan har observationer för 
Finland, Tyskland och Sverige 1990 och 1991 tagits bort från urvalet, och olika fixa landeffekter används för vart 
och ett av dessa tre länder under de två delperioderna 1982–1989 och 1992–2003. I praktiken är detta detsamma 
som att dela upp Finland, Tyskland och Sverige i två delländer, före och efter 1990/1991. Detta återspeglar upp-
fattningen att för dessa tre länder kan varken de institutioner som behandlas i detta avsnitt, eller den uppsättning 
makroekonomiska chocker som kommer att inkluderas i ett senare skede, fånga upp de mycket landsspecifika 
faktorer – inklusive bland annat Sovjetunionens kollaps, återförenings- respektive bankkrisen – som låg bakom den 
uppåtgående förändringen i arbetslösheten under denna tvåårsperiod.”

pektive efter dessa år tillämpas när model-
lerna estimeras. Det betyder att dessa länder 
behandlas som vardera två länder, före och 
efter den kraftiga uppgången i arbetslöshet 
under dessa år. Därmed förklaras inte upp-
gången i arbetslöshet i dessa länder under 
1990-talet, varför modellen för dessa länder 
förklarar variationerna i arbetslöshet kring 
ett relativt lågt genomsnitt före 1990 och 
variationerna kring ett relativt högt genom-
snitt efter 1992. Detta förfarande motiveras 
av Bassanini och Duval uttryckligen med 
att uppgången i arbetslöshet i dessa länder 
inte kan förklaras av institutionella variab-
ler.9 Denna slutsats kan verka rimlig, men 
icke desto mindre bör det noteras att till-
vägagångssättet är ateoretiskt och godtyck-
ligt. Om uppgången i arbetslöshet under 
1990-talet i dessa länder inte kan förklaras 
av institutionella variabler, vad finns det då 
för skäl att anta att dessa variabler kan för-
klara förändringar i arbetslöshet under pe-
rioderna före och efter 90-talskrisen? Det 
är vidare närmast genant att den självsäkra 
Reinfeldt ministä ren när den genomförde 
sin omvälvande förändring av arbetslöshets-
försäkringen kunde hänvisa till en studie 
som inte var relevant för Sverige – genant 
för forskarsamhället och för den politiska 
oppositionen ska tilläggas. Någon borde ha 
reagerat på tilltaget. 

Flera andra studier pekar i samma riktning, 
att det saknas empiriskt stöd för påståen-
det att hög arbetslöshet kan förklaras med 
välfärdssystem och regleringar. Baccaro och 
Rei (2007, s. 528), som genomför en myck-
et gedigen studie av 18 OECD-länder för 
perioden 1960–1998, prövar många olika 
modellspecificeringar och drar slutsatsen 
att trots att de metoder som de använder 
”ger arbetsmarknadsinstitutioner en rättvis 
chans att förklara förändringar i arbetslös-
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het”, finner de ”svagt stöd i analysen för 
avregleringsperspektivet”. Biegert (2017) 
finner i en studie för perioden 1992–2009 
av 20 europeiska länder samt USA att er-
sättningsgraden i arbetslöshetsförsäkringen 
i vissa institutionella kontexter är negativt 
korrelerad med arbetslöshet, det vill säga 
att generös arbetslöshetsförsäkring sänker 
arbetslösheten. Johansson (2021) visar i en 
studier av 15 europeiska länder för perio-
den 1970–1990 att uppgången i arbetslös-
het i de västeuropeiska ekonomierna inte 
hade något samband med arbetslöshets-
försäkringens generositet eller anställnings-
skyddslagstiftningen. Allvarlig kritik mot att 
det skulle finnas empiriskt stöd för en av ar-
betsmarknadsinstitutioner bestämd arbets-
löshet framförs även av Esping- Andersen 
och Regini (2000), Howell och Rehm 
(2009), Howell (2011), Storm och Naaste-
pad (2012, 2015), Stockhammer och Klär 
(2011) samt Zettergren (2013). 

Det är vidare slående hur forskare som 
är positivt inställda till denna teori också 
i så hög utsträckning lyckas finna empi-
riskt stöd, medan forskare som är kritiska 
till teorin inte finner något sådant. Det är 
bakgrunden till att Olivier Blanchard, som 
några år senare under finanskrisen skulle bli 
IMF:s chefsekonom, varnade för att fältet 
präglades av ”forskningsdarwinism”, det vill 
säga att det finns en tendens bland forska-
re inom ett paradigm att fästa större upp-
märksamhet vid resultat som bekräftar de 
uppfattningar som följer forskarens värde- 
och teori premis ser än på de resultat som 
falsifierar eller inte bekräftar dem: 

När man konstruerar ett mått på an-
ställningsskydd för Spanien är det 
svårt att glömma att arbetslösheten i 
Spanien är mycket hög … Med tanke 
på komplexiteten i att mäta institutio-
ner har mått som är bra på att förklara 
arbetslöshet överlevt bättre än de som 
inte gjort det (Blanchard & Wolfers 
2000, s. C22).

Storm och Naastepad går ännu längre. De-
ras gedigna översyn av litteraturen och em-
piriska test ger snarast vid handen att det 

överhuvudtaget inte finns någon långsiktig 
NAIRU. Deras slutsats är att ett vetenskap-
ligt förhållningssätt kräver att teorins hypo-
teser måste betraktas som falsifierade, vilket, 
menar de, teorins försvarare vägrar att göra: 
”de dominerande skolorna i nationalekono-
min accepterar inte vetenskaplig praxis, vil-
ken vore att betrakta NAIRU-modellen som 
empiriskt falsifierad (och följaktligen förkas-
ta den)” (Storm & Naastepad 2015, s. 97). 
Lavoie och Hein (2015, s. 138) sammanfat-
tar denna kritik slagkraftigt när de anklagar 
de dominerande skolorna för att bedriva 
”trosbaserad nationalekonomi”. 

3.5.1. Modellen beskriver inte  
verkliga ekonomier

Forskningsöversikten hittills mynnar ut i att 
arbetsmarknadsinstitutioner inte tycks ha 
de effekter på arbetslösheten som model-
lerna förutser. Det leder i sin tur till frågor 
om varför det kan vara så. Utan tvekan har 
arbetsrättslig lagstiftning en lång rad effek-
ter på aktörernas beteenden. Utan tvekan 
påverkar arbetslöshetsersättningen såväl 
aktörers beteenden som vad som händer i 
ekonomin vid exempelvis en recession. Att 
dessa variabler ändå inte kommer ut ur de 
statistiska testen med tydliga effekter i nå-
gon riktning måste bero på något. Det finns 
två tänkbara huvudförklaringar. Den första 
är att andra variabler har långt större effek-
ter. Exempel kan vara växelkurspolitik, pen-
ningpolitik, närings- och utbildnings poli tik, 
variationer i investeringstakt och strukturel-
la faktorer. Till en del av detta återvänder 
vi längre fram i denna rapport. Den andra 
huvudförklaringen är att arbetsmarknads-
institutioner och välfärdssystem har kom-
plexa effekter. Samma institutioner kan ha 
effekter som verkar i motsatta riktningar, 

Lavoie och Hein  sammanfattar 
kritiken slagkraftigt när de an-
klagar de  dominerande skolor-
na för att bedriva ”trosbaserad 
nationalekonomi”.
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andra måste bedömas utifrån den övriga in-
stitutionella kontext i vilken de verkar. De 
antaganden som görs om dessa variabler i 
modellerna om jämviktsarbetslöshet skulle 
därmed inte spegla hur det förhåller sig i 
verkligheten. Det finns således skäl att dröja 
något och resonera om vilka effekter de oli-
ka institutionerna kan tänkas ha. 

3.5.1.1. Förhandlingsmodellens effekter och 
mekanismer: Parallellt med att de moderna 
jämviktsarbetslöshetsmodellerna utveckla-
des, växte en syn fram att sambandet mel-
lan förhandlingsmodell och arbetslöshet 
inte är linjärt. Den mest kända varianten är 
den så kallade Calmfors–Driffill-hypotesen 
(Calmfors & Driffill 1988), men liknande 
perspektiv finns inom ramen för Varieties of 
Capitalism-ansatsen (Hall & Soskice 2001; 
Freeman 2000). 

Calmfors och Driffill formulerade en kritik 
mot den då vanliga uppfattningen att mer 
korporativa system ger den högsta effekti-
viteten, och argumenterade istället för att 
länder med hög grad av centralisering av 
löneförhandlingarna och länder med decen-
traliserade löneförhandlingsmodeller är de 
som klarar sig bäst. I fallet med decentrali-
serade förhandlingar är situationen nära den 
renodlade marknadslösningen och antas följ-
aktligen ge upphov till hög effektivitet, i det 
andra fallet med centraliserade löneförhand-
lingar tvingas fackföreningarna ta hänsyn till 
såväl inflations- som sysselsättningseffekter 
av sitt agerande. I system med centralisera-
de förhandlingar och starka fackföreningar 
måste de senare ta ett större samhälleligt an-
svar (Kenworthy 2002). System med starka 
fackföreningar, men förhandlingar på indu-
strinivå, leder till att fackföreningarna driver 
upp lönerna, men de saknar samtidigt möj-
lighet eller intresse av att ta ansvar för de 
makroekonomiska effekterna av sitt ageran-
de. Sambandet mellan centraliseringsgrad i 
löneförhandlingsprocessen och arbetslöshet 
blir därför icke-linjärt. 

Det finns dock ett par problem med denna 
ansats. Det empiriska stödet för ett icke-lin-
järt samband är som visades i förra avsnittet 
för det första bräckligt. För det andra, och 

allvarligare, baseras ansatsen på antagandet 
att lönemodererande institutioner är po-
sitivt för sysselsättningstillväxten och att 
ackommoderande lönepolitik har långsiktigt 
positiva effekter för arbetsmarknadsläget. 
Det står i kontrast med exempelvis Rehn–
Meidner-modellen som hade en struktur-
rationaliserande ambition, vilken på sikt 
skulle gynna sysselsättningstillväxten. Till 
detta återkommer vi i nästa avsnitt. Om det 
förhåller sig så är det svårt att förutsäga ef-
fekterna av olika förhandlingsmodeller. En 
modell med låg centraliseringsgrad skulle i 
sådana fall kunna tänkas gynna sysselsätt-
ningen på kort sikt men på sikt skulle en 
centraliserad modell med strukturrationali-
serande ambition i lönesättningspolicyn ge 
positiva sysselsättningseffekter genom bland 
annat stärkt konkurrenskraft. 

3.5.1.2. Arbetslöshetsförsäkringens effekter: 
Den nyttomaximerande individ som be-
skrevs tidigare, som väljer mellan fritid och 
arbete – och som i högre grad föredrar ar-
betslöshet ju generösare a-kassan är – sak-
nar realism. Ett sådant agerande förutsätter 
för det första att det på något sätt är möjligt 
att mäta nyttan respektive onyttan som in-
dividen upplever av att vara ledig respekti-
ve att arbeta. Men som Holmlund (1998, 
s. 124–125) noterar ”[vet] ekonomer egent-
ligen ingenting om rimliga uppskattning-
ar av värdet av ledighet som uppstår vid 
arbetslöshet”. 

För det andra, som Holmlund också påta-
lar, är ”en möjlig tolkning av en del av de 
empiriska resultaten för arbetslöshet och 
psykiskt välbefinnande … att detta värde 
[fritid på grund arbetslöshet] kan vara ne-
gativt”. Inom andra forskningsfält än natio-
nalekonomin är det närmast en självklarhet 
att arbetslöshet är något negativt för indivi-
den. ”Arbetslöshet kan vara en riskfaktor för 
olika former av psykisk ohälsa”, samman-
fattar Folkhälsomyndigheten (2025) och 
fortsätter med att konstatera att ”personer 
utan arbete löper … högre risk att drabbas 
av psykisk ohälsa och att begå suicid”. Det 
betyder att arbetslöshet i sig självt måste 
betraktas som något negativt, inte som ett 
sätt att få mer fritid. Studier på vad som 
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påverkar upplevd lycka stärker den slutsat-
sen. Resultaten i Blanchflower och Oswald 
(1997) tyder på att den upplevda lyckan 
minskar till följd av arbetslöshet. 

För det tredje, förmår de allra flesta alldeles 
säkert att även förhålla sig till de långsiktiga 
negativa hälsoeffekterna och risken för att 
förlora attraktionskraft på arbetsmarkna-
den, och denna långsiktiga kostnad gör att 
den rationella individen – alltså den strikt 
nyttokalkylerande individen – så långt möj-
ligt undviker arbetslöshet och inte medve-
tet utökar en arbetslöshetsperiod. Ett talan-
de exempel är effekterna av arbetslöshet på 
familjebildning. Hanappi och Lipps (2019) 
visar att osäkerhet vad gäller möjlighet 
till arbete påverkar detta. En sådan effekt 
torde rimligen vara svår för individen att 
mäta i en nyttokalkyl. De konstaterar ock-
så i en litteraturöversyn att ”många studier 
bekräftar att osäkerhet om att finna arbete 
undergräver de positiva känslor som är för-
knippade med att ha stabil sysselsättning, 
sådant som självförverkligande och lycka, 
en känsla av mening, syfte och personlig 
utveckling … vilket därmed leder till lägre 
nivåer av välbefinnande” (Hanappi & Lipps 
2019, s. 900).

För det fjärde innebär arbete för många 
människor, såsom Folkhälsomyndigheten 
också konstaterar (2025), ”ett socialt sam-
manhang, en meningsfull sysselsättning”. 
Detta är i det närmaste en självklarhet. Oli-
ka arbetsuppgifter kan vara mer eller mindre 
meningsfulla för individen, men att arbete i 
grunden inte skulle tillföra individen något 
positivt kan inte vara ett rimligt antagande. 

Om några av dessa fyra perspektiv är vad 
som formar människors beteende, snarare 
än en nyttokalkyl som utgår ifrån att män-
niskor i grunden inte vill arbeta och hellre 
spelar dataspel eller tar promenader i skogen 
hela dagarna, bryts de teoretiska sambanden 
mellan generös a-kassa och arbetslöshet ner. 
Individen kommer i sådana fall undvika ar-
betslöshet – oavsett vilken ersättningsnivån 
är i a-kassan – och inte medvetet förlänga 
sin arbetslöshetsperiod för att maxi mera 
sin fritid och undvika arbete. Howell och 

Rehm (2009, s. 64) understryker därför att 
om så är fallet har det långtgående effekter 
för modellen: ”Om löntagare erhåller nytta 
av att arbeta och onytta av att vara arbetslös 
oberoende av inkomst, eller om de är med-
vetna om att arbetslöshetsperioder troligen 
ger upphov till långvariga kostnader i form 
framtida löner och anställningar” följer att 
det enkla positiva sambandet mellan ar-
betslöshetsförsäkringens generositet och 
arbetslöshet bryter samman. Robert Solow 
(1990) för liknande resonemang. Det är så-
ledes uppenbart att vissa positiva effekter 
som följer av att ha ett arbete inte påver-
kas av arbetslöshetsförsäkringens utforming. 
Det är därför en orimlig utgångspunkt att 
människor som är arbetslösa eller hotas av 
att bli det skulle betrakta arbetslöshet som 
något positivt. 

Men även om vi accepterar att onyttan/nyt-
tan av att arbeta/vara arbetslös kan mätas 
i ekonomiska termer, följer inte med nöd-
vändighet att en mer generös arbetslöshets-
försäkring leder till högre genomsnittlig 
arbetslöshet. En uppenbar effekt av arbets-
löshetsförsäkring är att själva kvalificerings-
villkoren i sig gör det attraktivt för en del 
löntagare att stå till arbetsmarknadens för-
fogande och ta erbjudna jobb. I litteratu-
ren kallas detta för ”the entitlement effect” 
(Mortensen 1977). Men viktigare är troli-
gen de återverkningar på ekonomins funk-
tionssätt som en generös arbetslöshetsför-
säkring har. Ofta framhålls ökande lönekrav, 
längre söktid och högre reservationslöner 
som negativa effekter av arbetslöshetsför-
säkringen, men allt detta har även ett antal 
positiva effekter på ekonomin i stort. Öka-
de lönekrav och höjda reservationslöner, 
det vill säga de lägsta löner som kommer att 

Det är därför en orimlig 
utgångs punkt att människor 
som är arbetslösa eller hotas 
av att bli det skulle  betrakta 
arbets lös het som något 
positivt.
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accepteras av löntagarparten, har en jobb-
skapande effekt. Företag i ett system med 
generös arbetslöshetsförsäkring får ökade 
incitament att skapa högproduktiva arbe-
ten, eftersom arbetssökande då till en högre 
sannolikhetsgrad säger nej till lågproduktiva 
arbeten. På så sätt har arbetslöshetsförsäk-
ringen en generellt strukturrationaliseran-
de effekt (Acemoglu & Shimer 2000) och 
torde mer specifikt ge upphov till mins-
kade låglönesektorer. Detta leder till ökad 
produktivitetstillväxt, vilket allt annat lika 
fungerar dämpande gentemot risken för 
konflikt infla tion. Enkelt uttryckt: när kakan 
(de summerade inkomsterna som ska delas 
mellan arbete och kapital) växer snabb-
are, blir det lättare för parterna att komma 
överens, det vill säga jämviktsarbetslöshe-
ten faller (Storm & Naastepad 2012). 

Produktivitetstillväxten påverkas vidare 
även via det som brukar benämnas likvidi-
tetseffekten (Fujita 2010). Med den avses 
att arbetslöshetsersättning minskar likvidi-
tetsbegränsningarna för arbetslösa, vilket 
gör att de kan tacka nej till arbeten som inte 
är optimala i förhållande till deras kompe-
tens. Detta ökar förvisso arbetslöshetstiden, 
men effekten för ekonomin i stort kan bli 
positiv, eftersom detta förbättrar match-
ningen och därmed ökar den aggregerade 
produktiviteten. Till detta kan den kon-
junkturstabiliserande effekten av a-kassan 
läggas. Ju mer generös a-kassan är, desto 
starkare blir denna del av den ekonomiska 
politikens automatiska stabilisering i en låg-
konjunktur. Om det finns starka hysteresis- 
tendenser (se nedan) i ekonomin, finns det 
också skäl att så långt möjligt undvika även 
kortvariga toppar av hög arbetslöshet. Med 
automatisk stabilisering avses de delar av 
den ekonomiska politiken som sker auto-
matiskt och inte kräver politiska beslut och 
därmed tar tid, vilket gör den effektiv för 
att snabbt bromsa effekterna av en kon-
junkturnedgång. En generös a-kassa kan ge-
nom denna mekanism således ge långvarigt 
positiva effekter på ekonomin. 

Sammantaget leder detta till att det inte på 
förhand går att sluta sig till vilka effekter 
en generös a-kassa har. De oklara resulta-

ten i den empiriska forskningslitteraturen 
sammanhänger troligen med att effekterna 
av arbetslöshetsersättningen är många och 
att dessa delvis motverkar varandra. Klart 
är att det vare sig finns teoretisk eller em-
pirisk grund för tvärsäkra generella utta-
landen om att generös a-kassa skulle höja 
arbetslösheten. 

3.5.1.3. Positiva effekter av arbetsrätt: An-
ställningsskyddslagstiftningen antas ha en 
kostnadsökande effekt för företagen. Det 
har vi noterat tidigare och likaså att beläggen 
för att sådan lagstiftning skulle ha stora ne-
gativa effekter saknas. En möjlig förklaring 
är att det även finns positiva effekter som 
följer av en stark arbetsrättslig lagstiftning. 
En sådan är att relationerna på arbetsplat-
sen påverkas av regelverken, och en väl ut-
byggd arbetsrättslig lagstiftning borde göra 
löntagarna mer benägna att dela med sig av 
kunskap som kan höja produktiviteten. I ett 
system med låg grad av anställningstrygg-
het hotar ett sådant beteende den enskilde 
löntagaren eftersom hens jobb riskerar för-
svinna om verksamheten kan rationaliseras. 
Ichniow ski, Shaw och Pren nushi (1995, 
s. 6) sammanfattar denna tankegång: 

Arbetstagares idéer för att förbättra 
produktiviteten kan leda till att arbets-
tillfällen försvinner. Anställningstrygg-
het är därför sannolikt ett nödvändigt 
komplement för att få medarbetare 
att delta i problemlösning eller i andra 
program för att öka produktiviteten.

I vilken utsträckning som företag förmår att 
understödja och ta del av anställdas kunska-
per kan, såsom Milgrom och Roberts (1995) 
noterar i en diskussion om General Motors 
misslyckanden under 1980-talet, vara helt 
avgörande. Anställningstryggheten är en del 
av de institutionella ramverk som påverkar 
dessa relationer på arbetsplatserna. På teo-
retisk nivå går det inte att förutse vilka ef-
fekter av anställningstrygghet som är störst 
– negativa sådana i form av kostnadsökning-
ar och mindre rådighet över verksamheten 
för företagen eller positiva sådana i form av 
bättre relationer på arbetsplatsen och de 
följdeffekter som kommer därav.
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3.6. Ytterligare två problem 
som ställer till det för den till 
synes enkla modellen

Tidigare konstaterades att en del av bak-
grunden till varför modeller som förklarar 
arbetslöshet med institutioner och välfärd 
blivit så framgångsrika och dominerande är 
dessa modellers tämligen enkla uppbyggnad. 
Modellerna bygger på enkelriktad kausali-
tet, det vill säga att orsakssambanden löper 
från institutionella variabler till jämvikts-
arbetslösheten till vilken i sin tur den fak-
tiska arbetslösheten graviterar. Problemet 
är att detta stämmer dåligt med historiska 
erfarenheter. Dels för att det helt uppen-
bart är så att arbetsmarknadsläget driver 
fram politiska förändringar, exempelvis en 
sänkning av a-kassan för att en redan hög 
arbetslöshet gjort utgifterna för stora. Dels 
för att det inte tycks vara så enkelt som att 
den faktiska arbetslösheten graviterar mot 
jämviktsarbetslösheten – utan att den faktis-
ka arbetslösheten självt kan påverka denna 
jämviktsarbetslöshet. Dessa båda problem 
har mycket långtgående implikationer – så-
väl metodologiska som politiska.

3.6.1. Kausalitetsproblemet

Betrakta hur riksdagen agerade under coro-
napandemin. Som ett svar på pandemins ef-
fekter genomfördes under 2020 flera föränd-
ringar som gjorde arbetslöshetsförsäkringen 
mer generös (Arbetsmarknadsdepartemen-
tet 2020). Detta beslutades uttryckligen för 
att fler hade blivit arbetslösa och man ville 
mildra effekterna på samhällsekonomin ge-
nom att stabilisera den privata konsumtio-
nen. Motsvarande, men omvända åtgärder 
genomfördes under 1990-talets sanering av 
statsfinanserna, då arbetslöshetsförsäkring-
en gjordes mindre generös för att minska 
utgifterna för det mycket stora antalet ar-
betslösa. Detta kan vid ett första påseende 
betraktas som icke-frågor, eller så nöjer man 
sig rentav med att konstatera att det kan ha 
funnits skäl för att agera så. Det kan det na-
turligtvis ha funnits, men för den som vill 
studera effekterna av a-kassan på arbetslös-

heten är det en avgörande fråga för val av 
metod. För att regressionsmodellerna ska ge 
rättvisande uppskattningar av de olika va-
riablernas effekter på arbetslösheten, krävs 
nämligen att kausaliteten löper i en riktning 
– från a-kassan till arbetslöshet. Om så inte 
är fallet, kommer resultaten att bli fel. 

Resultaten i Elmeskov, Martin och Scarpet-
ta (1998, tabell B3) – de som förordade den 
bittra medicinen – indikerar flera sådana fall 
av omvänd kausalitet. De tar förvisso upp 
detta problem, men tonar ner det, trots de 
tämligen tydliga resultaten och menar att 
de inte ger ”starkt stöd för hypotesen att 
omvänd kausalitet föreligger” (Elmeskov, 
Martin & Scarpetta 1998, s. 248). Detta är, 
ska understrykas, en helt nödvändig förut-
sättning. Om de hade dragit en annan slut-
sats av sitt datamaterial, skulle alla slutsat-
ser från regressionsmodellen falla. Forskare 
som är mer kritiska till paradigmet tenderar 
därför att lyfta fram detta problem. Zetter-
gren (2013) är ett sådant exempel. Han fo-
kuserar på svenska förhållanden och finner 
för perioden 1960–2011 att i den mån det 
överhuvudtaget finns någon korrelation, ty-
der de statistiska testen på att kausaliteten 
kan vara omvänd och i så fall att ökad ar-
betslöshet leder till sänkt a-kassa. Amable, 
Donatella och Schumacher (2006) diskute-
rar möjligheten att kausaliteten är omvänd 
och testar en sådan hypotes empiriskt för 
18 länder 1981–1999 och finner stöd för 
den omvända effekten (s. 439): 

arbetslösheten har en signifikant ne-
gativ effekt på ersättningsgraden … 
konsekvenserna av ett större antal ar-
betslösa är högre sociala utgifter och 
ökat tryck på budgetramarna, vilket 
omvandlas till ett behov av att struk-
turellt minska utgifterna. Detta förkla-
rar, tillsammans med att arbetslösa har 
relativt svag politisk styrka, den nega-
tiva effekten som arbetslöshet har på 
ersättningsnivåerna. 

De modeller som används i alla de tidiga-
re refererade studierna som funnit stöd för 
NAIRU-storyn antar att kausaliteten löper i 
en riktning, från a-kassan till arbetslösheten. 
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Om så inte är fallet, om kausaliteten löper 
i båda riktningarna eller är helt omvänd, 
snedvrids resultaten, sannolikt på ett sätt 
som gör att resultaten blir till synes mer ro-
busta och indikerar samband som egentligen 
inte finns. Man brukar tala om att model-
lerna blir  misspecificerade. I klartext bety-
der det att det inte går att lita på resultaten. 
Detta kan i sin tur förklara varför det inte 
går att observera några samband när tvär-
snitt för enskilda år studeras, exempelvis de 
plotterdiagram som redovisades i förra av-
snittet, och att samband först uppträder när 
en tidsvariabel introduceras, vilket är precis 
vad som görs i så kallade paneldatamodel-
ler. Det förklarar i sin tur varför så många 
studier finner starka samband mellan exem-
pelvis generös a-kassa och hög arbetslöshet, 
men att de väntade effekterna därefter ute-
blir när politikerna, som lyssnat på forskar-
na, sänker a-kassan. Arbetslösheten faller 
inte när a-kassan görs mindre generös, helt 
enkelt för att a-kassan inte påverkar arbets-
lösheten såsom studierna visat. 

3.6.2. Hysteresis –  
en mindre modifikation?

Hysteresis betyder att hög arbetslöshet i 
sig självt kan orsaka hög arbetslöshet längre 
fram i tiden. Människor som går arbetslösa 
länge kan få problem att åter finna arbete 
när konjunkturen vänder. Kvalifikationer 
och kompetenser kan ha blivit föråldrade 
eller obsoleta till följda av snabb struktur-
förändring under en recession. Denna pro-
blematik inkluderas ofta i standardmodel-
lerna i läroböckerna som om det vore en 
mindre modifikation av grundmodellen. 
Men hysteresis har stora effekter på såväl 
själva idén om att jämviktsarbetslösheten 
fungerar som en stark gravitationspunkt för 
den faktiska arbetslösheten som för policy-
rekommendationerna. 

Som Roed (1997, s. 395) påpekar har hyste-
resis-ansatsen potential att undergräva hela 
föreställningen om naturlig arbetslöshet:

Den potentiella styrkan i hypotesen 
om naturlig arbetslöshet härrör från 

påståendet att alla dessa strukturella 
egenskaper [de villkor som Friedman 
ställde upp när han definierar villko-
ren för den naturliga arbetslösheten] 
är exogena. Om detta påstående visar 
sig vara ogiltigt, dvs. om cykliska avvi-
kelser från den naturliga arbetslöshe-
ten i sig självt bär fröet till att förstöra 
de strukturella egenskaper som ligger 
till grund för samma naturliga arbets-
löshet, så finns det överhuvudtaget 
inte mycket naturligt med den natur-
liga arbetslösheten.

Roeds påpekande har förödande effekter 
för själva teorin, men även för policyrekom-
mendationerna. Om temporärt hög arbets-
löshet kan höja jämviktsarbetslösheten, föl-
jer att det blir relativt viktigare att begränsa 
tillfälliga arbetslöshetstoppar. Ball (1996, 
1999, 2009), som befinner sig inom den 
nykeynesianska teoretiska traditionen är en 
välkänd representant för ett sådant synsätt. 
I sina studier analyserar han bland annat 
uppgången i arbetslöshet under 1980-talets 
första år. Han identifierar penningpolitiken, 
snarare än arbetsmarknadsinstitutioner, som 
den primära orsaken till den stigande ar-
betslösheten: ”I de flesta fallen, sänkte USA 
och Kanada kraftigt de nominella räntorna 
under recessioner, medan de europeiska län-
derna höll dem konstanta eller höjde dem 
en aning”, vilket enligt Ball förklarar upp-
gången i arbetslöshet i flera västeuropeiska 
länder under 1980-talet (Ball 1999, s. 196). 
Regleringar och generösa socialförsäkringar 
kan, enligt Ball, förvärra situationen, men 
generellt sett är effekterna av dessa faktorer 
överskattade. 

Balls analys flyttar därmed fokus bort från 
arbetsmarknadsinstitutioner till penning-
politiken och undergräver strikt inflations-
målsbaserad penningpolitik under recessio-
ner. Policyrekommendationen som följer är 
därmed motsatsen till den Friedman (1968, 
s. 11) gav för penningpolitiken när han slog 
fast följande: ”Det finns alltid en temporär 
utväxling mellan arbetslöshet och inflation; 
det finns aldrig en permanent utväxling.” 
Istället blir slutsatsen att ”politik som sän-
ker den faktiska arbetslösheten, kommer, 
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om den är framgångsrik, troligen också 
sänka jämviktsarbetslösheten” (Blanchard 
& Summers 1986, s. 11). Det kan således 
finnas långsiktiga, permanenta effekter på 
arbetslöshet av att exempelvis driva en för 
inflationshämmande penningpolitik i en re-
cession istället för att acceptera temporärt 
hög inflation och prioritera att hålla nere 
arbetslösheten. 

Men lika intressant, inte minst för den 
fortsatta analysen i denna rapport, är vilka 
mekanismerna egentligen är som skapar 
hysteresis. Blanchard och Summers (1986) 
undersökte i en pionjärstudie de två in-
riktningar som de fann mest ”lovande”. 
Dessa var insider–outsider-teorier och dura-
tion-teorier. I de förstnämnda kan hysteresis 
bli effekten om fackföreningarnas handlan-
de i huvudsak bestäms av insiders, det vill 
säga de som har arbete, varvid följer att de 
skulle vara mest intresserade av att maxime-
ra reallönetillväxten för de som har arbete 
utan hänsyn till dem som är arbetslösa. Re-
sultatet blir att fackföreningar maximerar 
reallönen för insiders, vilken är beroende av 
tidigare faktisk sysselsättning. En temporär 
chock som ökar arbetslösheten kan därför, 
genom att minska antalet insiders som fö-
reträds av fackföreningarna, få effekter även 
efter att chocken är över. Det är dock svårt 
att se relevansen i denna ansats för svenskt 
vidkommande. Svenska fackföreningar före-
träder såväl de som har arbete som de som 
är arbetslösa, och är uppenbart en stark röst 
i fråga om arbetslöshet i den politiska debat-
ten. Att fackföreningarna aktivt skulle välja 
att företräda de som har arbete framför de 
som förlorat sitt arbete torde därför sakna 
grund, åtminstone vad gäller Sverige. 

I duration-teorier är fokus istället på de lång-
tidsarbetslösa som inte antas utöva samma 
press nedåt på lönerna som personer som 
varit arbetslösa endast en kort tid. Ett skäl 
kan vara att deras kompetens och allmän-
na attraktionsförmåga på arbetsmarknaden 
faller efter en tid i arbetslöshet. Hur starka 
dessa mekanismer är, sammanhänger dock 
med hur reglerade arbetsmarknaderna är, 

hur starka fackföreningarna är, vilken typ 
av arbetsmarknads- och utbildningspolitik 
som förs samt hur omfattande socialför-
säkringssystemen är. Mer liberala model-
ler skulle kunna tänkas prestera bättre om 
detta är vad som genererar hysteresis. Hys-
teresis blir om detta är de avgörande me-
kanismerna därmed endast en förlängning 
av grundmodellen, eller med andra ord en 
mindre modifikation. Mekanismerna är för-
enliga med kärnan i ansatsen med en jäm-
viktsarbetslöshet som bestäms av arbets-
marknadsinstitutioner och välfärdssystem, 
även om det alltjämt kan vara så att policy-
rekom menda tio ner na påverkas. Samtidigt 
måste det understrykas att det alls inte är 
självklart att liberala modeller presterar 
bättre, ens ur perspektivet av duration-teo-
rier. Aktiv arbetsmarknadspolitik, omskol-
ningspolitik, arbetssökarvillkor i a-kassan 
och stort ansvarstagande från parternas sida 
torde vara framgångsfaktorer för att mot-
verka att arbetslösa förlorar kompetens och 
arbetsmarknadsanknytning. 

Men flera andra mekanismer har föreslagits 
(se Roed 1997 för en översikt), och en av 
dessa är inte förenlig med de axiom som in-
stitutionsbestämd jämviktsarbetslöshet ut-
går ifrån, nämligen kapitalbristansatsen (jfr 
Bean 1989). Ponera att en ekonomisk reces-
sion leder till att företag läggs ned i sådan 
omfattning att det efter recessionen inte, 
ens om fullt kapacitetsutnyttjande råder, 
kan genereras efterfrågan på arbetskraft som 
är tillräcklig för att möta utbudet av arbets-
kraft, oberoende av vilken lön som sätts. I ett 
sådant läge kommer arbetslösheten inte att 
kunna återvända till den nivå som rådde före 
recessionen, såvida inte arbetsintensiteten 
på befintlig kapitalstock faller i tillräcklig ut-
sträckning, det vill säga av något skäl skulle 
produktivitetsnivån plötsligt reduceras till 
den grad att arbetskraften kan absorberas. 
Det är dock svårt att se att en verklig ekono-
mi skulle fungera så. Om kapitalbrist är den 
verkligt kraftfulla hysteresis-mekanismen ut-
manas istället själva den teoretiska kärnan i 
modeller med jämviktsarbetslöshet som be-
stäms av institutioner och välfärds system. 
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4. De bortglömda 
investeringarna

Den uppmärksamme läsaren har säkerli-
gen redan funderat på en märklig egenhet 
med teorierna om jämviktsarbetslöshet och 
naturlig arbetslöshet. Hela ansatsen hand-
lar om institutioner som sätter reglerna för 
förhandlingsprocesser mellan löntagare och 
företag och välfärdssystem som gör lönta-
garparten för stursk i löneförhandlingarna. 
Men var är själva ekonomin? Företagen ef-
terfrågar arbetskraft för att producera varor 
och tjänster som köps på en marknad. För 
att det ska ske måste det finnas efterfrågan 
och den styrs i hög utsträckning av lönta-
garnas ekonomiska förutsättningar, vilka är 
beroende av företagens utlägg för löner. Och 
för att företagen ska kunna efterfråga arbets-
kraft måste de först göra investeringar. 

I slutet av förra avsnittet nuddade vi vid 
denna problematik i fråga om kapitalbrist-
förklaringen till hysteresis. Men investering-
arnas roll är i själva verket utgångspunkten 
för en bredare kritik som angriper jämvikts-
arbetslöshetsparadigmet i sin helhet. Denna 
kritik brukar benämnas som postkeynesi-
ansk, och har sin bakgrund i den tradition 
som Keynes medarbetare i Cambridge i 
England fortsatte att arbeta i parallellt med 
att finjusteringskeynesianismen, som främst 
hade sitt fäste i USA, blev statsideologi i 
många atlantiska ekonomier (Lavoie 2009). 
Den utgör också den mest utarbetade kri-
tiken av nykeynesiansk jämviktsarbetslös-
hetsteori. Det existerar en sorts jämvikts-
arbetslöshet också i den postkeynesianska 
modellen, men det finns ingen långsiktig 
sådan som utgör en stark gravitationspunkt 
för den faktiska arbetslösheten och den be-
stäms inte exogent, det vill säga av institu-

tioner och välfärdssystem, utan endogent av 
ekonomiska variabler. Detta har stora effek-
ter på såväl förståelsen av hur en ekonomi 
fungerar som för policyrekommendationer-
na. Framledes kommer vi för denna teori att 
använda begreppet ”endogen NAIRU” och 
därmed skilja den från ”exogen NAIRU” 
som beskrevs i förra avsnittet. 

4.1. Ett besynnerligt 
antagande som inte håller 
empirisk prövning

När vi talar om tillväxt och sysselsättning 
brukar konkreta investeringar och företag 
vara i fokus. Det kan handla om en stor ny 
investering som genererar nya arbetstillfäl-
len eller det kan vara ett nedläggningsbe-
slut som gör att många människor förlorar 
jobbet. När teorin om naturlig arbetslöshet 
såg dagens ljus var Västeuropa på väg in i 
en strukturkris som i Sverige slog hårt mot 
varvsindustrin, medan länder som Stor-
britan nien och Belgien, som hade mycket 
stora textilindustrisektorer, genomgick en 
djupare kris med fler epicentrum. Det var i 
spåren av dessa industriella kriser – och följ-
aktligen fallande investeringstakt och ned-
läggningar i industrisektorn – som arbetslös-
heten steg i Västeuropa (Johansson 2021). 
När den moderna NAIRU-teorin blev ideo-
logi i policyformerande organisationer som 
IMF och OECD genomgick många länder 
djupa ekonomiska kriser, i Sverige främst 
orsakad av penning- och växelkurspolitiken 
i kombination med en överhettad fastighets-
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marknad. Följden blev att investeringstakten 
störtdök och för första gången på sex decen-
nier blev arbetslösheten tvåsiffrig. Men trots 
detta och trots att vi är mer än halvvägs i 
denna rapport har fortfarande inte investe-
ringar och efterfrågan diskuterats. 

I Friedmans teori beror detta på att han ut-
går ifrån en walrasiansk jämviktsmarknad 
som alltid, om prissättningen är fri, är klare-
rande, det vill säga det kan inte existera out-
nyttjade resurser – i det här fallet individer 
som bjuder ut sitt arbete men inte finner 
någon köpare till något pris över huvud-
ta get. Den efterfrågan som investeringar 
genererar är därför i sig inte intressant, ef-
tersom problemet alltid är att löntagarna 
kräver för höga löner i förhållande till vad 
företagen är beredda att betala. 

I exogena NAIRU-modeller görs ett liknan-
de antagande, men via en omväg. I dessa 
modeller antas arbete och kapital vara 
nära substitut, man antar att den så kallade 
substitutions elastici te ten är lika med ett. Det 
betyder att när investeringstakten faller för-
utsätts relationen mellan arbete och kapi-
tal förändras, så att fler arbetare än tidigare 
arbetar med samma mängd kapital. Det är 
ett helt avgörande antagande, för utan detta 
skulle kapitalstockens tillväxttakt påverka 
arbetslösheten även på längre sikt (Layard, 
Nickell & Jackman 1991, s. 107, 369 samt 
appendix 8.1). Layard, Nickell och Jackman 
motiverar detta antagande med att det inte 
finns någon trend i arbetslösheten ”betraktat 
över århundradena”, samtidigt som det finns 
en ökande trend i kapital–arbete- kvoten. 
Det kan därför inte finnas något samband 
på lång sikt mellan kapitalstock och syssel-
sättning, argumenterar de. Slutsatsen blir 
därmed att kapitalstockens storlek påverkar 
reallönens nivå, men inte andelen som är 
sysselsatta. 

Men som Blanchard och Wolfers (2000, 
s.  C8) invänder: ”Substitutionselasticiteten 
kan vara lika med ett på lång sikt, men den 
är säkerligen lägre än ett på kort sikt.” En 
tidshorisont på hundratals år är helt enkelt 
inte relevant när perioder som rör år och 
decennier ska analyseras. Rowthorn (1995, 

1999) konstruerar en modell som visar att 
om så är fallet påverkar variationer i investe-
ringarna jämviktsarbetslösheten. Rowthorn 
formulerar denna modell som en direkt kri-
tik av Layard, Nickell och Jackman (1991), 
genom att utvidga deras modell och visa att 
jämviktsarbetslösheten blir beroende av ka-
pitalstockens tillväxttakt om en lägre elasti-
citet än ett i faktorsubstitutionen tillämpas. 
Om det hade rått fullständig, omedelbar 
substituerbarhet mellan arbete och kapital, 
skulle effekten av den relativt lägre kapital-
stockstillväxten ha kompenserats för genom 
en lägre tillväxt i arbetsintensiteten. Men 
om så inte sker, leder lägre kapitalstocks-
tillväxt till högre jämviktsarbetslöshet, 
även i de standardmodeller för jämvikts-
arbetslöshet som återges i alla läroböcker i 
nationalekonomi. 

Frågan om investeringarnas betydelse måste 
således prövas empiriskt. I avsnitt 2 illus-
trerade vi i flera diagram att det saknades 
korrelation mellan ett antal institutionella 
variabler och arbetslösheten. Diagrammen 
såg ut att illustrera hagelsvärmar. Betrakta 
nu motsvarande illustration i diagram 13 
över investeringstakten (mätt som netto-
kapi tal stock ens tillväxttakt) och arbetslös-
het i  Sverige 1961–2024. Diagrammet visar 
en hög grad av korrelation. Under de tre 
decennierna då Sverige hade full sysselsätt-
ning var investeringstakten väsentligt högre 
jämfört med de senaste tre decennierna, då 
Sverige haft massarbetslöshet. Det är också 
tydligt att vid toppar i arbetslöshet är inves-
teringskvoten mycket låg. Denna relation 
blir visuellt än tydligare när samma serier 
istället illustreras med ett plotterdiagram, 
såsom gjorts i diagram 14. 

För att den svenska arbetslösheten varaktigt 
ska ligga under 4 procent krävs en varaktig 
investeringstakt som genererar en tillväxt i 
kapitalstocken om minst 3 procent per år. 
Genomsnittlig tillväxt i kapitalstocken un-
der de senaste tre decennierna har varit 1,9 
procent. Detta är den järnbur som Sverige 
suttit fast i under tre decennier och skälet till 
att arbetslösheten, vare sig under Reinfeldt- 
eller Löfven ministärerna, aldrig understi-
git 6 procent. Investeringsvolymerna skulle 
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Diagram 13. Sambandet mellan investeringstakt och arbetslöshet i Sverige 1961–2024, 
tidsserie
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Diagram 14. Sambandet mellan investeringstakt och arbetslöshet i Sverige 1961–2024, 
plotter
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totalt behöva öka med i storleksordningen 
200 miljarder kronor per år.10 Om en sådan 
ökning i investeringstakten varaktigt kan 
åstadkommas i kombination med en något 
snabbare tillväxt av den offentliga sektorns 
sysselsättning (se stycket 4.4 nedan), är det 
vår bedömning att  Sverige på några års sikt 
skulle komma ner mot 4 procent arbetslös-
het. Lägre ökning i investeringstakt kommer 
att kräva en snabbare expansion av den of-
fentliga sektorn för att nå detta mål. 

Huruvida det är den offentliga eller privata 
sektorn som agerar draglok vad gäller in-
vesteringarna är i grunden av underordnad 
betydelse, men mot bakgrund av att den of-
fentliga sektorns underhållsskuld är så stor 
att det beräknats att de offentliga investe-
ringarna under de kommande åren behöver 
öka med uppemot 170 miljarder kronor 
per år (Odeberg & Österberg 2024), vore 
det fullt möjligt att kombinera dessa båda 
nyttor och därmed också testa validiteten 
i de uppskattningar som här görs. Om det 
historiska sambandet mellan investerings-
takt och arbetslöshet alltjämt gäller, skulle 
underhållsskulden kunna åtgärdas – vilket 
skulle ge Sverige bättre infrastruktur och 
bättre tillväxtförutsättningar – och samti-
digt skulle Sverige för första gången på över 
tre decennier kunna närma sig full syssel-
sättning. En sådan utveckling skulle i sin 
tur öka BNP per capita-tillväxten, ge ett 
större efterfrågetryck i ekonomin och leda 
till mindre ekonomisk ojämlikhet, vilket i 
sin tur kommer att leda till ökad efterfrå-
gan. Sammantaget kan detta stabilisera den 
svenska ekonomin kring en högre tillväxt- 
och sysselsättningsbana. 

10. Detta är en uppskattning som grundas på en jämförelse av de fasta bruttokapitalinvesteringarna som andel av 
BNP. Utgångspunkten är 1960-talets höga investeringsnivåer då bruttokapitalinvesteringarna uppgick till drygt 27 
procent av BNP. Under det senaste decenniet har dessa uppgått till drygt 24 procent av BNP. 3 procent av BNP 
motsvarar 197 miljarder år 2025. Det ska dock noteras att investeringarnas andel efter att ha varit mycket låga 
under 90- och 00-talen, idag ligger på samma nivå som under 1970-talet. Det var ett decennium som visserligen 
präglades av låg tillväxt och strukturkriser, men samtidigt upprätthölls, med våra nutida ögon, låg arbetslöshet. 
En hypotes som Johansson (2021) utvecklar är att den offentliga sektorn och dess personalintensiva verksamhet 
under denna period och fram till mitten av 1980-talet kom att kompensera för förlorad sysselsättning i industri 
och jordbruk. Vid utformningen av en ny politik för full sysselsättning bör därför den offentliga sektorns expan-
sionstakt och investeringarnas andel av BNP ses som en helhet. Om expansionstakten av den offentliga sektorn är 
hög, kan lägre investeringsvolymer räcka för att skapa förutsättningar för full sysselsättning. Omvänt gäller att vid 
låg expansionstakt av den offentliga sektorn, krävs en högre investeringstakt för att nå full sysselsättning. Under 
rubrik 4.4 nedan utvecklas frågan om den offentliga sektorn.

4.2. Endogen NAIRU

Sambandet som illustreras i diagrammen 
ovan torde vara ett av de starkaste samban-
den överhuvudtaget inom samhällsekono-
min och kan knappast antas bort med den 
typ av argument som Layard, Nickell och 
Jackman (1991) anför. 

Det empiriska stödet för att jämviktsarbets-
lösheten bestäms av investeringar, snarare 
än institutioner är tämligen starkt. Stock-
hammer (2004) får betraktas som ett pion-
järarbete på området. Det är en studie som 
ger starkt stöd för att fallande investerings-
takter i de europeiska ekonomierna orsaka-
de uppgången i arbetslöshet från 1970-talet 
och framåt. Stockhammer och Klär (2011) 
är en annan central studie i vilken en ro-
busthetskontroll görs av den studie som låg 
till grund för OECD:s slutsatser om effek-
terna av arbetslöshetsersättningen, alltså de 
resultat som regeringen Reinfeldt hänvisa-
de till för att motivera en mindre generös 
arbetslöshetsförsäkring. De reproducerar 
OECD:s resultat, men inkluderar därutöver 
kapitalstockens tillväxttakt och realränta. 
Det blir därmed en robusthetskontroll av 
modeller som utgår ifrån att det är institu-
tioner och välfärd som bestämmer arbets-
lösheten, och det visar sig att dessa modeller 
inte klarar en sådan kontroll. När såväl insti-
tutionella variabler som investeringsvariab-
ler inkluderas är det främst kapitalstockens 
tillväxttakt som kommer ut ur de statistiska 
testen som signifikant. Investeringarna be-
stämmer jämviktsarbetslösheten, medan 
de institutionella variablerna generellt blir 
icke-signifikanta. 
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Johansson (2021) använder en liknande 
ansats. Istället för att välja mellan den ny- 
och postkeynesianska modellen, inkluderar 
han de båda modellernas variabler i en stor 
modell och testar den för 15 västeuropeiska 
länder för perioden 1970–1990. Totalt redo-
visas 16 modellspecificeringar för att tydlig-
göra att det inte är en fråga om sådan cherry- 
picking som kan misstänkas vad gäller en del 
av de studier som funnit stöd för exogen 
NAIRU. Resultaten är tydliga, oberoende av 
modellspecificering: investeringstakten och 
löneförhandlingsmodell (en högre centrali-
seringsgrad i löneförhandlingarna är korre-
lerat med lägre jämviktsarbetslöshet) är de 
variabler som under denna period, då många 
västeuropeiska länder går från full sysselsätt-
ning till massarbetslöshet, bestämmer jäm-
viktsarbetslösheten för de studerade länder-
na. Arbetslöshetsersättningen är i de flesta 
estimerade modellerna inte signifikant, och i 
de fall signifikanta resultat erhålls för denna 
variabel indikerar de snarare att en generös 
a-kassa sänker jämviktsarbetslösheten.

Men det är inte endast empiriska observa-
tioner som pekar ut investeringstakten som 
betydelsefull. Det finns också en teoretisk 
bakgrund. Denna går tillbaka till Keynes 
(1973 [1936]) som när han senare skulle 
sammanfatta sin banbrytande General Theo-
ry, underströk att den mest volatila delen i 
den aggregerade efterfrågan utgörs av inves-
teringsvolymen, varför han benämnde den-
na variabel som ”orsakernas orsak”: 

Teorin kan sammanfattas genom att 
säga att, givet allmänhetens sinnes-
stämning, beror produktionsnivån och 
sysselsättningen på investeringarna. Jag 
framställer det på detta sätt inte där-
för att det är den enda faktor på vil-
ken den aggregerade produktionsnivån 
beror, utan därför att det är vanligt i 
ett komplext system att betrakta den 
faktor som är mest benägen till snabba 
och stora fluktuationer, som orsakernas 
orsak (Keynes 1937, s. 221).

Den aggregerade efterfrågan korresponderar 
med en viss nivå av sysselsättning och givet 
att konsumtionsutgifterna och nettoexpor-

ten varierar relativt lite, blir investeringarnas 
volatilitet den huvudsakliga förklaringen till 
variationer i sysselsättning. Emellertid var 
den undersökningsperiod som Keynes stu-
derade en kort period, mindre än ett år. Men 
ökningar i arbetslösheten till följd av ned-
gång i investeringstakten kan fortplanta sig 
över längre perioder genom att exempelvis 
stora företagsnedläggningar under en kris le-
der till långvariga regionala och lokala ned-
gångar och genom ”negativa” komplementa-
riteter, det vill säga att en kris i en sektor 
genererar nedgångar i andra sektorer eller 
genom att delar av arbetskraften förlorar 
kompetens under arbetslöshetsperioden el-
ler finner att deras kompetens blivit obsolet. 
Det senare blir en konsekvens om företags-
nedläggningar under en kris också innebär 
en strukturell förändring av ekonomin som 
leder till minskad efterfrågan på vissa yrken 
och kompetenser. Det är intuitivt enkelt att 
förstå denna mekanism och självklart när 
den konkreta verkligheten studeras. Betrak-
ta Northvolts nedläggning och dess effekter 
i Skellefteå eller Saabs kris och effekterna i 
Trollhättanområdet för ett drygt decennium 
sedan. Dessförinnan krisen i dotcomföreta-
gen under IT-kraschen eller varvsindustrins 
nedläggning under 1970- och 80-talen. 
Detta är exempel på stora desinvesteringar 
med självklara effekter på arbetslösheten, i 
många fall långvariga sådana. 

Därtill kan hög arbetslöshet påverka in-
komstfördelningen, vilket kan ge upphov till 
så kallade lågsysselsättningsjämviktslägen 
där mekanismer skapats som får ekonomin 
att operera på en lägre kapacitetsutnytt-
jandenivå än vad som vore teoretiskt möj-
ligt. Till detta återkommer vi längre fram i 
framställningen. Omvänt kan investeringar 
generera ”positiva” komplementariteter som 
ger upphov till gynnsamma dynamiska ef-
fekter med ökad tillväxt och sysselsättning 
som resultat. De gyllene åren var exempel 
på detta, men vi ser liknande samband när 
vi vänder blicken till den nya ekonomi som 
växte fram under 1980-talet eller i vår egen 
tid med grön omställning och AI, sektorer 
som sedan några år drar till sig jättelika in-
vesteringar (se Schön 2007 för ansatsen med 
komplementaritetseffekter på variationer i 
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tillväxt; jfr med teorin om innovationssvär-
mar, Schumpeter 1939a och 1939b, samt se 
Johansson 2021, kapitel 4, för en fördjup-
ning). Det som är intuitivt riktigt – att fö-
retagsnedläggningar genererar arbetslöshet 
och att nyetablering av företag genererar 
jobb – går självfallet också att föra in i teorin.

I läroböckerna i nationalekonomi framställs 
ofta den exogena NAIRU-teorin som den 
enda och sanna representationen av hur en 
ekonomi fungerar. Men i själva verket har 
idén om ”konfliktinflation”, som är helt cen-
tral i exogen NAIRU-teori, sin bakgrund i 
en ansats som senare kom att utvecklas till 
endogen NAIRU-teori. 

Som tidigare nämnts uppstår konfliktinfla-
tion genom kampen om nationalinkomstens 
fördelning och jämviktsarbetslösheten är 
den nivå av arbetslöshet som ger upphov till 
en fördelning där reallöneökningen motsva-
rar produktivitetstillväxten, vilket betyder 
att inkomstfördelningen förblir oförändrad, 
varvid företagen når sina vinst an språk utan 
att höja försäljningspriserna, vilket i sin tur 
gör att inflationstakten förblir oförändrad. 
Detta kan också uttryckas som att den no-
minella löneökningstakten motsvarar den 
förväntade prisökningstakten plus förvän-
tad produktivitetstillväxt. När Rowthorn 
(1977) formulerade begreppet konfliktin-
flation gjordes dock det i ett försök att förstå 
investeringstaktens betydelse för relationen 
mellan inflationstakt och arbetslöshet, det 
vill säga om och i så fall hur investerings-
takten kan påverka Phillipskurvans utse-
ende och position. Rowthorns idé var att 
Phillipskurvan – och därmed den punkt då 
konfliktinflation uppstår – förändras när 
tillväxttakten i kapitalstocken förändras. 
Han argumenterade för att Phillipskurvan 
kommer skifta inåt respektive utåt när till-
växttakten i kapitalstocken ökar respektive 
minskar. Det är två mekanismer som orsa-
kar detta. 

Den första är att en högre tillväxttakt i ka-
pitalstocken ökar tillväxttakten i BNP. Där-
med ökar de totala förväntade inkomsterna, 
om vilka arbetsmarknadens parter har att 
förhandla. Snabbare växande totala förvän-

tade inkomster gör det lättare, åtminstone 
rent psykologiskt, i en förhandlingssituation 
att samtidigt tillfredsställa vinst- och löne-
anspråken. Efterfrågan ”fungerar som en 
regulator av klasskonflikter”, sammanfattar 
Rowthorn (1977, s. 237). Det betyder att 
själva utgångspunkten i exogen NAIRU-
teo ri – att inflationstakten accelererar i sam-
ma stund som arbetslösheten faller under 
sin jämvikt – inte är rimlig. I en ekonomisk 
miljö med en snabbare växande kaka mins-
kar risken för den här typen av konflikter. I 
modeller med exogen NAIRU antas ekono-
min balansera på en knivsegg. Men, för att 
citera Galbraith (1997, s. 104), ”knappast 
någon som sysslar seriöst med denna fråga, 
verkar längre tro på den här direktutlösande 
versionen av NAIRU”. 

Men detta har inte endast sin bakgrund i 
psykologiska faktorer under själva förhand-
lingsprocessen, utan det är också så att en 
löneökningstakt som leder till en högre 
löneandel inte, såsom exogen NAIRU-teo-
ri antar, måste leda till ökade försäljnings-
priser och därmed till inflation. För när 
löneutläggen ökar och löneandelen av na-
tionalinkomsten växer, följer i första instans 
ett högre kapacitetsutnyttjande. Detta då 
de ökade löneinkomsterna genererar högre 
efterfrågan på företagens produkter. Ökat 
kapacitetsutnyttjande innebär högre vinst 
på investerat kapital. Det innebär att sam-
tidigt som löneandelen av nationalinkom-
sten ökar, når företagen sina vinstanspråk på 
investerat kapital genom större försäljning. 
Ökande nominella löner har således på kort 
sikt och under förutsättning att företagen 
i utgångsläget opererar under fullt kapaci-
tetsutnyttjande inte en omedelbar effekt av 
att accelerera inflationstakten. Den enkla 

Det som är intuitivt riktigt –  
att företagsnedläggningar 
 genererar arbetslöshet och att 
nyetablering av företag genere-
rar jobb – går självfallet också 
att föra in i teorin.
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relationen mellan lönetillväxt och föränd-
rad inflationstakt som exogen NAIRU-teori 
bygger på, bryts därmed ned. Ekonomin ba-
lanserar inte på en sådan knivsegg. Huruvida 
detta också gäller för öppna ekonomier där 
nettoexporten påverkas negativt av ökad 
lönetillväxt, är en empirisk fråga. Men för 
de flesta europeiska länder tyder empiriska 
studier på att ekonomierna är ”löneledda”, 
det vill säga även när hänsyn tas till effek-
terna på nettoexporten, följs ökade löner 
av ökad tillväxt och sysselsättning (Stock-
hammer, Onaran & Ederer 2009, se också 
 Lavoie 2009 och Lavoie & Hein 2015).

Den andra mekanismen som gör att inves-
teringstakten direkt påverkar Phillipskur-
vans utseende och position består i att det 
prispåslag som företagen gör för att kom-
pensera för löneökningar kan antas öka när 
ekonomin närmar sig fullt kapacitetsutnytt-
jande. Detta följer av att möjligheterna för 
konkurrenterna att expandera sitt utbud 
och vinna marknadsandelar från det pris-
höjande företaget minskar om kapacitets-
utnyttjandet är högt, eftersom det förhin-
drar en snabb expansion av produktionen i 
dessa företag. Allt annat lika innebär därför 
en snabbare växande kapitalstock ett lägre 
kapacitetsutnyttjande och därmed en mins-
kad tendens till ökade prispåslag. En snabb-
are växande kapitalstock kommer därmed 
att pressa ned jämviktsarbetslösheten, med-
an ett fall i dess tillväxttakt ökar jämvikts-
arbetslösheten. Dessa båda mekanismer gör 
att Phillipskurvan skiftar med kapitalstock-
ens tillväxttakt. 

4.3. Empiriska test bekräftar 
investeringarnas roll
För att testa validiteten av det resonemang 
som förts hittills testar vi en modell med 
arbetslöshet som beroende variabel mot ka-
pitalstockens tillväxttakt, ersättningsgraden 
i a-kassan, anställningsskyddets strikthet, 
centraliseringsgraden i löneförhandlingarna, 
skattekvoten samt BNP-tillväxtens avvikel-
se från trenden (BNP-gap). Resultaten re-
dovisas i tabell 2. Estimeringen har gjorts 
för 16 länder för perioden 1960–2023, med 
fixa land- och tidseffekter och med samma 
metoder som merparten av de tidigare dis-
kuterade studierna använt.

En central skillnad i jämförelse med de stu-
dier som utgått ifrån att arbetslösheten är 
bestämd av institutioner är att här inklu-
deras kapitalstockens tillväxttakt. Därmed 
blir det även ett test om huruvida arbets-
löshet och jämviktsarbetslöshet bestäms 
exogent av institutioner eller endogent av 
investeringstakten. 

Resultatet visar att kapitalstocken, löneför-
handlingsmodell och BNP-gap har signifi-
kanta koefficienter på minst 95-procentsni-
vån. En ökning i kapitalstockens tillväxttakt 
med 1 procentenhet sänker arbetslösheten 
med 1,1 procentenheter; för varje steg i 
ökad centralisering av löneförhandlingarna 
sänks arbetslösheten med 0,9 procentenhe-
ter; och en positiv avvikelse i BNP-gap om 
1 procentenhet sänker arbetslösheten med 
0,35 procentenheter. Arbetslöshetskassan 
har negativ effekt, det vill säga en mer ge-
nerös a-kassa leder till lägre arbetslöshet. 
Koefficienten är dock endast signifikant på 
90-procentsnivån och är känslig för modell-
specifikation. Men klart är att det inte finns 
stöd för att a-kassan höjer arbetslösheten. 
Anställningsskydd är inte signifikant, ej hel-
ler skattekvoten. 

Det faktum att BNP-gap är inkluderat i mo-
dellen gör också att det är möjligt att tolka 
effekterna av kapitalstock och löneförhand-
lingsmodell som att det är jämviktsarbets-
lösheten som påverkas. Eftersom löneför-
handlingsmodellen är en trögrörlig variabel 

Diagram 15. Phillipskurvan vid olika 
investeringsnivåer

Investeringsnivå 1

Inflationstakt

Arbetslöshet

Investeringsnivå 2
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kan detta rentav formuleras så här: givet lö-
neförhandlingsmodellen och att konjunktu-
rella effekter fångas av variabeln BNP-gap, 
förklarar kapitalstockens tillväxt takt inte 
endast arbetslösheten utan även jämvikts-
arbetslösheten. 

Slutsatsen som måste dras är att investe-
ringstakt och löneförhandlingsmodell är de 
viktigaste bestämningsfaktorerna för arbets-
lösheten, och att arbetslösheten blir lägst 
när investeringstakten är hög och löneför-
handlingarna sker på hög centraliseringsni-
vå mellan arbetsmarknadens parter. 

Tabell 2. Vad bestämmer arbetslösheten – regressionsresultat

Variabler

Kapitalstock −1,102**
(0,459)

A-kassa −0,0416*
(0,0226)

Anställningsskydd 0,255
(1,257)

Löneförhandlingsmodell −0,893**
(0,408)

Skattekvot 0,346
(0,209)

BNP-gap −0,352***
(0,0430)

Konstant 3,781
(6,291)

Observationer
Antal länder
Korrigerad R2

Land FE
År FE

537
16

0,622
Ja
Ja

Robusta standardfel inom parentes.
*** p < 0,01, ** p < 0,05, * p < 0,1

Modellen specificeras enligt följande: Uit = β1AMIit + β2Netcapit + β3Skattekvotit + βBNPgapit + β4FEi + β5FEt + εit, där AMI 
utgör arbetsmarknadsinstitutionerna a-kassa, anställningsskydd och löneförhandlingsmodell, Netcap är kapitalstockens 
tillväxttakt, BNP-gap är BNP-tillväxtens avvikelse från trenden och skattekvot är skatternas andel av BNP. Fixa landeffek-
ter (FEi) och tidsdummies (FEt) inkluderas. Arbetslösheten estimeras i nivå, i enlighet med konventionen i litteraturen, 
vilket innebär att vi bedömer att serierna är stationära. Det ska dock noteras att det centrala resultatet – kapitalstockens 
effekt – står sig även när modellen estimeras med förstadifferenser av arbetslöshet med kapitalstockens tillväxttakt, 
alternativt förstadifferens av kapitalstockens tillväxttakt som oberoende variabel. Ett stort antal estimeringar har gjorts. 
Utöver standardförfarandet (statakommando: xtreg med robusta standardfel) som redovisas i tabellen, har även pooled 
OLS-estimeringar gjorts samt estimeringar med Driscoll-Kraay standardfel för att hantera eventuell heteroskedasticitet 
och autokorrelation i panelerna. Vad gäller det sistnämnda noteras att resultaten står sig och att a-kassan har fortsatt 
negativ effekt på arbetslösheten, men i denna estimering på 95-procentsnivå. 

Källor för variablerna: arbetslöshet: Amecos serie för ålderskategorin 15–74 år; arbetsrätt: OECD:s serie för EPL version 
1; nettokapitalstockens tillväxttakt: Amecos serier över nettokapitalstock; BNP-gap: Amecos serier över avvikelser från 
den linjära trenden; skattekvot: Amecos serie över skatternas andel av BNP; löneförhandlingsmodell: OECD:s databas 
över arbetsmarknadsmodeller; a-kassa: sammanlänkning av Europeiska kommissionens serie och Vliet och Caminada 
(2012). Angående a-kassan, kan noteras att resultaten står sig för respektive serie, dvs. utan sammanlänkning, för de tids-
perioder som dessa täcker. A-kassans effekt är i många estimeringar negativ – dvs. generös a-kassa sänker arbetslösheten 
– men resultaten är uppenbart känsliga för modellspecifikation och regressionsmetod.

Slutsatsen som måste dras är 
att investeringstakt och löne-
förhandlingsmodell är de vik-
tigaste bestämningsfaktorerna 
för arbetslösheten, och att 
arbetslösheten blir lägst när 
investeringstakten är hög och 
löneförhandlingarna sker på 
hög centraliseringsnivå mellan 
arbetsmarknadens parter. 
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4.4. Den offentliga sektorn 
som kompensationsmekanism
I diagram 14 framkommer att samban-
det mellan investeringstakt och arbetslös-
het inte är linjärt, utan bäst beskrivs med 
en kurva. Det ska dock noteras att denna 
form är tidsbunden, och orsakas av att lin-
jens lutning under perioden 1960–1990 
är låg medan den blir mycket brant under 
1990-talet. Innebörden av detta är att ut-
växlingen i förändring i arbetslöshet till följd 
av förändring i investeringstakt var mycket 
lägre under perioden 1960–1990 än däref-
ter. Vad gäller 1970–80-talen skiljer  Sverige 
tydligt ut sig gentemot det europeiska ge-
nomsnittet, då ett fall i investeringstakt i 
Sverige genererade lägre ökning i arbetslös-
het än motsvarande fall gjorde i genomsnitt 
i övriga Europa. I syfte att finna ett svar på 
varför det såg ut så under perioden fram 
till 1990, analyserar Johansson (2021) de 
underliggande strukturella förändringarna i 
sysselsättningen och finner att en av de cen-
trala orsakerna är att den  svenska offentliga 
sektorn under denna period fungerade som 
en stötdämpare och kompenserade för de 
arbeten som gick förlo rade i den privata 
sektorn, samt att detta skedde i högre ut-
sträckning i Sverige än i många andra län-
der. Det är en del av förklaringen till varför 
den minskade investeringstakten i Sverige 
inte fick ett så kraftigt genomslag i form av 
ökad arbetslöshet som den fick i andra län-
der under denna period. 

I diagram 16 syns denna viktiga roll som 
den offentliga sektorn spelade under dessa 
år. I diagrammet åskådliggörs de årliga bi-
dragen som respektive sektor lämnade till 
total sysselsättningstillväxt. Fram till mit-
ten av 1980-talet var det tillväxten av of-
fentliga tjänster som i hög grad kompen-
serade för förlusten av jobb i den privata 
sektorn – främst i industri och jordbruk 
– och som gjorde att sysselsättningstillväx-
ten var positiv. Utan denna tillväxt i den 
offentliga sektorn skulle det knappast ha 
gått att upprätthålla full sysselsättning un-
der denna period. Under 1980-talets an-
dra hälft skedde en snabb tillväxt av den 
privata tjänstesektorn och därefter var det 

huvudsakligen den sektorn som bar upp 
sysselsättnings tillväxten. 

1990-talskrisen utmärktes av en kraftig 
minskning av sysselsättning i stort sett i 
hela ekonomin. Det betydde också att den 
offentliga sektorn upphörde att kompense-
ra för sysselsättningsminskning i den priva-
ta sektorn och bidrog negativt under större 
delen av 90-talet. Variationerna i sysselsätt-
ningstillväxten i den privata sektorn fick 
nu ett direkt och kraftigt genomslag som 
tidvis förstärktes av att också sysselsätt-
ningen i den offentliga sektorn minskade. 
Detta är en bakgrund till att linjens lutning 
i diagram 14 blir brantare under 1990-ta-
let. Under det nya millenniet började för-
visso den offentliga sektorn åter att växa, 
men kompensationen för jobbförluster i 
den privata sektorn var på väsentligt lägre 
nivåer än under de första femton åren av 
den undersökta perioden. Det är först un-
der 2010-talets andra hälft som någorlunda 
signifikanta bidrag från den offentliga sek-
torn åter började skönjas. 

Under 1980-talet uppstod en retorik om 
den ”ofantliga” och ”tärande sektorn”. Men 
det sätt att betrakta utvecklingen som här 
redovisas ger ett annat perspektiv, nämligen 
att den offentliga sektorn under långa pe-
rioder har kommit att kompensera för sys-
selsättningsminskning i den privata sektorn, 
snarare än att den skulle breda ut sig på den 
privata sektorns bekostnad. Dess tillväxt var 
under mer än ett decennium en förutsätt-
ning för att Sverige kunde upprätthålla full 
sysselsättning, trots omfattande struktur-
kris som slog hårt mot bland annat varvs-, 
textil- och verkstadsindustrin. Det är också 
uppenbart att avsaknaden av sådan kom-
pensatorisk sysselsättningstillväxt är en del 
av förklaringen till den höga arbetslösheten 
som uppstod under 1990-talet samt att den 
relativt låga tillväxten från millennieskiftet 
och framåt av offentliga tjänster är en del av 
förklaringen till den fortsatt höga arbetslös-
heten. På samma sätt kan de relativt höga 
bidragen under 2010-talet noteras. Denna 
expansion av den offentliga sektorn är en del 
av förklaringen till den fallande arbetslöshe-
ten under detta decenniums andra hälft. 



Sektorernas bidrag har beräknats genom att multiplicera varje sektors tillväxt med dess andel av total sysselsättning. 

Källa: Egna beräkningar utifrån databasen Swedish Historical National Accounts 1300–2022, Ekonomisk- historiska institutionen vid Lunds universitet: https://www.lusem.lu.se/organisation/
department-economic-history/research-department-economic-history/databases-department-economic-history/economic-history-data/swedish-historical-national-accounts-1300-2022.

Diagram 16. Sektorernas bidrag i procentenheter till total sysselsättningstillväxt i Sverige 1971–2020
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4.5. Rehn–Meidner-modellen 
och jämviktsarbetslösheten
Det finns även skäl att avslutningsvis re-
flektera över en annan egenhet i exogen 
NAIRU- teori, ett antagande utan vilken 
modellen helt faller samman. Faktiskt är 
det de gamla fackföreningsekonomerna 
Gösta Rehn och Rudolf Meidner som ska-
par detta kaos med jämviktsarbetslöshets-
modellen. 

I exogen NAIRU-teori är alltså jämviktsar-
betslösheten en disciplinerande mekanism 
som tillser att reallönetillväxten är i nivå 
med produktivitetstillväxten. Om produk-
tivitetstillväxten plötsligt stiger, minskar ga-
pet mellan löntagarnas och företagarnas an-
språk på de totala förväntade inkomsterna, 
eftersom företagen kan möta högre löne-
anspråk utan att behöva höja priserna, vilket 
är förenligt med en lägre arbetslöshet. Detta 
är oproblematiskt för exogena NAIRU-mo-
deller endast givet att denna förändring i 
produktivitetstillväxt sker oberoende av lö-
nebildningsprocessen och utvecklingen av 
aggregerad efterfrågan. Men ponera att pro-
duktivitetstillväxten påverkas av relativpri-
set på arbete och därmed av lönebildnings-
processen. Om detta gäller, existerar inte 
längre någon långsiktig exogent bestämd 
jämviktsarbetslöshet, eftersom produktivi-
tetstillväxten därmed har en komponent 
som bestäms av lönetillväxten.

En utveckling av detta resonemang är på sin 
plats: Om löntagarnas nominella lönekrav 
är högre än förväntad produktivitetstillväxt 
och förväntad inflationstakt, kan företagen 
möta detta genom antingen produktivi-
tetshöjande eller prishöjande åtgärder. På 
en konkurrensutsatt marknad är den sena-
re åtgärden riskabel eftersom den kan leda 
till minskade marknadsandelar och därmed 
minskad försäljning och att företaget får det 
ännu svårare att nå sina vinstanspråk. Före-
taget kommer därför hellre att försöka ra-
tionalisera produktionen, det vill säga öka 
produktiviteten. Men det betyder i sin tur 
att det i löneförhandlingssituationen i själva 
verket finns två jämviktsarbetslöshetsnivåer. 
Den första är den som stipuleras av exogen 

NAIRU-teori, med antagandet att produk-
tivitetstillväxten är exogent given, alltså 
oberoende av vilken löneökning som för-
handlingen ger upphov till. Den andra jäm-
viktsarbetslöshetsnivån är den som uppstår 
när det initialt ”för höga” lönekravet – som 
enligt exogen NAIRU-teori är omedelbart 
inflationsdrivande – går igenom och företa-
gen måste rationalisera sin produktion. 

I verkligheten existerar självfallet inte två 
sådana jämviktspunkter, utan snarare torde 
det röra sig om en korridor vars gränser ges 
av de ständigt skiftande möjligheterna till 
produktivitetshöjande förändringar i tek-
nologi och organisation. Inom dessa gränser 
finns de löneökningsnivåer som är förenliga 
med oförändrad inflationstakt. Det betyder 
att det vid varje tillfälle i tiden existerar flera 
möjliga framtida produktivitetstillväxtlinjer 
och vissa av dem nås endast vid sådana löne-
ökningstakter som gör produktivitetshöjan-
de åtgärder lönsamma. En av dessa produk-
tivitetstillväxtlinjer kommer att realiseras, 
men vilken av dem påverkas av vilken lö-
netillväxt som blir verklighet. Detta får i sin 
tur som resultat att påståenden om att det 
existerar en långsiktig jämviktsarbetslöshet, 
vid vilken reallönetillväxten hamnar i nivå 
med produktivitetstillväxten, måste förkas-
tas a priori, på teoretisk grund. Det vill säga: 
exogen NAIRU måste, såsom Storm och 
Naastepad (2015) konstaterar, betraktas 
som falsifierad på teoretisk grund.

Att lönetillväxten påverkar produktivitets-
tillväxten är inte en ny observation. Ibland 
benämns den Ricardo–Marx–Hicks-effek-
ten, vilket ger en indikation på att obser-
vationen har några år på nacken. Ricardo 
(2001 [1821]) förde denna diskussion i an-
slutning till ”maskinproblemet” där han no-
terar att relativpriset på arbete påverkar au-
tomatiseringstakten; för Marx var det tryck 
neråt på mervärdekvoten som lönekraven 
skapade en del i förklaringen till teknolo-
gisk utveckling (se Vivarelli 1995 för en 
översikt). 

Den här observationen har även en särskild 
roll i den svenska ekonomiska historien. 
Rehn och Meidners ansats till lönebildning 
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och makroekonomisk politik (LO 1951) 
tar sin utgångspunkt i en sådan problem-
ställning. Med ett institutionellt ramverk 
och en lönebildningsprocess som gynnar 
strukturomvandling, i kombination med 
aktiv arbetsmarknadspolitik och återhåll-
sam ekonomisk politik kan, argumentera-
de de båda fackföreningsekonomerna, hög 
sysselsättning kombineras med låg inflation 
(se Erixon 2015 för en översikt av Rehn–
Meidner-modellen samt forskningsläget om 
densamma). Med våra nutida ögon skul-
le man kunna betrakta detta som att den 
klassiska Phillipskurvan, genom makroeko-
nomiska och institutionella åtgärder samt 
lönebildningen, kan skjutas mot origo. En 
av de faktorer som är avgörande är just lö-
nebildningen och det som förordas är inte 
en ackommoderande lönebildning – vilket 
följer av exogen NAIRU-teori – utan en 
lönebildning som aktivt verkar för ökad 
produktivitetstillväxt genom att öka inci-
tamenten för strukturrationalisering. Det 
går därför att i Rehn och Meidners texter 
se tidig kritik av modern NAIRU-teori, el-
ler som Erixon (2008, s. 370) noterar: de-
ras ”rekommendationer rörande arbets- och 
varumarknaderna kan tolkas som försök att 
reducera NAIRU och öka BNP”.

För att ytterligare understryka hur kom-
plex frågan om inflationsökningspunkter 
vid olika nivåer av arbetslöshet är, kan det 
noteras att investeringstakten, och investe-
ringarnas inriktning samt efterfrågetryck-
et i ekonomin också har potential att på-
verka produktivitetstillväxten. Om nya 
investeringar innehåller nyare teknologi än 
äldre investeringar följer att en uppgång i 
investeringstakt sannolikt också leder till 
ökad produktivitetstillväxt, vilket betyder 
att de effekter som rapporterades ovan för 
kapitalstockens tillväxttakt troligen speglar 
såväl den expansion i efterfrågan på arbe-
te som en samtidigt verkande tendens till 
minskad konfliktinflation, som en ökning i 
investeringstakten ger upphov till. 

Denna mekanism är en delförklaring till 
den så kallade Kaldor–Verdoorn-effekten, 
det vill säga att ett ökat efterfrågetryck 
tenderar leda till ökad produktivitetstill-

växt (Deleidi, Gahn & Fontanari 2022). 
Effekten verkar dels via mekanismen att 
nya investeringar tenderar innehålla ny tek-
nik, som nämndes ovan, dels genom mark-
nadsvidgning, såväl via export som på den 
inhemska marknaden. Det betyder att en 
löneförhandlingsstrategi som aktivt syftar 
till att öka löneandelen av de totala inkom-
sterna inte endast leder till ökad rationali-
sering och därmed produktivitetstillväxt 
utan också till ökande efterfrågetryck på 
produktmarknaderna, vilket bidrar positivt 
till produktivitetstillväxten. Därmed un-
dergrävs exogen NAIRU via ytterligare en 
mekanism. 

Om resonemanget ovan utgör en någorlun-
da god skildring av hur en verklig ekonomi 
fungerar, kan det omöjligen finnas en lång-
siktig jämviktsarbetslöshet. Det är de facto 
även vad våra rapporterade regressions resul-
tat indikerar. Resultaten visar att jämvikts-
arbetslösheten i själva verket är en kort-
siktig inflationsbarriär, primärt bestämd av 
investeringstakten.

4.6. Den ökade  
ojämlikhetens effekter
Sverige har blivit ett väsentligt mer ojäm-
likt land under de senaste decennierna. 
Den rikaste procentens andel av de totala 
inkomsterna har ökat från cirka 10 procent 
på 1980-talet till mellan 15 och 20 procent 
idag, beroende på vilken mätmetod som an-
vänds. Det betyder att hela den utjämning 
av inkomsterna som välfärdsstatens utbygg-
nad åstadkom efter kriget idag är utrade-
rad. Sverige är tillbaka på samma nivåer av 
ojämlikhet som på 1920-talet (Finans poli-
tis ka rådet 2024, s. 28). Ett mer heltäckan-
de mått på ojämlikhet är Ginikoefficienten. 
Även detta mått visar på utvecklingen mot 
ökad ojämlikhet. Sverige var i början av 
1980-talet ett av världens mest jämlika län-
der. Idag är Sverige ett ungefär genomsnitt-
ligt land i EU. 

Frågan är om och i så fall vilken effekt den-
na ökade ojämlikhet har på sysselsättning 
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och arbetslöshet. Frågan berördes nyss i re-
sonemanget om Kaldor–Verdoorn-effekten, 
med antagandet att ökad löneandel leder 
till ökad efterfrågan. Detta går tillbaka på 
hur Keynes använde begreppet marginell 
konsumtionsbenägenhet och på Kaleckis 
kostnadsparadox.

Kaleckis (1971) ”kostnadsparadox” är pe-
dagogisk att använda som utgångspunkt. 
 Kalecki noterar att varje enskild arbetsgi-
vare önskar sänkta löner för sina anställda, 
men de vill samtidigt ha en så hög löne-
summa som möjligt för löntagare i andra 
företag då denna bestämmer efterfrågan på 
varu marknaderna:

Ett av huvuddragen i det kapitalistiska 
systemet är det faktum att det som är 
till fördel för en enskild företagare inte 
nödvändigtvis gynnar alla företagare 
som klass (Kalecki 1971, s. 29).

Innebörden blir att efterfrågan på arbete 
ökar med stigande löner och omvänt att 
sänkt nominell lönetillväxt, syftande till 
sänkt reallönetillväxt och sänkt löneandel 
av nationalinkomsten, kommer att reducera 
sysselsättningen. En del betraktare invänder 
säkerligen att detta är kontraintuitivt. Men i 
själva verket är det en logisk konsekvens av 
konsumtionsbeteenden för olika inkomst-
nivåer. Det följer dels om den marginella 
konsumtionsbenägenheten faller med in-
komstnivån, dels om konsumtionen ur kapi-
talinkomster är lägre än ur löne inkomster. 

Antag att den marginella konsumtionsbe-
nägenheten, det vill säga hur stor del av en 
inkomstökning som konsumeras, är högre i 
löntagargruppen än bland gruppen företags-
äga re. Antag vidare att kapacitetsutnyttjan-
det av befintlig kapitalstock i normallägen 
inte är fullständigt. Antag för det tredje att 
ekonomin befinner sig i en situation av sta-
bil inflationstakt. Detta avspeglar ett läge 

Diagram 17. Ginikoefficient i Sverige 1975–2023

0,35

0,30

0,25

0,20

0,15

0,10

0,05

0,00

1980 1983 1986 1989 1992 1995 1998 2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

19
75

Familjeenhet (äldre inkomstbegrepp) BostadshushållKosthushåll
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då den faktiska arbetslösheten ger upphov 
till löneanspråk och vinst an språk som exakt 
summerar till de totala förväntade inkom-
sterna. Företagen säljer sin produktion på 
marknaden och den köps av gruppen före-
tagsägare och gruppen löntagare. Antag nu 
att en institutionell förändring genomförs 
som ökar löntagarnas förhandlingsstyrka. Ef-
fekten blir att löntagarna ökar sina lönean-
språk. De enskilda företagens lönekostnader 
ökar därmed och som vi sett ovan kommer i 
exogen NAIRU-teori nu försäljningspriserna 
att öka och inflation skapas. Men den rela-
tivt högre marginella konsumtionsbenägen-
heten i löntagargruppen har dessförinnan 
resulterat i en högre efterfrågan på produkt-
marknaden. Detta gör att samtidigt som fö-
retagets vinst per enhet faller, ökar antalet 
försålda enheter. Det leder till att företaget 
efterfrågar fler arbetare. Företaget kan där-
med realisera samma vinstsumma som det 
kunde tidigare utan att höja priserna och 
skapa inflation, trots att lönernas andel av 
produktionsvärdet stigit. Detta har vi redan 
berört när vi diskuterade föreställningen att 
ekonomin skulle balansera på en knivsegg. 
Men när vi nu ser detta ur inkomstfördel-
ningsperspektivet, blir det dessutom uppen-
bart att det finns två arbetslöshetsnivåer 
– den nivå som rådde före att löntagargrup-
pen krävde högre löner och den nivå som 
råder därefter. Båda är förenliga med stabil 
inflationstakt, men inkomstfördelningen be-
stämmer vilken arbetslöshetsnivå och total 
produktion som kommer att uppstå ( Lavoie 
2009; Stockhammer 2011). 

Det betyder att vi förenklat kan tala om låg- 
och högsysselsättningsjämviktslägen. Vilken 
av dessa som realiseras är beroende av efter-
frågan på produktmarknaderna, vilken, allt 
annat lika, styrs av löneandelen i ekonomin. 
En högre löneandel ger i denna modell upp-
hov till en högre sysselsättningsnivå och läg-
re arbetslöshet än vad en lägre löneandel gör. 
Den lägre sysselsättningsjämvikten är en så 
kallad stabil jämvikt, det vill säga det är mot 
denna jämvikt som ekonomin kommer att 
röra sig om marknadskrafterna får råda fritt. 
Den högre sysselsättningsjämvikten, vilken 
är förenlig med en högre BNP och lägre ar-
betslöshet och således är att föredra ur ett 

samhällsekonomiskt perspektiv, är instabil 
och beroende en ekonomisk politik som 
gynnar investeringar, en skatte- och välfärds-
politik som syftar till ökad inkomstjämlikhet 
och av institutionella ramverk – såsom gene-
rös arbetslöshetsförsäkring och starka fack-
föreningar – som förhindrar löneöknings-
takten att falla tillbaka när tillfälligt hög 
arbetslöshet uppstår (Lavoie & Hein 2015). 

4.7. Slutsatser

Implikationerna av de empiriska resultaten 
och av litteraturöversynen i detta avsnitt 
är tämligen omfattande. Regressionsresul-
taten ger för det första vid handen att det 
inte finns en långsiktig jämviktsarbetslös-
het/naturlig arbetslöshet som bestäms av 
institutionella förhållanden. Tolkningen av 
resultaten är istället att relationen mellan 
arbetslöshet och inflationstakt är ständigt 
föränderlig och påverkas av såväl löneför-
handlingsmodellen som av investeringstakt 
och efterfrågan i ekonomin. Vad gäller löne-
förhandlingsmodellens effekter går det inte 
att på basis av den empiriska analysen som 
gjorts här sluta sig till att det är löne modera-
tion som är framgångsfaktorn. Det går inte 
heller att utesluta detta. Det finns däremot 
teoretisk grund för att förmoda att den 
strukturomvandlande effekt som en stark 
löntagarpart kan ha, är den bakomliggande 
orsaken till att centraliseringsvariabeln har 
en signifikant arbetslöshetssänkande effekt. 
Investeringar är den variabel som utgör den 
främsta bestämningsfaktorn av arbetslös-
heten och jämviktsarbetslösheten. Investe-
ringarna påverkar både efterfrågesidan och 
ger effekter på produktivitetstillväxten, och 
troligen är det via båda dessa kanaler som 
arbetslösheten och relationen mellan infla-
tion och arbetslöshet påverkas. 

För penningpolitiken gör detta att det inte 
längre finns någon fast punkt av jämvikts-
arbetslöshet att förhålla sig till. Den teore-
tiska bakgrunden till inflationsmål för pen-
ningpolitiken är, som redogjordes för i förra 
avsnittet, antagandet att det inte finns någon 
långsiktig utväxling mellan inflationstakt 
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och arbetslöshet, varvid penningpolitiken 
således kan inriktas på att upprätthålla låg 
och stabil inflation. Teoretiskt betraktat 
förblir inflationstakten oförändrad om den 
faktiska arbetslösheten genom penningpoli-
tiken kan naglas fast vid jämviktsarbetslös-
hetsnivån. Det förutsätter dock att jämvikts-
arbetslösheten är exogent bestämd. 

Om jämviktsarbetslösheten istället är en-
dogent bestämd – av investeringar och ef-
terfrågan – följer att penningpolitik kan på-
verka jämviktsarbetslösheten. En restriktiv 
penningpolitik, syftande till att sänka infla-
tionstakten, kan för att nämna ett exem-
pel genom att sänka investeringstakten ge 
upphov till högre jämviktsarbetslöshet. Det 
leder i sin tur till att framtida räntebeslut 
måste utgå ifrån en situation där inflationen 
kommer att accelerera vid en högre arbets-
löshetsnivå än vad som varit fallet vid tidi-
gare beslut. Därmed får vi en annan version 
av Friedmans och Phelps numera klassiska 
beskrivning av hur Phillipskurvan skiftar 
utåt, när löntagarparten utgår ifrån en allt 
högre inflationstakt och anpassar sina lö-
nekrav därefter. I denna version skiftar istäl-
let Phillipskurvan utåt som en följd av att 

en restriktiv penningpolitik sänker investe-
ringstakten. Den politiska implikationen av 
detta är att penningpolitiken inte som främ-
sta mål bör ha ett inflationsmål, utan istället 
antingen bör ha dubbla mål i form av infla-
tion och arbetslöshet/tillväxt eller ett utta-
lat mål att sänka jämviktsarbetslösheten. I 
nästa avsnitt diskuterar vi hur penningpoli-
tiken för att nå detta mål bör kompletteras 
med fler verktyg. 

Av analysen följer också effekter för finans-, 
social- och skattepolitiken. Om penning-
politiken bör inriktas på att skapa goda 
förutsättningar för i synnerhet den priva-
ta sektorns investeringar, bör den samlade 
ekonomiska politiken dels ge förutsättning-
ar för att öka de offentliga investeringar-
na, dels inriktas på att minska de tillväxt-
dämpande effekterna av den ekonomiska 
ojämlikheten. Det förra kan åstadkommas 
genom investeringsmål för den offentliga 
sektorn och att tillåta lånefinansiering av of-
fentliga investeringar. Det senare kan åstad-
kommas genom en högre grad av omför-
delande ambitioner i skattepolitiken samt 
genom mer generösa arbetslöshets- och 
socialförsäkringar. 
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5. Prisstabilitet i en 
högtrycksekonomi

Antag att den ekonomiska politiken skif-
tar om enligt vad som här förespråkas 
och arbetslösheten varaktigt sänks till 3–4 
procent. En sådan högtrycksekonomi har 
många fördelar genom lägre arbetslöshet, 
högre tillväxt och produktivitet, men kom-
mer också med potentiella problem i form 
av ett högre inflationstryck. Köpkraft som 
är tillräcklig för att upprätthålla full sys-
selsättning kan också spilla över i prisök-
ningar. Låg arbetslöshet stärker löntagarnas 
förhandlingsposition och dessutom finns 
risken att delmarknader blir överhettade 
och brist på arbetskraft uppstår inom vissa 
segment av arbetsmarknaden. En övergång 
till en ekonomi med full sysselsättning kan 
därför behöva mer sofistikerade verktyg för 
att upprätthålla prisstabilitet än de som an-
vänds idag.

Det ska inledningsvis noteras att även en 
lågtrycksekonomi medför inflationsrisker. 
Som redogjordes för i förra avsnittet, häm-
mar bristande efterfrågan investeringsviljan 
och förmågan att skala upp produktionen i 
respons på yttre chocker. Det betyder dels 
att ekonomin snabbare slår i kapacitetstak, 
vilket leder till en benägenhet att höja för-
säljningspriserna, dels att potentiellt pro-
duktivitetshöjande investeringar uteblir. 
Pandemin är ett varnande exempel. När 
flaskhalsar i produktions- och transportled 
pressade upp priserna fanns i många bran-
scher bara en begränsad förmåga att utö-
ka kapaciteten. Branscher som halvledare 
och timmer visade samma mönster (Klein 
2021). Finanskrisen 2008 hade slagit ut 
mängder med företag och de som överlevde 
den långa perioden av svag efterfrågan där-

efter gjorde det genom att agera försiktigt 
och undvika expansion. När en ny chock 
drabbade ekonomin 2020 var den inlärda 
responsen att hålla igen snarare än att in-
vestera. Många branscher hade vid det la-
get också dränerats på kompetens. I Sverige 
leder den låga och ojämna byggtakten till 
flaskhalsar som höjer priserna på byggmate-
rial (Konkurrensverket 2021, s. 7). Ur infla-
tionssynpunkt är en jämn och hög investe-
ringstakt att föredra, eftersom det ökar både 
utbud och produktivitet.

I nuläget anses inflationsbekämpning främst 
vara en fråga för penningpolitiken, och mer 
specifikt för räntehöjningar. Ofta kritiseras 
räntehöjningar för att vara ett trubbigt verk-
tyg, men det är själva poängen: inom rådan-
de ekonomiskt tänkande finns en ideologisk 
preferens för trubbiga verktyg, just för att 
de inte gör selektiva ingrepp i marknader. 
På så sätt kan penningpolitiken, åtminsto-
ne retoriskt, hållas åtskild från industri- och 
finanspolitiken. En parallell kan dras till 
klimatpolitiken, där ett allmänt pris på kol-
dioxid tidigare ansågs tillräckligt för att få 
ner utsläppen. Nu har konsensus skiftat till 
att det behövs en bred uppsättning industri-
politiska verktyg. Samma skifte behöver ske 
inom inflationsbekämpningen för att hålla 
prisutvecklingen i schack.

Bakom penningpolitikens dominans finns 
också en föreställning om att inflation är 
ett makroekonomiskt problem som bör 
åtgärdas med makroekonomiska verktyg. 
Orsaken anses, vidare, främst vara för hög 
efterfrågan. Avsaknaden av mikroekonomis-
ka verktyg som angriper inflationens orsaker 
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på utbudssidan utgör ett hinder för att upp-
rätthålla prisstabilitet.

Inflation uppstår sällan på grund av att alla 
priser stiger samtidigt. Ofta handlar det om 
störningar i särskilda systemviktiga priser 
med stor påverkan på resten av ekonomin 
(Hockett & Omarova 2016). Tydliga exem-
pel under inflationsperioden som följde på 
pandemin och kriget i Ukraina var energi, 
livsmedel, hyror, räntor, halvledare, fordon 
och kemikalier (Weber et al. 2024a). Sva-
ret från den trubbiga penningpolitiken var 
höjda räntor med åtföljande ökningar av ar-
betslösheten från en redan hög nivå. 

Att enbart bekämpa inflation genom att 
dämpa efterfrågan kan fungera när ekono-
min överhettas men inte om inflationen 
uppstår på utbudssidan. Genom att försvaga 
produktionskapaciteten och produktivitets-
tillväxten krattar räntehöjningar manegen 
för nya inflationschocker längre fram.

Ett första steg för att hålla inflationen under 
kontroll är att bevaka systemviktiga priser, 
samt analysera var flaskhalsar och andra in-
flationsrisker kan uppstå. Utan rutinmässi-
ga verktyg för att stabilisera sådana priser 
måste beslutsfattare i nödlägen förlita sig på 
ad hoc-lösningar av den typ som infördes i 
spåren av invasionen av Ukraina, med has-
tigt utformade och dåligt riktade elprisstöd.

Det finns många tänkbara sätt att bekäm-
pa inflation. I en del fall handlar det om att 
utveckla verktyg som redan finns men inte 
används fullt ut. Det här avsnittet redogör 
för några av dem.

Först kan det vara värt att nämna en enkel 
men ibland underskattad metod, nämligen 

att lita på marknaden. När det gäller chock-
er som rubbar marknaden kan en strategi 
vara att vänta med att vidta drastiska åtgär-
der tills chocken ebbat ut. Det gäller sär-
skilt prisförändringar på världsmarknaden 
som står utanför Sveriges kontroll. Under 
pandemin skiftade efterfrågan snabbt från 
tjänster till varor, och globala leverantörs-
kedjor drabbades av så kallade pisksnärtsef-
fekter, där svängningar i lagerhållning och 
orderingångar fortplantade sig och skapade 
brist. Det var tydligt att turbulensen var 
övergående, men när ytterligare en infla-
tionschock i form av Ukrainakriget drabba-
de världsekonomin höjde Federal Reserve, 
Europeiska centralbanken och Riksbanken 
räntan kraftigt. I somliga fall är det bättre 
att låta den typen av störningar skölja över 
ekonomin, istället för att reagera på prisök-
ningar som är tillfälliga och står bortom po-
litisk påverkan. Men viljan att verka hand-
lingskraftig kan få beslutsfattare att ta till 
metoder som gör mer skada än nytta.

I en fungerande marknadsekonomi är höga 
priser en signal att minska efterfrågan och 
öka utbudet. Det bästa botemedlet mot 
höga priser är höga priser, lyder ett talesätt 
med en viss halt av sanning. 

Men det gäller inte alltid. När utbudet är 
oelastiskt hjälper inte höga priser. Inte hel-
ler när det råder bristande konkurrens. Som 
Konkurrensverket (2024, s. 4) uttrycker det 
angående livsmedelsbranschen gör bristande 
konkurrens ”att pengarna inte alltid ham-
nar där de behövs för att ge incitament till 
marknadsinträde, investeringar och ökad 
produktion”.

Somliga priser sätts genom interaktionen 
mellan utbud och efterfrågan på marknader. 
Internationella råvarumarknader fungerar 
ofta så, även om de också i hög grad präg-
las av spekulation. Inom tillverkningsindu-
stri råder däremot i regel ”administrerade 
priser” (Means 1935; Van Lear 2024), som 
inte påverkas i någon större utsträckning 
av skiftningar i efterfrågan, utan där istäl-
let produktionen varieras. Om efterfrågan 
sviktar säljs mindre volymer, snarare än att 
priser sänks.

Genom att försvaga 
produktions kapaciteten och 
produktivitetstillväxten krattar 
räntehöjningar manegen för 
nya inflationschocker.
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Administrerade priser innebär att vinstmar-
ginaler är fastställda på förhand, vilket spär 
på inflationen när kostnader stiger. Även 
oförändrade procentuella vinstmarginaler 
förstärker prishöjningar när företagens kost-
nader stiger (Hahn 2023). För att vinstmar-
ginaler inte ska vara inflationsdrivande be-
höver de sjunka när kostnaderna ökar, vilket 
sällan sker. Detta fenomen ger upphov till 
en ”säljarens inflation” (Weber & Wasner 
2023).

När råvarupriser stiger på världsmarknaden 
multipliceras de i förädlingsleden. Det var 
vad som hände under 1970-talet (Kaldor 
1976). Det inträffade också i spåren av pan-
demin och kriget i Ukraina (Van Lear 2024; 
Weber et al. 2024a). Risken är stor att det 
också sker nu när kostnader ökar i världs-
ekonomin på grund av tullar och osäkerhe-
ten som de framkallar.

5.1. Penningpolitik

Genom att höja räntan när ekonomin över-
hettas minskar köpkraften hos låntagare 
medan investeringsviljan avtar. Samtidigt 
blir det lönsammare att spara. Växelkursen 
stärks också genom att höjda räntor lockar 
in utländskt kapital. 

Räntehöjningar har dock en dubbel på-
verkan på inflationen. De innebär inte 
bara minskad efterfrågan utan också högre 
kostnader för hushåll och företag, vilket 
kan spä på prisökningar. Nettoeffekten på 
kort sikt bedöms ändå av Riksbanken vara 
inflationsdämpande, framför allt eftersom 
räntehöjningar stärker växelkursen och där-
med dämpar priserna på importerade varor 
(Laséen & Nilsson 2024).

Genom att minska investeringar leder rän-
tehöjningar till högre inflationstryck på sikt, 
då det minskar det framtida utbudet och 
har en negativ inverkan på produktivitets-
tillväxten (Kaldor–Verdoorn-effekten, som 
beskrevs i förra avsnittet). Särskilt gäller det 
om investeringarna minskar i sektorer med 
systemviktiga priser såsom energi.

Att dämpa inflation med räntehöjningar 
sker till ett högt pris, i form av lägre till-
växt och högre arbetslöshet. Riksbankens 
räntehöjningar 2010–2011, från 0,25 till 
2 procent, beräknas ha höjt arbetslöshe-
ten med 1–2 procentenheter (Coglianese, 
 Olsson & Patterson 2023). Räntehöjningar 
är tilltalande för beslutsfattare under rådan-
de ekonomiskt tänkande, eftersom de inte 
innebär några selektiva ingrepp i ekonomin. 
På så sätt undviks att penningpolitiken får 
en industripolitisk roll. En effektiv pen-
ningpolitik behöver dock ta industripolitisk 
hänsyn. Om utlåningen stramas åt behöver 
den fortsätta flöda till sådana sektorer som 
dämpar inflationen på sikt. 

5.2. Kreditpolitik

Historiskt har den penningpolitiska verk-
tygslådan också innefattat selektiv kredit-
reglering för att dämpa inflation och samti-
digt främja investeringar i utvalda näringar 
(Monnet 2018). Under efterkrigstiden an-
vändes i många länder kvantitativa restrik-
tioner för att minska bankernas utlåning 
medan kvalitativa krav ställdes för att styra 
krediter till önskvärda ändamål i enlighet 
med industripolitiska mål. När räntan höj-
des för att bibehålla växelkursen användes 
selektiva ingrepp för att se till att kredit 
fortfarande flödade till investeringar som 
kunde dämpa inflationen på sikt, såsom ex-
port och energieffektivisering (Monnet & 
van’t Klooster 2023).

På 1990-talet minskade tilltron till den här 
typen av selektiva ingrepp. Efter finans-
kraschen 2008 har de återigen fått ett ökat 
utrymme, under beteckningen makrotill-
syn. Ansvaret för makrotillsyn ligger i de 
flesta länder hos centralbanken. I Sverige 
hanteras det av Finansinspektionen, i sam-
verkan med Riksbanken och Riksgälden. 
Bland verktygen finns kapital- och likvidi-
tetskrav på banker, och amorteringskrav på 
hushåll. Sedan 2010 finns också ett bolåne-
tak som begränsar lånefinansiering till högst 
85 procent av en bostads värde. 
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Makrotillsyn används främst för att stävja 
så kallad tillgångsinflation, särskilt på fast-
ighetsmarknaden, men har också en tydlig 
dämpande inverkan på konsumentpriser 
och utgör därmed ett komplement till rän-
tehöjningar (Kim & Mehrotra 2022). En 
historisk undersökning gjord av den eng-
elska centralbanken kom fram till att kre-
ditreglering minskade utlåningsvolymerna, 
men inte sänkte inflationen (Aikman, Bush 
& Taylor 2016). En undersökning av Neder-
länderna (Galati, Kakes & Moessner 2021) 
hittar däremot en tydlig kortsiktig effekt på 
inflation. På längre sikt ökade den finansiel-
la stabiliteten i takt med att banker skiftade 
till mer långsiktig utlåning. I efterkrigsti-
dens Frankrike hade kreditrestriktioner en 
betydande och varaktigt dämpande effekt 
på prisnivån (Monnet 2018).

Kreditpolitik omfattar både kvantitativa 
restriktioner på kreditgivning och kvalita-
tiva krav på låntagare, aktiviteter och sek-
torer. Europeiska centralbanken använder 
kreditstyrning i form av så kallade riktade 
långfristiga refinansieringstransaktioner, där 
lån med lägre ränta erbjuds banker i utby-
te mot att de inte använder pengarna till 
spekulation utan lånar ut dem till företag 
och hushåll. I Kina och Japan använder cen-
tralbankerna liknande verktyg för att styra 
kreditgivning mot ändamål som minskar 
utsläppen av växthusgaser (Monnet 2024, 
s. 125–126).

Höga räntor hämmar särskilt investeringar i 
förnybar energi (Christophers 2024). Att ge 
lägre räntor åt utbyggnaden av förnybar en-
ergiproduktion är ett effektivt sätt att främ-
ja både inflationsbekämpning och klimat-
omställning (Lonergan & Sawers 2022). 

Kreditstyrning för att dämpa inflation och 
uppnå klimatpolitiska mål kan ske anting-
en genom att räntehöjningar används som 
vanligt medan billiga lån erbjuds åt gröna 
investeringar (Monnet & van’t Klooster 
2023), eller att kreditgivning åt icke-gröna 
sektorer och aktiviteter begränsas mer ak-
tivt med kvantitativa restriktioner (Tankus 
2022).

Till skillnad från räntehöjningar behöver 
kvantitativa kreditrestriktioner ständigt 
uppdateras, i takt med att banksystemet 
utvecklas och strävar efter att undgå reg-
lering. Läckage kan ske från banklån till 
andra instrument. För att föra in den ”grå” 
kreditsektorn under finansregleringens pa-
raply kan denna erbjudas tillgång till cen-
tralbankslån och reserver, i utbyte mot krav 
på utställda säkerheter (King 2016). 

Utöver centralbanker använder de flesta 
länder en mängd olika kreditinstitut för att 
främja näringspolitiska mål. I Sverige finns 
exempelvis det statliga bolaget Almi som 
lånar ut till småföretag och Almi Invest 
som tillhandahåller riskkapital. Exportkre-
ditnämnden, Saminvest, Kommuninvest, 
Industrifonden och Nordiska investerings-
banken är andra exempel. I kombination 
med makrotillsyn för att stävja kreditgiv-
ning i inflationsdrivande sektorer såsom 
bostadsmarknaden har de stor potential att 
verka för investeringar och prisstabilitet.

5.3. Koordinerad lönesättning

Lönedriven inflation avhjälps bäst med cen-
traliserad lönesättning av den typ som råder 
i Sverige. Det löser koordinationsproblem 
genom att hindra enskilda fackförbund och 
arbetsgivare från att försöka springa om 
varandra i en löne–pris-spiral. Den svenska 
modellen är synnerligen väl lämpad för att 
undvika denna typ av inflation. Att export-
sektorn får vara löneledande hindrar också 
att arbetslöshet uppstår på grund av tappad 
konkurrenskraft. 

Låg lönetillväxt är inte nödvändigtvis mest 
inflationsdämpande på sikt. En viktig prin-
cip för den svenska modellen är att löner-
na bör vara tillräckligt höga för att driva 
strukturomvandling, såväl vad gäller att 
reducera sysselsättning i lågproduktiva fö-
retag som att gynna produktivitetshöjande 
innovationer i företag som på lång sikt kan 
förbli konkurrenskraftiga i länder med re-
lativt höga löner. Lönetillväxten bör därför 
inte var en enkel funktion av prognosticerad 
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produktivitetstillväxt och löneförhandlings-
strategin från fackföreningarnas sida bör inte 
vara ackommoderande, utan aktivt syfta till 
strukturomvandling och produktivitetstill-
växt (Johansson 2015).

En sådan löneförhandlingsstrategi bör syfta 
till att höja löneandelen. Det är inte med 
automatik inflationshöjande, då vinstansprå-
ken kan nås via ökad försäljning som torde 
följa av en ökad löneandel, vilket beskrevs i 
förra avsnittet. I ett läge där löneandelen har 
minskat kan reallöneökningar som översti-
ger produktivitetsutvecklingen således vara 
förenliga med låg inflation. Att på detta sätt 
sänka vinstandelen kan dock kräva aktiva in-
grepp för att minska kostnader för räntebe-
talningar och för investerares krav på vinster 
och utdelningar (Lavoie & Hein 2015).

5.4. Aktiv 
arbetsmarknadspolitik
Aktiv arbetsmarknadspolitik är av stor be-
tydelse för att undvika inflationstryck på 
arbetsmarknaden, i synnerhet för att stävja 
överhettning på delmarknader. Behovet av 
aktiv arbetsmarknadspolitik kommer att öka 
i en ekonomi som präglas av en hög inves-
teringstakt, då behovet att skola om arbets-
kraft från gamla till nya branscher ökar. 

Aktiv arbetsmarknadspolitik var en hörn-
sten i den svenska modellen under efter-
krigstiden. Den så kallade Rehn– Meidner-
model lens lönesättningspolitik syftade till 
att öka strukturomvandlingstakten, upp-
rätthålla full sysselsättning, relativt låg 
inflation och en samtidigt förhållandevis 
stram finanspolitik. Den ökade struktur-
omvandlingstakten krävde en funktionell 
arbetsmarknadspolitik som kunde skola om 
arbetskraft och tillse att den allokerades rätt 
utifrån geografiska förutsättningar när vissa 
industrier växte och andra lades ner. 

Sedan dess har arbetsmarknadspolitiken 
skalats ner och stöpts om. Arbetsmarknads-
politikens omfattning har sedan 1980-talet 
minskat från runt 1 procent av BNP per 

procent arbetslöshet till 0,3 procent 2017 
(Habibija 2020, s. 4). Stora nedskärningar 
skedde under mandatperioden 2018–2022. 
Under 2019 sade arbetsförmedlingen upp 
30 procent av sin personal (Habibija 2020). 
Myndigheten minskade sin närvaro från att 
ha kontor i 278 av landets 290 kommuner 
år 2014 till 134 kommuner år 2020 (Carlén 
& Persson 2021, s. 179). Samtidigt tilläts 
privata arbetsförmedlare. En utvärdering 
visar att de var dyrare, men inte bättre på 
att förmedla jobb (Egebark et al. 2024).

En tilltagande kommunalisering av arbets-
marknadspolitiken har minskat dess stra-
tegiska roll. Området ses numera i högre 
utsträckning som socialpolitiskt snarare än 
ekonomisk-politiskt (Järliden Bergström, 
Jonsson & de Toro 2015, s. 311).

Forskningen visar att arbetsmarknadsut-
bildning har tydliga positiva effekter på in-
dividers arbetsinkomst som består över lång 
tid (Vikström & van den Berg 2017). Sub-
ventionerade anställningar anses också ha 
goda effekter på sysselsättningen (Forslund 
& Vikström 2011). Historiskt har bered-
skapsjobb, arbetsmarknadspolitiska åtgär-
der med ett modernare språkbruk, varit ett 
verktyg för att upprätthålla sysselsättningen 
utan att behöva förlita sig på allmän stimu-
lanspolitik. Det handlar om enklare jobb i 
offentlig regi för att aktivera människor som 
står långt från arbetsmarknaden, eller jämna 
ut säsongsmässig arbetslöshet. Detta betrak-
tas i dagens politiska samtalsklimat ibland 
som påhittade jobb, men har ett värde ur 
mer långsiktigt perspektiv. Det är välkänt 
att människor som inte befinner sig i sys-
selsättning snabbt förlorar i anställningsbar-
het. Det betyder att ur NAIRU-modellens 
synvinkel, som diskuterats i tidigare avsnitt, 
krävs en större pool av arbetslösa för att sta-
bilisera prisutvecklingen. Det är därför en 
klok politik att minska denna effekt, vilket 
kan göras med denna typ av åtgärder. Ar-
betsgivare föredrar därtill i regel att anställa 
personer som redan har ett jobb. Att upp-
rätthålla anställningar med offentliga jobb 
ger arbetsgivare en större pool att anställa 
ur, utan att behöva buda upp löner sinse-
mellan för en mindre grupp insiders. 
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För att bibehålla prisstabilitet under en pe-
riod av stora investeringar är det väsentligt 
att rusta upp den aktiva arbetsmarknadspo-
litiken. Även den ”passiva” arbetsmarknads-
politiken i form av arbetslöshetsförsäkring 
behöver stärkas för att ge arbetssökande 
tillräcklig tid att hitta jobb som matchar de-
ras kompetens.

5.5. Skatter

Skatter har stor potential att kyla ner en 
överhettad ekonomi. Mest effektivt är att 
utforma skatter som automatiska stabilisa-
torer, som verkar omedelbart utan behov av 
aktiva politiska beslut. Progressiva inkomst-
skatter är ett sådant exempel, där en större 
grupp löntagare automatiskt omfattas när 
ekonomin överhettas och de nominella lö-
nerna stiger. Särskilda övervinstskatter är 
också effektiva medel att minska incita-
menten att höja priser i nödlägen.

Men skatternas inverkan är komplex. Höga 
skatter kan också öka lönetrycket. Jobb-
skatteavdraget kan ses som ett sätt att hål-
la tillbaka löneökningar. Moms och andra 
skatter på konsumtion har en nedkylande 
effekt på köpkraften men höjer samtidigt 
konsumentpriser. En plötslig momshöjning 
får inflationen att stiga, precis som slopad 
moms får den att falla. När matpriserna 
drev upp inflationen 2023 föreslog Katalys 
tillfälligt slopad matmoms för att dämpa 
konsumentpriserna och samtidigt ge en 
finanspolitisk stimulans åt hushållen för 
att motverka lågkonjunkturen (Suhonen, 
 Gerin & Jerneck 2023).

Det finns därutöver en tendens för tillfäl-
liga skatteändringar att bli permanenta. 
ROT-avdraget infördes för att främja privata 
investeringar i lågkonjunktur men har sedan 
blivit permanent, och har nyligen utökats 
från 30 till 50 procent. En sådan permanent 
subvention leder snarare till snedvriden re-
sursallokering än till konjunkturutjämning, 
vilket var syftet. ROT-avdraget borde därför 
inte vara en permanent lösning. 

Skattesystemet kan också utformas så att in-
vesteringar flyttas i tid från högkonjunktur 
till lågkonjunktur. Under 1950- och 60-ta-
len kunde företag sänka sina skattekostna-
der genom att flytta upp till 40 procent av 
sina vinster till särskilda investeringsfonder 
(Bohlin 2014, s. 121–122). I lågkonjunktur 
frigjordes fonderna för investeringar. Syste-
met fungerade både för att jämna ut kon-
junktursvängningar och för att styra inves-
teringar åt politiskt beslutade håll.

5.6. Sparande

Att uppmuntra sparande är ett annat sätt 
att undandra köpkraft från ekonomin, även 
om det sker tillfälligt. Räntehöjningar är 
tänkta att göra det mer lönsamt att spara. 
Men det finns mer direkta åtgärder. Amor-
teringskravet är ett makrotillsynsverktyg 
för ökat sparande som används för att hålla 
nere bostadspriserna. Makrotillsynen syftar 
också till att öka bankernas sparande, med 
likviditets- och kapitalkrav. Ett mer långtgå-
ende förslag vore att införa likviditetskrav på 
andra typer av företag, och förmå dem att 
bygga upp en buffert mot kristider ( Tankus 
2022, s. 27–28).

Andra alternativ är mer frivilliga verktyg, 
såsom särskilda obligationer med lång löp-
tid, eller sparformer som ger hög utdelning 
så länge besparingarna inte rörs under några 
år. Keynes (1940) plan för att dämpa infla-
tionen under andra världskriget hade dylika 
åtgärder för ökat sparande som en viktig 
komponent.

När matpriserna drev upp infla-
tionen föreslog Katalys tillfälligt 
slopad matmoms för att dämpa 
priserna och samtidigt motver-
ka lågkonjunkturen.
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5.7. Subventioner

Att subventioner kan dämpa inflationen 
kan te sig kontraintuitivt. Men de kan utfor-
mas i syfte att ändra beteenden som i sin tur 
minskar användningen av varor med stigan-
de priser. Rabatterad kollektivtrafik minskar 
exempelvis behovet av att importera dyr 
olja. Högkostnadsskydd sänker konsument-
priserna, men påverkar (på gott och ont) 
inte producentpriser. Det bibehåller på så 
sätt incitament att öka produktionen av 
bristvaror (men också köpkraften).

IMF beräknar att så kallad okonventionell 
finanspolitik bidrog till att minska euro-
zonens inflation med 1–2 procentenheter 
2022 (Dao et al. 2023). Hösten 2022 lyck-
ades Spanien sänka sin inflation med 3,4 
procentenheter samtidigt som den steg i 
resten av euroområdet, med hjälp av en rad 
olika subventioner (Uxó 2022). Bland an-
nat infördes ett pristak på el från gas. Man 
införde rabatter för hyror och kollektivtrafik 
och sänkte momsen på basvaror. I Frankrike 
sattes ett elpristak som uppges ha minskat 
inflationen med 2,2 procentenheter 2022–
2023, och även ha höjt tillväxten med 0,3 
procent (Lemoine, Petronevich & Zhutova 
2024). Räknar man med indirekta effekter 
kan inflationsminskningen ha uppgått till 3 
procentenheter under 2022 ( Plane & Ver-
mersch 2022, s. 16).

Att sätta ett högkostnadsskydd eller tak för 
elpriser är en metod att hindra ökningar 
av systemviktiga priser innan de hinner få 
genomslag i resten av ekonomin. Ur infla-
tionssynpunkt är det betydligt effektivare 
än att kompensera hushåll och företag i ef-
terhand med ett elprisstöd.

5.8. Offentlig prissättning

Att sänka priser som står under offentlig 
kontroll är ett direkt sätt att sänka inflatio-
nen. Eftersom olika delar av den offentliga 
sektorn styrs av olika regler behöver meto-
derna variera från fall till fall. En sänkning 
av priserna för kollektivtrafik, till exempel, 

kan utformas som ett öronmärkt statsbidrag 
till regioner och kommuner. 

Statliga bolag i Sverige styrs idag som vinst-
drivande aktiebolag. De lyder inte under di-
rekta politiska dekret, men bolagsstyrningen 
bestäms av riksdagen, vilket ger utrymme 
att påverka avkastningskrav och mål. Den 
statliga banken SBAB hade tidigare ett lägre 
avkastningskrav för att pressa andra banker 
att sänka sina räntor, till exempel.

Hälften av de statliga bolagen har särskilt 
beslutade samhällsuppdrag, det vill säga 
andra mål än att generera avkastning till 
ägaren. Många offentliga bolag finns inom 
primärnäringar som råvaror och energi. 
Med ett utökat samhällsuppdrag kunde de 
få uppgiften att hålla priserna nere och för-
se näringslivet med billiga insatsvaror. Om 
Vattenfall fick i uppdrag att förse ekonomin 
med stabila elpriser, istället för att maxime-
ra vinsten, skulle det kunna bli ett kraftfullt 
verktyg för att bekämpa inflation.

Prisökningar för fjärrvärme är högre hos pri-
vata bolag än kommunala. En ESO-rapport 
visar att privata bolag höjde priserna med 
drygt 30 procent mellan 2022 och 2024, 
medan motsvarande siffra för kommunala 
bolag var drygt 20 procent (Lundin 2025, 
s. 9). Dyra hyror höjer inflationen för många 
kommuner som inte äger sina egna lokaler 
(Bergvall 2023). Om den offentliga sektorn 
ägde sina egna lokaler istället för att hyra av 
den privata sektorn skulle hyrorna kunna 
hållas nere. 

5.9. Ökad konkurrens

Företag som verkar på marknader med då-
lig konkurrens kan höja priser utan risken 
att tappa kunder. Ett effektivt sätt att hål-
la ned inflationstrycket är därför att upp-
rätthålla konkurrensen. Livsmedel, banker, 
byggmaterial och fjärrvärme pekas ut som 
branscher med dålig konkurrens i  Sverige 
(Konkurrensverket 2021, 2023, 2024; 
 Lundin 2025). Åtgärder för att öka kon-
kurrensen inom dessa och eventuellt andra 
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branscher har därför stor potential att däm-
pa inflationen. 

Under 2000-talets början utövade den stat-
liga banken SBAB som sagt prispress på 
marknaden och bidrog till att minska den 
genomsnittliga marginalen på bolån (Riks-
revisionen 2012). År 2013 höjdes avkast-
ningskravet och SBAB:s roll som prispres-
sare avtog. 

Inom livsmedelssektorn har Ica, Coop och 
Axfood tillsammans 90 procent av markna-
den, och Ica har ensamt mer än 50 procent. 
Förutom dagligvaruhandeln är koncentra-
tionen också stor i flera sektorer inom för-
ädlingsindustrin. Konkurrensverket (2024, 
s.  5) bedömer att ”koncentrationen i livs-
medelskedjan ökat över tid och att det finns 
relativt få exempel på nya aktörer som eta-
blerat sig och expanderat”.

Under inflationschocken 2021–2023 ökade 
dagligvaruhandelns kostnader för råvaror, 
drivmedel, elektricitet och transporter. Kost-
naderna har kunnat skickas vidare och på så 
sätt spätt på prisökningar. Enligt Konkur-
rensverket (2024, s. 4) kunde aktörer inom 
dagligvaruhandeln ”bibehålla samma pro-
centuella bruttomarginaler som innan kost-
naderna började öka kraftigt. Detta har med 
högre kostnadsläge medfört att marginaler-
na i kronor ökat.” Med andra ord uppvisar 
den svenska dagligvaruhandeln tydliga teck-
en på ”säljarens inflation” (Weber & Wasner 
2023). Konkurrensverket konstaterar också 
att ”[ö]kade priser synes inte i någon nämn-
värd grad ha stimulerat ökad produktion el-
ler betydande marknadsinträde”. 

Under 2020-talet har försäljningsvolymen 
stagnerat medan priserna ökat. Branschen 
har växt med 5,8 procent i löpande priser 
men bara 0,4 procent i volymutveckling 
(Svensk dagligvaruhandel 2025). Sedan 
2023 har volymen minskat, vilket har fått 
dagligvaruhandelns rörelsemarginaler att 
krympa även om priserna har ökat.

Konkurrensverket konstaterar vidare att 
det saknas lågprisbutiker i 102 av Sveriges 
kommuner, vilket omfattar ungefär en mil-

jon invånare. Åtgärder föreslås vad gäller 
kommunernas planläggning och markanvis-
ning, och dagligvaruhandelns bruk av olika 
former av begränsande avtalsvillkor.

5.10. Buffertlager

Ett klassiskt verktyg för att stabilisera priser 
är buffertlager, som fylls på när priserna är 
låga och säljs av när priserna är höga. På så 
sätt dämpas prisökningar på kort sikt, sam-
tidigt som ett golv för lönsamhet sätts som 
håller uppe produktionen. Prisvolatilitet 
medför inte bara risk för inflation utan även 
osäkerhet som dämpar investeringar och 
produktion. Eftersom råvarupriser sätts på 
marginalen kan små rörelser i utbud leda till 
stora svängningar i priser. Därför kan även 
mindre buffertlager påverka. 

Keynes (1938) förespråkade statliga buffert-
lager för att jämna ut prisvolatilitet. USA 
hade stora buffertlager för spannmål fram 
till och med 1960-talet. Avvecklingen av 
dessa var en viktig bidragande orsak till att 
inflationen på 1970-talet tog fart. Utan buf-
fertlager gick det inte att stabilisera världs-
marknadspriserna efter Sovjetunionens sto-
ra inköp av spannmål 1972–1973 (Kaldor 
1976, s. 228).

På senare tid har USA använt sin strategiska 
oljereserv för att dämpa priserna ( Harris & 
Wolfram 2022). Genom att utlova återköp 
av olja när priset sjunker under 70 dollar 
per fat uppmuntrar man samtidigt ökad 
olje pro duk tion. Förslag har lyfts för att 
göra samma sak med litium, koppar, grafit 
och andra jordartsmetaller (Singh & Datta 
2024). I Europa finns förslag på att upprät-
ta buffertlager för spannmål (Weber et al. 
2024b). För Sveriges del kan somliga lager 
upprättas på egen hand medan andra an-
tagligen bäst koordineras inom EU. Fysisk 
lagring är inte alltid nödvändig, eftersom 
myndigheter kan uppnå en stabiliseran-
de effekt med hjälp av finansiella kontrakt 
och överenskommelser med privata aktörer 
att bibehålla tillräcklig kapacitet (Singh & 
 Datta 2024).
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Vattenkraftens lagringsystem är en form av 
buffertlager. Samma princip omfattar ellag-
ring i batterier, där övergången till elbilar 
har lovande möjligheter. 

5.11. Prisreglering

Systemviktiga priser som inte sätts direkt 
av den offentliga sektorn är ofta reglerade. 
I USA har privata elbolag reglerade priser 
(Tucker 2021). I Europa gjorde marginal-
prissättning på el att alla elpriser rusade när 
priset på naturgas chockhöjdes efter inva-
sionen av Ukraina. Sedan dess har åtgärder 
vidtagits i EU för att jämna ut prisvolatilite-
ten genom så kallade CFD-kontrakt (Con-
tracts for Difference). Bengt Ekenstierna 
(2022) har föreslagit att frikoppla prissätt-
ningen i den svenska elmarknaden från den 
europeiska. Det skulle sänka de svenska el-
priserna och dämpa inflationen.

Att reglera hyror är ett sätt att kontrollera 
ett av de viktigaste konsumentpriserna. Det 
finns också industripolitiska skäl att göra det 
svårt att tjäna stora vinster på improduktiv 
verksamhet såsom att äga fastigheter. 

Reglerade priser kan dock minska incita-
menten att producera tillräckligt för att 
mätta marknaden. Därför är det vanligt att 
reglerade hyror främst berör äldre bostads-
bestånd, som inte påverkar incitamenten 
att bygga. I Sverige regleras hyresökningar 
genom förhandlingar mellan fastighetsä-
gare och Hyresgästföreningen. Modellen 
har likheter med den svenska modellen för 
arbetsmarknaden, med den viktiga skillna-
den att hyresgästerna inte har någon mot-
svarighet till strejkvapnet. Obalansen som 
det skapar mellan parterna kan vara skäl till 
regeländringar för att göra modellen mer 
balanserad. 

I nödlägen kan mer strikta priskontroller 
fylla en funktion. Det finns stora adminis-
trativa och incitamentsmässiga problem 
med att reglera konsumentpriser. Bäst läm-

par sig priskontroller för koncentrerade 
branscher med bara ett fåtal aktörer, där det 
redan råder prisreglering som upprätthålls 
av storföretagen själva (Galbraith 1980). 
Konsumentpriser har reglerats under som-
liga tidsperioder i Sverige med begränsad 
framgång (Lindberg 2023). År 1970 inför-
des exempelvis ett tillfälligt prisstopp på 
livsmedel. Sådana åtgärder kan köpa tid för 
mer grundläggande reformer som kommer 
åt prisökningarnas orsaker. Men att reglera 
konsumentpriser är administrativt kostsamt 
och hämmar incitamenten att minska efter-
frågan och öka utbudet. Det är därför bättre 
att reglera en begränsad mängd systemvik-
tiga priser. 

5.12. Investeringar

På lång sikt är investeringar det mest po-
tenta botemedlet mot inflation. Den ame-
rikanska ”Inflation Reduction Act” syftade 
till att öka investeringar i förnybar energi 
och andra typer av miljöteknik som leder 
till minskat kostnadstryck framöver. Särskilt 
viktigt är att investera bort flaskhalsar.

Det behövs både en högre och jämnare in-
vesteringstakt och för att uppnå detta är de 
offentliga investeringarna centrala. 

Gällande byggbranschen menar Konkur-
rensverket (2021, s. 7) att med en jämnare 
byggtakt skulle ”effektivisering av inköps-
kedjor för material och övriga resurser kun-
na planeras långsiktigt och flaskhalsar i pro-
duktionen minskas.”

Kreditstyrning är ett sätt att öka investe-
ringarna. En mer expansiv finanspolitik är 
ett annat. Mest direkt verkan har ökning-
ar av de offentliga investeringarna, vilket 
också skulle få den privata sektorn att följa 
efter, så länge långsiktig säkerhet kring lön-
samheten skapas. Att förse växande företag 
med kapital är också ett sätt att öka konkur-
rensen på marknader där allt för hög kon-
centration skapar inflationstryck.
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6. Att förena full syssel
sättning, prisstabilitet, 
jämlikhet och utveckling

Sverige upprätthöll under drygt tre årtion-
den full sysselsättning, då arbetslösheten 
normalt varierade i intervallet 2–3 procent. 
Detta förändrades under 1990-talskrisen då 
arbetslösheten blev tvåsiffrig. Därefter har 
den aldrig återvänt till de nivåer som prägla-
de den svenska ekonomin dessförinnan. En 
central fråga är om det är möjligt att åter-
vända till dessa lägre arbetslöshetsnivåer. 

I den politiska debatten hörs ofta förslag 
om att på olika sätt avreglera arbetsmark-
naden, öka de ekonomiska skillnaderna, dra 
ner på ersättningsnivåerna och ersättnings-
tiden i a-kassan och göra det lättare att säga 
upp personal. Men det finns inte empiriskt 
stöd för sådana förslag. Vare sig om vi be-
traktar den period då full sysselsättning 
rådde – som präglades av de faktiska mot-
satserna till dessa förslag – eller om vi be-
traktar de senaste årtiondena, då arbetslös-
heten stabiliserats på en hög nivå trots att 
en sådan agen da i hög utsträckning faktiskt 
genomförts. 

Det är helt uppenbart inte så att arbets-
lösheten har ökat på grund av generösa er-
sättningar i a-kassan, arbetsrätten eller för 
små skillnader mellan sociala ersättningar 
och inkomst från arbete. Om detta är vad 
som bestämmer arbetslösheten, skulle den 
svenska utvecklingen ha varit omvänd: hög 
arbetslöshet fram till 1990-talet och däref-
ter fallande arbetslöshet. 

6.1. Fast i 
lågaktivitetsekonomin
Vi måste därför vända blicken till det 
som faktiskt har förändrats sedan tiden då 
 Sverige hade låg arbetslöshet och med fo-
kus på de fyra regimer – ekonomisk politik, 
institutioner, investeringar och fördelning – 
som vi inledde vår rapport med. Slutsatsen 
måste då bli att dagens svenska ekonomi 
präglas av en för låg aktivitetsnivå som leder 
till att arbetslösheten i de bästa av tider går 
ner mot 6 procent. Det är en nivå som på 
1980-talet skulle ha betraktats som mass-
arbets lös het. I skrivande stund är arbetslös-
heten drygt 9 procent och så avtrubbade 
inför situationen har vi blivit att regeringen 
i detta läge talar om att det inte finns ”risk” 
för massarbetslöshet – som om vi inte redan 
hade det. 

Lågaktivitetsekonomin är en självförstär-
kande jämvikt som uppstår till följd av för 
låga investeringsnivåer. Detta leder till ökad 
arbetslöshet. Den ökade arbetslösheten ger 
upphov till större inkomstskillnader och till 
att delar av befolkningen måste dra ner på 
sin konsumtion. Detta sänker i sin tur efter-
frågan och därmed möjligheterna för före-
tagen att nå sina vinstanspråk genom ökad 
försäljning, vilket gör dem mer benägna att 
höja priserna. En samtidig politisk kantring 
högerut har inneburit att inkomstskillna-
derna ökat ytterligare så att de med lägst 
inkomster fått ytterligare begränsningar av 
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sin konsumtion, medan de som har höga 
inkomster fått ökat ekonomiskt utrym-
me. Detta förstärker, som en följd av läg-
re marginell konsumtionsbenägenhet med 
stigande inkomst, denna jämvikt eftersom 
konsumtionsefterfrågan relativt sett hålls 
nere. De politiska precisionsattackerna som 
regeringen Reinfeldt genomförde när den 
urholkade arbetslöshetsförsäkringen och 
sjukförsäkringen för att därigenom finan-
siera jobbskatteavdraget har därmed i hög 
utsträckning bidragit till dagens situation av 
hög arbetslöshet. 

Men det nya finanspolitiska ramverket och 
inflationsnormen för penningpolitiken är 
också viktiga faktorer för att förstå varför ar-
betslösheten stabiliserats på denna höga nivå. 
Den gemensamma verkan av dessa regelverk 
är att investeringsvolymerna hållits nere. 

6.2. Bryta sig loss ur  
dagens situation
För att bryta sig loss ur denna situation krävs 
ett antal åtgärder som tillsammans gör att 
ekonomin kan förflytta sig från en lägre till 
en högre jämvikt, där den högre jämvikten 
innebär att det blir möjligt att realisera en 
högre tillväxttakt och högre sysselsättning. 

Högre investeringsvolymer är här nyckeln. 
Detta bör göras genom en reformering av 
det finanspolitiska ramverket som tillåter en 
kraftig ökning av de offentliga investerings-
volymerna, när dessa investeringar riktas 
mot samhällelig infrastruktur. Det finns idag 
en stor underhållsskuld, vilket betyder att 
många investeringar måste göras förr eller 
senare i vilket fall. Det finns dock goda skäl 
att tidigarelägga dessa investeringar, efter-
som dåligt underhållen infrastruktur sänker 
tillväxten idag och därmed på sikt gör det 
relativt svårare att finansiera investeringar 
imorgon. Det gäller exempelvis vatten och 
avlopp. Men därutöver finns angelägna pro-
jekt som kan förbättra Sveriges konkurrens-
kraft. Bland dessa finns sådana som under 
lång tid skjutits på framtiden till följd av de 
begränsningar som det finanspolitiska ram-

verket satt. Det gäller exempelvis höghastig-
hetsjärnvägen som lanserades av regeringen 
Reinfeldt, men som trots omfattande arbete 
i den så kallade Sverigeförhandlingen i hög 
utsträckning runnit ut i sanden och blivit 
ett väsentligt mindre ambitiöst projekt än 
som var tänkt från början. Det finns också 
andra stora projekt som staten borde satsa 
på inom miljöteknik och energieffektivise-
ring, exempelvis havsbaserad vind, biogas 
och energilagring. Sådana projekt har inte 
bara en potential att på sikt öka  Sveriges 
konkurrenskraft utan också i dagsläget höja 
tillväxten och sänka arbetslösheten. Utöver 
offentliga investeringar behövs en mer seri-
ös industripolitik för att öka privata investe-
ringar i klimatomställningen. 

Konsumtionsefterfrågan bör samtidigt ökas 
genom en politik som syftar till att höja 
de lägre inkomstkategoriernas disponibla 
inkomst. Genom att öka investeringsvoly-
merna kommer arbetslösheten att falla och 
därmed kommer inkomsterna för dessa ka-
tegorier att öka. Men därtill bör generosite-
ten i socialförsäkringarna och arbetslöshets-
kassan ökas samt skattepolitiken göras mer 
omfördelande. Mer generös arbetslöshets-
försäkring för dessutom det positiva med 
sig att matchningen på arbetsmarknaden 
förbättras samt att lägstalönerna hålls uppe. 
Det förstnämnda ökar generellt produktivi-
tetstillväxten, det sistnämnda har en struk-
turrationaliserande och därmed produktivi-
tetshöjande effekt. 

Använd den offentliga sektorn som kom-
pensationsmekanism. Ett utmärkande sär-
drag med den svenska utvecklingen under 
1970- och 80-talen var att den offentliga 
sektorn expanderade kraftigare än i många 
andra länder. Medan länder som Storbritan-
nien drabbades av omfattande industrikriser 
och samtidigt minskade den offentliga sek-
torn – och fick massarbetslöshet – kom den 
svenska offentliga sektorn att kompensera 
för jobbförluster i industri och jordbruk. 
Numera följer snarare den svenska offentli-
ga sektorn konjunkturvariationen, vilket gör 
att vi i dagsläget ser utflöde från den privata 
sektorn och samtidig nolltillväxt och i vis-
sa fall rentav avskedanden i den offentliga 
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sektorn. Liknande var utvecklingen under 
1990-talet. Det är en kontraproduktiv poli-
tik såväl ur sysselsättningsperspektiv som ur 
långsiktigt tillväxtperspektiv. Det är uppen-
bart att det finns efterfrågan, det räcker att 
betrakta de långa vårdköerna. Staten bör 
genom statsbidrag i ekonomiska nedgångar 
understödja kommunsektorn så att den of-
fentliga sektorn kan kompensera för jobb-
förluster i den privata sektorn. 

Genom fokus på dessa tre områden kan 
ekonomin bryta sig loss från det nuvarande 
lågaktivitetsläget och röra sig mot en eko-
nomi med full sysselsättning. 

6.3. Utökad verktygslåda  
i högaktivitetsekonomin
I ett läge då Sverige närmar sig full syssel-
sättning behövs också mer sofistikerade 
verktyg för att stabilisera ekonomin och 
upprätthålla prisstabilitet. 

Arbetsmarknadens parter har en central roll 
att spela. Koordinerade och centraliserade 
löneförhandlingar är positivt för sysselsätt-
ningen och kan samtidigt användas för att 
stävja inflationstendenser. I denna rapport 
förespråkar vi dock inte en ackommoderan-
de löneförhandlingsstrategi för fackfören-
ingarna. Istället bör deras strategi syfta till 
ökad strukturrationalisering. Detta ligger i 
grunden också i arbetsgivarorganisationer-
nas intresse, eftersom produktivitetshöjande 
åtgärder på sikt gynnar konkurrenskraften 
och underlättar framtida löneförhandlingar. 
Det är även ett gemensamt partsintresse att 
motverka lönedumpning och att kollektiv-
avtalslösningar kan breda ut sig. Kollektiv-
avtal håller uppe lägstalönerna och motver-
kar samtidigt osund konkurrens. 

Penningpolitiken bör inte ha ett ensidigt 
inflationsmål utan bör även ha ett mål att 
gynna långsiktig tillväxt och sysselsättning. 
Detta torde minska benägenheten att höja 
räntan vid tillfälliga inflationsökningar. Pen-
ningpolitiken bör därutöver kompletteras 
med en kreditpolitik syftande till att kana-

lisera investeringar till nyckelbranscher som 
gynnar tillväxt och motverkar flaskhalsar 
och inflationstryck på delmarknader. När 
räntan höjs bör investeringar som sänker 
inflationen på sikt, exempelvis i energipro-
duktionen, förskonas. Makrotillsyn kan där-
till begränsa köpkraften med större preci-
sion än räntehöjningar, och samtidigt bidra 
till finansiell stabilitet. 

Den samlade finans-, penning-, och kon-
kurrenspolitiken bör utrustas med verktyg 
som gör det möjligt att motverka prishöj-
ningar på sådana varor som har stora sys-
temåterverkningar. Detta gäller framför allt 
energisystemet. Tillgång till billig el är en 
så central fråga för tillväxt och välstånd att 
principer om fri marknadsprissättning måste 
komma i andra hand. Huruvida pristak eller 
en modell där svenska priser kopplas bort 
från de europeiska priserna (som i Beken- 
modellen) är att föredra tas inte ställning till 
här, men klart är att det inte är rimligt att en 
nettoexportör av el som  Sverige ska behö-
va dras med de prisnivåer som idag gäller i 
framför allt södra Sverige. 

Skattepolitiken kan utrustas med större 
automatiska stabilisatorer för att begränsa 
köpkraften under överhettning, exempel-
vis med progressiva skatter. Investerings-
fonder kan också användas för att jämna ut 
investeringstakten över konjunkturcykeln. I 
vissa lägen kan övervinstskatter minska in-
citamenten till prishöjningar, och tillfälliga 
momssänkningar och extra högkostnads-
skydd eller pristak bör övervägas.

Den offentliga sektorns egen prissättnings-
makt kan användas mer aktivt för att dämpa 
prisökningar. Möjligheten att använda stat-
liga buffertlager för att utjämna prissväng-
ningar och uppmuntra produktion bör ock-
så utredas.

Arbetsmarknadspolitiken måste byggas ut 
och göras mer ändamålsenlig. Den kon-
struerades ursprungligen för en situation av 
låg arbetslöshet men hög strukturomvand-
lingstakt under Rehn–Meidner-modellen, 
men har fått en annan karaktär under de 
senaste decennierna av massarbetslöshet. 
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Den behöver läggas om och ha som mål-
sättning att omskola arbetskraft för att öka 
anställningsbarheten. Därutöver har den 
också en roll i att hindra arbetslösa från att 
förlora kompetens och attraktionskraft un-
der recessioner för att på så sätt motverka 
uppkomsten av hysteresis. En sådan aktiv 
arbetsmarknadspolitik är helt nödvändig för 

att undvika överhettning på delmarknader 
när investeringstakten ökar och arbetslös-
heten faller. Arbetsmarknadspolitiken mås-
te ha ett övergripande nationellt perspektiv 
men grundas i lokala och regionala erfaren-
heter. Det betyder att arbetsförmedlingen 
åter behöver byggas ut och etableras i alla 
kommuner.
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 Sverigedemokraterna dikterar 

regeringens dagordning. Vad 

händer när det fria samtalet 

tystnar?

Katalys –  
Institut 
för facklig 
idéutveckling

I rapporten Vinsten med 

invandring visar Tony 

 Johansson vilket pris vi alla 

betalar för Tidöpolitikens 

stängda gränser. Rapporten 

är ett svar på att regeringen 

gett KI i uppdrag att beräkna 

”invandringens kostnader”. 

Problemet är att de beräk-

ningar som brukar användas är 

helt missvisande.

I essän Arbetets värde visar 

Niklas Blomqvist hur insikten 

att allt värde utgår från arbete 

har gått förlorad. Endast 

genom att återerövra berättel-

sen om hur vi skapar välstånd 

tillsammans kan arbetarrörel-

sen kasta av sig den nyliberala 

tvångströjan och formulera 

en radikal politik för frihet och 

jämlikhet.

Prenumerera på Katalys nyhetsbrev 
för att få senaste nytt om vår 
utgivning och våra arrangemang: 
www.katalys.se/nyhetsbrev

www.katalys.se

Malin Malm undersöker i 

rapporten Marknadsreformer 

vid vägs ände huruvida mark-

nadsreformerna i järnvägs-

sektorn levererat vad de lovat 

och huruvida det är dags att 

tänka om kring hur vi organi-

serar järnvägen i Sverige och 

Europa. Vad behövs för att 

järnvägen ska kunna ta sig an 

2030-talets utmaningar?
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